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PRIEKÐVÂRDS

Minoritâðu bçrnu iekïauðana vispârçjas izglîtîbas iestâdçs, patiesi multikulturâlu skolu veidoðana ir
viens no efektîvâkajiem un ilgspçjîgâkajiem pasâkumiem, kâ pârvarçt sabiedrîbâ joprojâm pastâvoðos
aizspriedumus un veicinât savstarpçju cieòu, sapratni un pozitîvas attiecîbas starp Latvijâ dzîvojoðâm
tautîbâm. Daudzu tautîbu un kultûru pârstâvju izglîtîbas nodroðinâðana vienâ mâcîbu iestâdç tâ vai
citâdi ir Latvijas izglîtîbas raksturîga iezîme, tâpçc pârvçrst skolu un pirmsskolas izglîtîbas iestâþu
grûtîbas un problçmas, ar kurâm sastopas ðo izglîtîbas iestâþu pedagogi, vecâki un audzçkòi, par
mûsu izglîtîbas iestâþu priekðrocîbu un ieguvumu visai sabiedrîbai, ir aktuâls izglîtîbas sistçmas
uzdevums.

�Izglîtîbas iniciatîvu centra� (IIC) îstenotie projekti �Kvalitatîva izglîtîba èigânu bçrniem� (2003.-2004.)
un �Èigânu bçrns skolâ: esi gaidîts� (2004.-2005.) ir mûsu organizâcijas redzçjums, kâ veidot
multikulturâlu skolu, pievçrðot îpaðu uzmanîbu vienai no Latvijas minoritâtçm - èigâniem.

Abu ðo projektu pamatpostulâti, kuri noteica mûsu darba virzîbu:

� Tikai iekïaujoðâ klasç, kurâ kopâ mâcâs daudzu tautîbu bçrni, iespçjams risinât patiesi
multikulturâlas sabiedrîbas veidoðanas uzdevumus. Jo agrâk bçrns sastopas ar citu tautu kultûru,
valodu, tradîcijâm, jo agrâk tiek audzinâta bezaizspriedumu attieksme un cieòa pret citu tautu
kultûru, un jo agrâk bçrns sâk novçrtçt kultûru daudzveidîbu kâ bagâtîbu, jo lielâkas iespçjas
viòam izaugt par personîbu, kas spçj sekmîgi sadarboties ar visiem sabiedrîbas locekïiem, no
kâ gala rezultâtâ iegûst gan viòð pats, gan visa sabiedrîba.

� Iekïaujoða izglîtîba, t.i. mâcot daþâdu kultûru un daþâda kompetenèu lîmeòa bçrnus kopâ vienâ
klasç, nodroðina piemçrotu, kultûras un individuâlo vajadzîbu virzîtu izglîtîbu visiem bçrniem,
atbilstoði viòu vecumam, òemot vçrâ visdaþâdâkâs kultûru un kompetences lîmeòu vajadzîbas.

� Multikulturâlas skolas veidoðana nav iespçjama bez sadarbîbas ar vecâkiem. Tikai konkrçtas
tautas pârstâvis var �ienest� skolas dzîvç savai kultûrai raksturîgo, un tikai kopdarbîbâ ar
konkrçtas tautîbas cilvçkiem iespçjams veidot to savstarpçjas sapratnes un pilsoniskas sadarbîbas
modeli, kurð kalpotu bçrniem par uzvedîbas modeli skolâ un ârpus tâs.

� Lai panâktu patiesas pârmaiòas izglîtîbâ, to ievieðanâ jâiesaista plaðâka sabiedrîba, veidojot
sadarbîbas tîklus, kas nodroðina daþâdu organizâciju, institûciju un indivîdu spçku apvienoðanu
kopîga mçría sasniegðanai. Sadarbîbas tîkls, kurâ ietilpst indivîdi un organizâcijas, kuru rokâs
ir ietekmes vai lçmumu pieòemðanas vara, un tie, kuru dzîvç nepiecieðamas pârmaiòas, darbojas
kâ spçcîgs pârmaiòu ierosinâtâjs.

Balstoties uz ðîm atziòâm, projektu �Kvalitatîva izglîtîba èigânu bçrniem� un �Èigânu bçrns skolâ: esi
gaidîts� gaitâ deviòâs Latvijas paðvaldîbâs tika iniciçts viens no multikulturâlas skolas veidoðanas
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modeïiem, kura uzmanîbas centrâ - èigânu bçrni vecumâ no 5-7 gadiem, ar mçríi pçc iespçjas agri
iesaistît viòus obligâtajâ izglîtîbâ, veidojot vairâkas vietçjâs un starp-paðvaldîbu atbalsta struktûras:

� Èigânu vecâku atbalsta centrus, kuru vadîðanai tika sagatavoti vietçjie èigânu pârstâvji, un kuri
kalpo kâ resursu centri un tikðanâs vieta èigânu un citu tautîbu vecâkiem.

� Skolas, kuru pedagogi tika sagatavoti iekïaut èigânu bçrnus vispârizglîtojoðâs klasçs, un kurâs
tika izveidota 5-7 gadîgo bçrnu mâcîbâm atbilstoða bçrncentrçta klases vide.

� Kopîgu pasâkumu rezultâtâ izveidoti sadarbîbas tîkli, kuros aktîvi iesaistâs daþâdi cilvçki (èigânu
bçrnu vecâki, skolotâji, pilsçtu, novadu, pagastu, rajonu paðvaldîbu darbinieki, pedagogi) un
daþâdas organizâcijas (pirmsskolas izglîtîbas iestâdes, skolas, paðvaldîbu sociâlie departamenti
un izglîtîbas pârvaldes, sabiedriskas organizâcijas). Kopîgi darbojoties uzkrâta ievçrojama
pieredze sabiedrîbas integrâcijas jomâ, kas kïuvusi par neatsveramu savstarpçjâs bagâtinâðanâs
avotu.

Galvenais projektu panâkums ir tas, ka èigânu bçrni, kas sasnieguði obligâtâs izglîtîbas vecumu (5-7
gadi), uzsâka un turpina mâcîbas skolâ. Kâ veicas ðiem bçrniem, kâdas ir viòu attiecîbas ar vienaudþiem
klasç, kâdi ir tie faktori, kas veicina vai kavç maksimâlu iekïauðanas rezultâtu sasniegðanu, kâdâ
veidâ iespçjams palielinât veicinoðo faktoru ietekmi un vâjinât vai izslçgt kavçjoðos faktorus, kâdas
atbildes uz ðiem jautâjumiem rodamas Latvijas un citu valstu pedagoìijas zinâtnç un praksç - uz ðiem
un daudziem citiem jautâjumiem mçìinâjâm rast atbildes, veicot pçtîjumu, kura rezultâti apkopoti ðajâ
izdevumâ.

 Projektu finansiâli atbalsta ES Phare programma un Latvijas valsts. Projektu administratîvi atbalsta
�Sabiedrîbas integrâcijas fonds�. Projektâ piedalâs deviòas paðvaldîbas: Aiviekstes pagasta padome,
Jelgavas pilsçtas dome un rajona padome, Jçkabpils pilsçtas dome, Pïaviòu pilsçtas dome, Preiïu
novada dome, Valmieras pilsçtas dome un rajona padome un Vârkavas pagasta padome. Minçtâs
paðvaldîbas nodroðina projekta lîdzfinansçjumu. Projekta lîdzfinansçtâjs ir arî Atvçrtâs sabiedrîbas
institûts (Open Society Institute, OSI, Òujorka). Esam pateicîgi visiem ðî projekta atbalstîtâjiem.

Pateicamies visiem projekta dalîbniekiem - skolotâjiem, izglîtîbas iestâþu vadîtâjiem, paðvaldîbu
darbiniekiem, sabiedrisko organizâciju lîderiem, bet jo îpaði èigânu cilvçkiem, kuri darbojâs kâ pârmaiòu
aìenti savu tautieðu vidû. Jûsu vçlme mainît iesîkstçjuðus stereotipus un veidot Latvijas sabiedrîbu
atvçrtâku nodroðinâja projekta panâkumus tâ norises laikâ un kalpos par garantu projekta iesâktâs
èigânu integrâcijas sabiedrîbâ turpinâjumam.

Vçlamies teikt �paldies� arî vietçjo un centrâlo masu mediju þurnâlistiem, kuri atsaucâs mûsu aicinâjumam
iekïauties sabiedrîbas informçðanas kampaòâ par èigânu bçrnu izglîtîbas problçmâm, un tâdçjâdi
veicinâja intereses raðanos sabiedrîbâ par saviem lîdzcilvçkiem un tuvinâja mûs visus tam demokrâtiskas
sabiedrîbas modelim, bez kura sabiedrîba, îpaði mûsdienu globalizâcijas apstâkïos, vispâr nav
iedomâjama.
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Mçs esam pateicîgi projektâ izmantoto seminâru autoriem, kuri apvienojuðies Starptautiskâ asociâcijâ
�Soli pa solim� (International Step by Step Association, ISSA), un kuru izstrâdes palîdzçja mums sasniegt
ðî projekta mçríus. �Soli pa solim� programma, kuras ievieðanu Latvijas skolâs un pirmsskolas iestâdçs
1997. gadâ iniciçja �Sorosa fonds - Latvija�, un kuru kopð 2001. gada îsteno �Izglîtîbas iniciatîvu centrs�,
akcentç bçrncentrçtas izglîtîbas pieeju un piedâvâ konkrçtas metodes, kâ to îstenot skolâ, kâ arî
veicina ìimenes un sabiedrîbas iesaistîðanos izglîtîbâ un konsekventi aizstâv pilsoniskas lîdzdalîbas,
savstarpçjas izpratnes un sadarbîbas, starpkultûru tolerances un cieòas vçrtîbas.

Þenija Bçrziòa,
Izglîtîbas iniciatîvu centra direktore
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KOPSAVILKUMS

Ilgspçjîgas izglîtîbas kontekstâ gan Eiropâ, gan Latvijâ svarîgi ir risinât ârpus izglîtîbas sistçmas palikuðo
bçrnu problçmas. Multikulturâlâ sabiedrîbâ katram bçrnam ir tiesîbas uz vienlîdzîgu kvalitatîvu izglîtîbu,
ko nosaka starptautiskie un Latvijas normatîvie dokumenti. Òemot vçrâ to, ka daudziem èigâniem ir
problemâtiski iegût kvalitatîvu izglîtîbu, �Izglîtîbas iniciatîvu centrs� kopð 2003. gada, îstenojot projektus
�Kvalitatîva izglîtîba èigânu bçrniem� un �Èigânu bçrns skolâ: esi gaidîts!�, îpaðu uzmanîbu veltîja
tieði èigânu izglîtîbai.

Ðajâ pçtîjumâ uzmanîba akcentçta multikulturâlas un iekïaujoðas klases veidoðanai, kurâ kopâ veiksmîgi
mâcâs daudzu tautîbu bçrni, uzsverot, ka èigânu bçrnu iekïauðana vispârizglîtojoðajâ izglîtîbas sistçmâ
ir demokrâtiskas sabiedrîbas izpausme. Multikulturâlâ skolâ viens no savstarpçjo attiecîbu
pamatprincipiem ir toleranta attieksme pret citâdo. Tas nozîmç, ka pedagogu darbam daudznacionâlâ
bçrnu kolektîvâ ir sava specifika, kas jâòem vçrâ mâcîbu un audzinâðanas procesâ, respektçjot daþâdu
tautîbu bçrnu etniskâs îpatnîbas.

2003.-2005. gadâ deviòâs Latvijas paðvaldîbâs tika adaptçts Izglîtîbas iniciatîvu centra izstrâdâtais
èigânu bçrnu iekïauðanas un èigânu integrçðanas sabiedrîbâ modelis, kas ietver sevî daudzu
komponentu kopumu. Pçtîjumâ atspoguïotas teorçtiskâs atziòas par multikulturâlu izglîtîbu un
tolerantas personîbas audzinâðanas psiholoìiski-pedagoìiskajiem nosacîjumiem, kâ arî tas sniedz
pçtîjuma rezultâtu analîzi par èigânu bçrnu iekïauðanos skolâ, par bçrnu etnisko vajadzîbu
nodroðinâðanas nepiecieðamîbu, par sadarbîbas ar vecâkiem veidoðanu. Tajâ tiek atspoguïots arî
projekta jaunieveduma Latvijâ, skolotâja palîga � èigâna, efektivitâtes vçrtçjums, kas balstâs uz 2004./
05.mâcîbu gadâ trîs Latvijas vispârçjâs izglîtîbas mâcîbu iestâþu 5-6 gadîgo bçrnu klaðu pieredzi.

Darbîbas pçtîjums parâdîja, ka projekta laikâ visi 5-7 gadîgie èigânu bçrni ir veiksmîgi iekïâvuðies
klaðu/grupu kolektîvos un ir vçrojama bçrnu attîstîbas izaugsme. Ikdienas darba vçrojumi un analîze
atklâja arî trûkumus un problçmas, kuras jârisina nâkotnç.
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IEVADS

Multikulturâlâ sabiedrîbâ viens no izglîtîbas modeïiem ir iekïaujoða izglîtîba.
Tâs bûtîba balstâs uz cilvçktiesîbâm, kuras paredz, ka katram bçrnam, neatkarîgi no viòa nacionâlâs
piederîbas, ir tiesîbas uz kvalitatîvu izglîtîbu, mâcoties kopâ ar vienaudþiem, un nevis bût segregçtiem
no vispârizglîtojoðas skolas daþâdu sociâlu iemeslu, pastâvoðo aizspriedumu vai mâcîðanas traucçjumu
dçï. Vispârizglîtojoðâs skolas ir vispiemçrotâkâs iekïaujoðas izglîtîbas îstenoðanai, sociâlo un kognitîvo
kompetenèu veidoðanai, un to vislabâk var nodroðinât labvçlîga skolas atmosfçra. Iekïaujoðas izglîtîbas
prasîbas tiek veicinâtas starptautiskâs politikas ietvaros daþâdos starptautiskos dokumentos: Apvienoto
nâciju organizâcijas UNESCO Salamankas konferences paziòojumâ (1994), Eiropas Savienîbas Marstrîtas
un Amsterdamas pretdiskriminâcijas dokumentos un citos starptautiskos dokumentos.

Iekïaujoða izglîtîba, savienojumâ ar vecâku un sabiedrîbas aktîvu iesaistîðanos, dod daudz vairâk
iespçju iesaistîties izglîtîbâ tiem, kurus apdraud sabiedrîbas noliegums vai ignorance: èigânu etniskajai
minoritâtei. Ðî projekta pamats ir pieredzes veidoðana un dalîðanâs ar to projekta tîkla ietvaros (9
paðvaldîbas) par to, ka èigânu bçrnu iekïauðanai vispârçjâs izglîtîbas iestâdçs jânotiek, vienlaikus
iedroðinot un apmâcot èigânu vecâkus un èigânu sabiedrîbas lîderus, kâ arî veidojot atðíirîgu no
pastâvoðâs prakses skolotâju attieksmi pret èigânu bçrniem. Ja netiek iedarbinâtas visas ðîs sviras,
iekïauðanai nebûtu rezultâta, un tâ bûtu �kampaòa�, kurai trûkst turpinâjuma.

Pçtîjuma uzdevumi:

� analizçt un apkopot teorçtiskâs atziòas par multikulturâlas izglîtîbas pedagoìiski psiholoìiskiem
nosacîjumiem;

� noskaidrot, kâ 5-7 gadîgie bçrni iekïaujas multikulturâlâ klasç;

� izpçtît, vai un kâ tiek nodroðinâtas bçrnu etniskâs vajadzîbas mâcîbu darba ikdienâ;

� analizçt èigânu bçrnu mâcîbu rezultâtus;

� analizçt pedagoìiskâ procesa specifiku multikulturâlâ klasç;

� izstrâdât un aprobçt praksç skolotâja palîga funkcijas darbam ar èigânu bçrniem;

� izzinât vecâku un pedagogu viedokli par iekïaujoðâm mâcîbâm;

� noskaidrot, kâdas ir sadarbîbas formas ar vecâkiem un kas tâs ietekmç.

Ðis pçtîjums, kura rezultâtu piedâvâjam plaðâkai sabiedrîbai, veikts, lai noskaidrotu èigânu bçrnu
iekïauðanas iespçjas vispârizglîtojoðâ klasç multikulturâlas izglîtîbas kontekstâ.

SITUÂCIJAS APRAKSTS:

ÈIGÂNI LATVIJÂ
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SITUÂCIJAS APRAKSTS: ÈIGÂNI LATVIJÂ

Senos laikos èigâni esot izceïojuði no Ziemeïindijas un viduslaikos parâdîjuðies Eiropâ. Latvijâ èigâni
ienâkuði 15.-16. gadsimtâ no Vâcijas un Polijas. Viòi turpinâjuði dzîvot taboros, tâdçjâdi saglabâdami
savu nacionâlo dzîves veidu. �Èigâniem senâk raksturîgâs nodarbes (muzicçðana, zîlçðana, nodarbes
ar zirgiem, kalçja amats) acîmredzot mantotas no senas vçstures, kad iedzîvotâji Indijâ bija sadalîti
kastâs un piesaistîti daþâdiem amatiem.1894. gada jûnija jaunais pasu likums liedza èigâniem ierîkot
pagaidu apmetnes ar teltîm utml. Ðî likuma mçríis bija atradinât viòus no nomaïu dzîves veida. Tomçr
to panâkt varas instancçm neizdevâs.� (no Kultûrkapitâla fonda darba �Èigâni Latvijâ�).

Vâcu okupâcijas laikâ èigâni tika pakïauti iznîcinâðanai. Pçc vçsturnieka M. Vestermaòa ziòâm, otrâ
pasaules kara laikâ Latvijâ gâja bojâ ap 2000 èigânu. Pamazâm èigânu skaits atkal pieauga. Jaunâkie
demogrâfijas statistikas dati râda, ka èigâni ir vienîgâ Latvijâ dzîvojoðâ tautîba, kurai dzimstîba pârsniedz
mirstîbu. Statistikas dati liecina, ka ðobrîd mûsu valstî dzîvo apmçram 8500 èigânu, t.i. ~ 0,4 % Latvijas
iedzîvotâju (2002 Demographic Yearbook of Latvia), bet reâlais èigânu skaits varçtu bût 13 000-15 000
(daudzi èigâni, baidoties no diskriminâcijas, reìistrçjoties neuzrâda savu tautîbu). Latvijas èigâni
pârsvarâ ir vietsçþi, viòi vairs nedzîvo taboros, kas pârbrauc no vienas uz citu dzîvesvietu.

Latvijas senâko mazâkumtautîbu pârstâvju - èigânu - labâs latvieðu un krievu valodas prasmes un
augstais pilsoòu skaits (98% èigânu ir Latvijas pilsoòi) bieþi tiek izmantots kâ pierâdîjums èigânu
sekmîgai integrâcijai Latvijas sabiedrîbâ. Taèu daudzas aptaujas (piemçram, �Ceïâ uz pilsonisku
sabiedrîbu�, 2001.) parâda, ka sabiedrîbâ joprojâm pastâv aizspriedumu siena - tikai 5% Latvijas
iedzîvotâju bûtu ar mieru kontaktçties ar èigâniem.

Lai gan èigâni apdzîvo Latviju gadsimtiem ilgi, pastâv milzîga atðíirîba starp vçlamo un pastâvoðo
attieksmi pret ðo minoritâti ikdienâ. Èigâni atrodas uz viszemâkâ sociâlo kâpòu pakâpiena Latvijâ.
Sociâlajâ un ekonomiskajâ jomâ èigânu statuss visumâ ir ievçrojami zemâks nekâ vidçji Latvijas
iedzîvotâju vidû. Viens no ðîs parâdîbas iemesliem - salîdzinoði zemais izglîtîbas lîmenis èigânu vidû.
Mûsdienu modernajâ sabiedrîbâ nepiecieðams, lai visiem tâs locekïiem bûtu attîstîtas sociâlâs un
kognitîvâs prasmes, kuras nosaka iekïauðanâs sociâlajos un tehnoloìiskajos procesos veiksmi vai
neveiksmi. Bez kvalitatîvas izglîtîbas ir neiespçjami piekïût daudziem informâcijas, tehnoloìijas,
ekonomiskâs dzîves un sociâlo attiecîbu aspektiem. Lîdz ar to tiek radîts apburtais loks: nav iegûta
nepiecieðamâ izglîtîba, netiek nodroðinâts darbs, nepietiekams sociâlais nodroðinâjums, un visa tâ
turpinâjums - èigânu ìimenes nâkoðajâ paaudzç. Pçdçjâ laika tendences ir vçl bîstamâkas: sakarâ ar
pieaugoðo konkurenci darba tirgû bezdarba lîmenis èigânu vidû paaugstinâs. Bezdarba lîmenis èigânu
vidû ir daudz augstâks nekâ citu tautîbu vidû - ap 70-80%. Èigânu pârstâvju sniegtâ informâcija par
èigânu stâvokli Latvijâ ir dramatiska: tikai 1% èigânu iesaistîti ilglaicîgâs oficiâlâs darba attiecîbâs un
puse no èigânu bçrniem neapmeklç skolu. Ðie skaitïi norâda uz diskriminâcijas esamîbu. Èigânu
ìimeòu atkarîba no sociâlajiem pabalstiem kïuvusi daudz kritiskâka pçdçjo 10-15 gadu laikâ. Paðvaldîbu
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deputâti un sociâlie darbinieki, kuru teritorijâs èigânu iedzîvotâju skaits ir lielâks, sastopas ar ðo
atkarîbu savâ ikdienas darbâ, turpretî valdîba velta ðai minoritâtei daudz mazâk uzmanîbas nekâ
pârçjâm minoritâtçm salîdzinoði mazâ èigânu iedzîvotâju skaita dçï. [21.]
Uz izglîtîbas un dzîves lîmeòa savstarpçjo saikni savâ pçtîjumâ norâda D.Medne, I.Tunne, I.Krûmiòa
un A. Lasmane:
�Zema dzîves lîmeòa galvenais cçlonis ir nepietiekams izglîtîbas lîmenis, kas saistâms ar tâdu personîbas
îpaðîbu kâ iekðçja brîvîba, neatkarîba, atbildîbas izjûta, garîga aktivitâte, prasme uzklausît un
sadarboties nepietiekamîbu vai trûkumu personîbas struktûrâ.�[29., 13.]

Èigâniem joprojâm ir ierobeþotas iespçjas iegût kvalitatîvu izglîtîbu un kvalitatîvu darbu. Dziïi
iesakòojuðies aizspriedumi un norobeþoðanâs no èigâniem, kas pastâv lielâkajâ iedzîvotâju daïâ, ir
iemesls tieðai vai netieðai sociâlajai diskriminâcijai. Tas ir îpaði nepieòemami izglîtîbâ, jo izglîtîbas
kvalitâte ietekmç visas indivîda dzîves sfçras. Latvijâ tikai 7,9% èigânu ir vidçjâ izglîtîba, tikai 26
èigâniem ir augstâkâ izglîtîba. No visiem Latvijâ reìistrçtajiem analfabçtiem 2003. gadâ 85% ir èigâni;
no 5985 èigâniem, kas vecâki par 15 gadiem, ceturtajai daïai izglîtîba ir zemâka par èetrâm klasçm.
Lîdz 60% èigânu ir analfabçti. [7.] Visi minçtie dati ir dramatiski, tâdi, kas prasa tûlîtçjus risinâjumus.

Gandrîz visâs Eiropas valstîs, arî Latvijâ, ârpus izglîtîbas sistçmas palikuðie bçrni ir nopietna sociâla
problçma. Tas rada sabiedrîbas noslâòoðanos, jo mazizglîtotu jaunieðu iespçjas atrast darbu vai turpinât
izglîtîbu ir ierobeþotas. Ðîs problçmas îstais apjoms vçl nav apzinâts. I. Lukaðinskas pçtîjums �Ielas
bçrni Latvijâ: problçmas un risinâjumi� (2002) arî norâda uz skolçniem, kas neapmeklç skolu. Viòu
precîzs skaits nav zinâms, taèu pçc aptuvenâm aplçsçm no 1,8 lîdz 15 tûkstoðiem bçrnu nemâcâs. To
skaitâ ir arî daudz èigânu bçrnu. Pçtot ârpus izglîtîbas sistçmas palikuðo èigânu bçrnu problçmu
nâcâs saskarties ar to, ka daþâdu institûciju sniegtâ informâcija par bçrnu skaitu, kuri neapmeklç
skolu, ir ïoti atðíirîga. Tas saistîts ar uzskaites sistçmas nepilnîbâm, kas apgrûtina problçmas apjoma
noteikðanu, tâs salîdzinoðo analîzi.

Paði èigâni par galveno zemâ izglîtîbas lîmeòa iemeslu min lîdzekïu trûkumu. Bet bieþi tiek minçta
nelabvçlîga attieksme skolâs no pedagogu un citu tautîbu bçrnu puses. To �Dienai�, neatkarîgi cits no
cita, apstiprina vairâki èigâni un izglîtîbas eksperti. �Èigâni saprot, ka bez izglîtîbas vairs nevar atrast
darbu. Taèu liela daïa èigânu dzîvo tâdâ nabadzîbâ, ka viòiem nav naudas, lai bçrniem nopirktu
grâmatas un drçbes. Viòiem nav pat elektrîbas, kuras gaismâ mâcîties�, stâsta Jûrmalas Meþmalas
vidusskolas skolotâja Tamâra Èîèa, kura arî pieder èigânu tautai. Viòa uzsver, ka valstî vajadzîgi îpaði
pasâkumi èigânu izglîtîbas lîmeòa celðanai. Teorçtiski tam piekrît gan Izglîtîbas un zinâtnes ministrija,
gan Îpaðu uzdevumu ministrija sabiedrîbas integrâcijas lietâs sekretariâts. Taèu praktiski vienîgais
pasâkums ir rîcîbas plâns èigânu integrâcijai Latvijâ.[31.]

Tomçr sarunâs èigâni arvien uzsver, ka viòu paðu attieksme pret izglîtîbu ir mainîjusies un kïûst
pozitîvâka, atzîstot, ka viòiem izglîtîba ir vajadzîga.

Statistikas dati râda, ka daudz èigânu mâcîbas nesâk vispâr, bet vçl lielâka daïa izglîtîbu pamet pçc
daþu klaðu beigðanas un daudziem no tiem, kas oficiâli mâcâs, arî ir problçmas ar stundu vai nodarbîbu
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apmeklçjumu. Daþâs pilsçtâs (Ventspilî, Kuldîgâ, Tukumâ, Jelgavâ, Rîgâ) darbojas èigânu klases, taèu
vçrtçjot to nepiecieðamîbu, N. Rudeviès uzskata: �Sâkumskolas vecuma èigânu bçrnu atdalîðana no
pârçjiem, manuprât, ir diskriminâcija, jo tâdçjâdi skolçns jau no paða sâkuma izjût, ka ir atðíirîgs no
citiem.� [47.] Arî daudzâs citâs Eiropas valstîs îpaðas skolas vai klases èigâniem tiek uzskatîtas par
veidu, kâ èigânus izolçt no pârçjâs sabiedrîbas.

Viena no diskriminâcijas formâm pret èigânu bçrniem un viòu ìimençm ir pastâvoðâ prakse, ka ðie
bçrni tiek nosûtîti uz speciâlajâm skolâm pçc �izkriðanas� vispârizglîtojoðo skolu pirmajâs klasçs.
Latvijas izglîtîbas likums (1999.) un citi likumdoðanas un normatîvie akti nosaka vienlîdzîgas tiesîbas
uz izglîtîbu katram bçrnam, tomçr izglîtîbas sistçma joprojâm ir drîzâk izslçdzoða nekâ iekïaujoða
attiecîbâ pret èigânu minoritâti. Èigânu vecâki piekrît sûtît savus bçrnus uz speciâlajâm skolâm diezgan
labprât, galvenokârt ekonomisko apstâkïu spiesti. To lielâ mçrâ veicina speciâlo skolu budþetâ paredzçtâ
sociâlâ budþeta daïa: daþâda veida sociâlais atbalsts ðo skolu skolçniem, kuru nesaòem tas pats
bçrns, ja viòð apmeklç vispârizglîtojoðo skolu (bezmaksas çdinâðana, apìçrbs, transports, atseviðíi
medicînas pakalpojumi u.c.). To izraisa arî izpratnes trûkums un attieksme pret èigânu bçrniem
�parastajâs� skolâs un sabiedrîbâ kopumâ. Lîdz 50% èigânu bçrniem, kuri mâcâs speciâlajâs skolâs
bçrniem ar garîgâs attîstîbas traucçjumiem, ir sociâlo apstâkïu radîti mâcîðanâs traucçjumi, kuru pamatâ
ir valodu un kultûras atðíirîbas un dzîve ârkârtîgi trûcîgos apstâkïos. Oficiâlajai ignorancei pret èigânu
bçrnu disproporciju speciâlajâs skolâs un pastâvoðajai diskriminâcijai pret èigânu pieauguðajiem darba
tirgû jâkïûst par pârmaiòu mçríi.

Èigânu kultûra ir spilgta Latvijas kultûras mozaîkas sastâvdaïa. Sabiedrîbas negatîvâ un nievâjoðâ
attieksme pret èigâniem lielâkoties ir nepelnîta. Ðobrîd viens no aktuâlâkajiem jautâjumiem ir nodroðinât
viòu pozîciju kâ vienlîdzîgu citu Latvijâ dzîvojoðo tautu saimç izglîtîbas, nodarbinâtîbas un cilvçktiesîbu
jomâ. Lasot cilvçku izteiktos vçrtçjumus, piedzîvoto vai novçroto Interneta diskusijâs Delfi portâlâ,
jâsecina, ka attieksme ir daþâda - no krasi negatîvas lîdz saprotoðai un cildinoðai.

Diemþçl tikai gadu dzîvoju kaimiòos ar kuplu èigânu ìimeni. Kaimiòi ir arî krievi.
Kamçr bija èigâni, visas citu bçrnu pastrâdâtâs riebeklîbas tika noveltas uz èigânu
bçrniem. Kaimiòu 15 gadîgâ meitene ne reizi savâ mûþa laikâ nav paòçmusi slotu,
lai uzkoptu koplietoðanas telpas. Turpretî viòas vienaudze èigâniete to darîja katru
dienu, mâcîjâs skolâ un bez akcenta runâja latvieðu, krievu un, protams, dzimtajâ
valodâ. Kopð gadu pavadîju kaimiòos ar èigâniem, pilnîbâ mainîju uzskatus par ðo
tautu.

Jâ, arî èigâni paði ir norobeþojuðies no pârçjâs sabiedrîbas, viòiem ir daudz kas tâds,
kas mums grûti pieòemams. Taèu ir tautas, kurâm morâles normas ir daudz zemâkas.
Vai jûs zinât, ka èigâns kops savus vecâkus lîdz pat viòu nâves stundai? Jo èigânam
pat prâtâ neienâk doma, ka tçvs vai mâte varçtu doties uz nabagmâju, tas viòam
bûtu neizdzçðams kauna traips. Kâ ir ar mums? Kâ ir citur Eiropâ?

Paðiem èigâniem, pirmkârt, bûtu jâmainâs, bet òemot vçrâ to, ka viòu dzîves veidu
nespçja mainît pat padomju sistçma, es neceru uz brînumiem. Bet neatkarîgi no tâ,
es èigânus uztveru kâ neatòemamu Latvijas daïiòu.
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Bçnes vidusskolas vçstures skolotâja Savîna Kolomenska par saviem tautieðiem saka: �Patiesas un
objektîvas informâcijas trûkums par romiem ir viens no galvenajiem faktoriem, kas sekmç èigânu
izolâciju no pârçjâs sabiedrîbas. Plaisu vçl vairâk pastiprina stereotipi, kas vairumâ gadîjumu ir negatîvi.
Neizprotot èigânu dzîves veidu un uztveri, nav iespçjams panâkt romu integrâciju sabiedrîbâ - ðâdi
mçìinâjumi jau ir bijuði padomju laikâ, taèu beiguðies neveiksmîgi.� [47.]

Mûsu kultûras vçrtîbu, attieksmju un pârliecîbu sistçma vada mûsu ikdienas darboðanos un lçmumu
pieòemðanu. Tâpçc svarîga ir kultûras vide, kurâ cilvçks dzîvo, kurâ ir dzîvojis, no kuras nâk. Tâs var
bût ïoti atðíirîgas arî vienas valsts teritorijâ, jo saistâs ar rasu, etnisko piederîbu, cilvçku sociâlo
stâvokli un izglîtîbu. Tâ kâ skola ir primârâ formâlâ institûcija, kurâ iesaistâs bçrns, tai ir îpaði svarîga
loma vienlîdzîgas kultûras ievieðanâ. Skolas ir modeïi tâm attiecîbâm, kuras ðodienas bçrni izmantos
attiecîbâs ar saviem vienaudþiem skolâ un vçlâk darba vietâs, un visâ turpmâkajâ dzîvç. Tâpçc ir
bûtiski, lai skolas modelçtu tâs vçrtîbas, kuras sabiedrîba vçlas redzçt pieauguðo sabiedrîbâ. Viena
no tâm vajadzîbâm, kuru minçjuði skolotâji un citi skolu darbinieki, kuru skolâs ir èigânu un citu
minoritâðu bçrni, ir zinâðanu trûkums pedagogiem par to, kâ tikt galâ ar multikultûru efektu un
pârvçrst to par priekðrocîbu visiem bçrniem klasç. Izglîtîbas iniciatîvu centra projektâ �Èigânu bçrns
skolâ: esi gaidîts� liela vçrîba veltîta pedagogu izglîtoðanai multikulturâlas izglîtîbas jomâ.

Èigânu identitâte multikulturâlâ skolâ





Multikulturâlas izglîtîbas teorçtiskâs nostâdnes 19

MULTIKULTURÂLAS  IZGLÎTÎBAS

TEORÇTISKÂS  NOSTÂDNES

Mûsdienu pasaulç vairs nav iespçjams atrast valsti, kurâ cilvçki pârstâvçtu tikai vienu etnisko,
lingvistisko vai kultûras grupu. Arî Latvijâ ir multikulturâla sabiedrîba. To raksturo Latvijas 2002.
gada demogrâfisko pçtîjumu rezultâti (Latvijas demogrâfijas gadagrâmata 2002): Latvijâ dzîvo 58,2%
latvieðu, 29,2% krievu, 4% baltkrievu, 2,6 %ukraiòu, 2,5% poïu, 1,4% lietuvieðu, 0,4% èigânu, 0,4%
ebreju, 0,2% vâcieðu, 0,1% igauòu un 1% - citas tautîbas.

Dzîvojot multikulturâlâ sabiedrîbâ ir svarîgi iepazîties ar citu tautu kultûrvçrtîbâm, sekmçjot eiropeiskas
integrâcijas norisi personîbas izaugsmç un paðrealizâcijâ jau skolas vecumâ. Latvijâ pagaidâm nav
izstrâdâti vienoti multikulturâlâs izglîtîbas teorçtiskie pamati, tâpçc mûsu uzdevums pçtîjuma ietvaros
ir òemt vçrâ Eiropâ un pasaulç pârbaudîtâs pçtîjumu atziòas un aktualizçt tâs, kas palîdzçtu zinâtniski
pamatot mûsu konkrçto pçtîjumu par èigânu bçrnu iekïauðanu vispârizglîtojoðâ skolâ, multikulturâlâs
izglîtîbas kontekstâ.

Multikulturâlisma bûtîba

Vispirms noskaidrosim multikulturâlisma jçdzienu, jo îpaði tâpçc, ka termins �multikulturâlisms� netiek
izprasts vienâdi.

Daba savâ bûtîbâ ir daudzveidîga, cilvçki ir tikpat daudzveidîgi. Cik daudzveidîga ir mûsu plançta! Uz
mûsu plançtas nav tikai viena veida, bet gan daudz daþâdu veidu koku. Ne viena veida ziedu, bet gan
neaptverama to daudzveidîba, nav viena veida kukaiòu, bet gan miljoniem veidu. Tâpat cilvçku
daudzveidîba ir bezgalîga. Mums visiem jâiemâcâs domât �daudzveidîbâ�. Ja dominçjoðâ kultûra rada
priekðstatu par �normu�, tad patiesîbâ tikai neliels skaits cilvçku iekïaujas ðajâ �normâ�. Reâlajâ dzîvç
cilvçku vairâkums ir ïoti grûti ievietojams �normu� râmjos. Mçs visi esam savdabîgi un unikâli. Tikai
savstarpçja sapratne, cieòa, daudzveidîbas priekðrocîbu patiesa izpratne radîs vienlîdzîbu, iekïauðanu,
taisnîgumu un mieru.

Miðels Paþç (Michel Page) skaidro, ka daudzveidîba ietver sevî ne tikai daþâdu grupu kopîbas iden-
titâtes zudumu, bet arî kompleksas daudzveidîgas identitâtes ieguvumu, kurâ atseviðíâs grupu iden-
titâtes apvienojas kopîgâ valsts pilsoniskâ identitâtç. Atzît daudzveidîbu nozîmç piederçt gan atsevið-
íâm sociâlâm kategorijâm, gan kopîgai kategorijai, kas izraisa sociâlâs kategorizâcijas procesa maiòu.
Savâ dabiskajâ norisç ðis process veicina katras etniskâs grupas vienveidîbas saglabâðanu, jo tâ rada
sev noteiktu kultûras telpu, kurâ, cik vien iespçjams, ir spçkâ etniskâs kultûras normas. Citu grupu
lîdzdalîba sabiedrîbas dzîvç notiek pçc tâda paða principa, mçìinot saglabât savu îpaðo kultûru.[ 22.]

Èigânu identitâte multikulturâlâ skolâ



Multikulturâlas izglîtîbas teorçtiskâs nostâdnes20

Daudzveidîgâ multikulturâlisma (Ravitch,1990) pamata ideja ir valsts pilsoòu integrâcija kopçjâ
teritorijâ, kurâ visi indivîdi, neatsakoties no savas etniskâs identitâtes, pieòem valsts pilsoòa identitâti.
Tâdçjâdi etnisko noðíirtîbu iespçjams pârvarçt augstâkâ lîmenî. Mçs visi esam valsts pilsoòi, kuri
apmeklç izglîtîbas iestâdes, izmanto sabiedrisko transportu un veic daudzas citas darbîbas. Mçs
piedalâmies sociâlâ kopîbâ, kas visiem sniedz vienâdas iespçjas un kas ar saviem noteikumiem,
likumiem, normâm un vçrtîbâm lielâ mçrâ veido mûsu identitâti. Piederîba valsts pilsoòu kolektîvam
rada jaunu �mçs� sajûtu, kurâ iekïauti daþâdu etnisko grupu piederîgie.[22.]

Ðî koncepcija ir lîdzîga Bretona (Breton,1988) izstrâdâtajam valsts pilsoniskâ nacionâlisma modelim.
Bretons parâda, ka jau vairâkus gadu desmitus Kanâdas sabiedrîbâ veidojas ðî kolektîvâs piederîbas
forma un arî Kvebekas pavalsts sabiedrîba, kurâ joprojâm izteiktas franèu un britu identitâtes, sâk
mainîties ðajâ virzienâ.[22.]

Svarîgâkais ir katra indivîda apziòa, ka viòð ir kompleksas kategorijas, valsts pilsoniskâs sabiedrîbas,
daïa. Tas nozîmç, ka svarîga ir spçja saskatît kolektîvo �mçs� un nevis vienkârði �es� daudzskaitlî.
[22.] Ikdienas dzîve multietniskâ sabiedrîbâ prasa, lai katrs indivîds izprastu, ka viòð dzîvo sociâli
daudzveidîgâ, nevis sociâli viendabîgâ sabiedrîbâ. Kolins Beikers (2002.) atzîmç, ka �multikulturâlisms
ietver harmoniskas, savstarpçji tolerantas plurâlistiskas sabiedrîbas ideju.�

Vienkârðais multikulturâlisma skaidrojums ir ðâds: divas valodas un divas kultûras paver cilvçkam
plaðâkas perspektîvas sabiedrîbâ. Cilvçki, kas runâ vairâk nekâ vienâ valodâ un pazîst vairâk nekâ
vienu kultûru, ir empâtiskâki, viòi vairâk vçlas celt tiltus, nevis nostiprinât robeþas. Multikulturâlisms
ir pretstats asimilâcijai. Asimilâcija gan parasti noved pie pozitîvas attieksmes pret jauno kultûru, taèu
diemþçl bieþi vien veicina negatîvu attieksmi pret savas grupas kultûru. Plurâlisms un multikulturâlisms
ietver pozitîvu attieksmi pret visâm kultûrâm un noraida aizspriedumus un rasismu. Atðíirîba starp
asimilâciju un multikulturâlismu slçpjas cilvçka pamatvajadzîbu un motîvu izpratnç. Liela nozîme ir
ekonomiskajai motivâcijai. Vajadzîba nodroðinât ikdienas iztiku var bût pamatâ gan asimilâcijai, gan
ìimenes valodas un kultûras saglabâðanai. Cilvçks var izvçlçties asimilâciju, lai nodroðinâtu darbu
un izglîtîbas ieguves iespçjas, kâ arî karjeru vairâkuma sabiedrîbâ. Ja minoritâtes kopienas ietvaros
tiek nodroðinâtas pietiekamas darba iespçjas, parasti attîstâs multikulturâlisms.[7., 296.]

Viens no svarîgâkajiem kultûras elementiem ir valoda. Valodu zinâðanas sniedz iespçju cilvçkiem
saprast citam citu, iepazît daþâdu tautu kultûras mantojumu, palîdz cilvçkiem sadarboties multikulturâlâ
sabiedrîbâ. Katra valoda atspoguïo noteiktas tautas vçsturisko realitâti, valsts un sabiedrîbas politisko,
ekonomisko un kultûras situâciju. Katras tautîbas pârstâvji, kas dzîvo Latvijâ, veido ðo valsti. Katra no
tâm saglabâ un attîsta savu valodu un kultûru: tautîbu un valodas atðíirîbas nav ðíçrslis valstiskai
vienotîbai. Ikviena valoda un kultûra ir saudzçjama vçrtîba, cilvçces kultûras bagâtîba.
�Valodas ir kâ tilti-jo vairâk valodu mçs protam, jo vieglâk bûvçt sapraðanâs tiltus ar citâm valstîm un
tautâm.Jo labâk protam valodu, jo tilts droðâks.� [42.,135.]

Audzinot bçrnus multikulturâlisma garâ, pirmkârt, jâinformç viòi par daþâdâm kultûrâm, otrkârt,
jâveicina savstarpçja sapratne un cieòa. Ðâda pieeja parasti tiek saukta par multikulturâlo izglîtîbu,
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starpkultûru izglîtîbu, multietnisko izglîtîbu u.tml. Lai izprastu jçdzienu �multikulturâla izglîtîba�
vispirms ielûkosimies vçsturç.

Multikulturâlas izglîtîbas teoriju vçsture

�Kultûras identitâte ir indivîda apziòa par viòa kultûras mantojumu un tâ atzîðana, kâ arî emocionâlais
nozîmîgums, ko indivîds pieðíir psiholoìiskajai dalîbai noteiktâ kultûras grupâ. Tâ ir identifikâcija ar
grupu, kurâ pastâv kopîga simbolu un nozîmju sistçma, kâ arî uzvedîbas normas.� [11., ....lpp]

Mûsdienu civilizâciju veido ap 3000 etnisko grupu. Nodroðinât daþâdu etnisko grupu sadzîvoðanu
vienota sociuma robeþâs un sabiedriskâs attîstîbas stabilitâti tajâ ir uzdevums, kas izvirza nopietnu
problçmu katrai daudznacionâlai valstij. Bet tâdu pasaulç ir vairâkums: tikai 20 valstis no vairâk nekâ
200 valstîm, kuras pastâv ðodien, ir pieskaitâmas pie etniski homogçnâm (etniskâs minoritâtes tajâs
veido mazâk nekâ 5% no iedzîvotâju skaita). [48.,20.] Daudznacionâlo valstu pastâvçðana nosaka
multikulturâlas izglîtîbas nepiecieðamîbu.

Pârskatu par multikulturâlu izglîtîbas ideju raðanos gûstam Ievas Margevièas (2003.) rakstâ. Autore
iepazîstina ar to, ka multikulturâlâs izglîtîbas saknes meklçjamas Amerikâ daþâdu vçstures gaitâ
apspiesto grupu pilsoòtiesîbu kustîbâs. Par multikulturâlâs izglîtîbas ideju sâkumu tiek uzskatîta
seðdesmitajos gados ASV pieaugoðâ afroamerikâòu un citu krâsaino iedzîvotâju cîòa par pilsoòtiesîbâm.
Ðo kustîbu dalîbnieki kritizçja diskriminçjoðo praksi, kas tolaik pastâvçja daudzâs sabiedrîbas
institûcijâs. Îpaðu uzmanîbu ðie cînîtâji pievçrsa izglîtîbas iestâdçm, jo tolaik tieði izglîtîbas sistçma
bija viena no visdiskriminçjoðâkajâm un rasu vienlîdzîbai visnaidîgâkajâm institûcijâm. Krâsaino un
afroamerikâòu bçrnu vecâki pieprasîja mâcîbu programmu reformu, kâ arî pieprasîja pârskatît skolu
beidzçju darbâ pieòemðanas praksi. Viòi uzskatîja, ka gan mâcîbu programmu sastâdîðanâ, gan skolu
beidzçju darbâ pieòemðanâ stingrâk jâievçro valstî eksistçjoðâ rasu struktûra. (Dþ.Bankss
(J.Bunks),1989.)

Arî pirmâs multikulturâlâs izglîtîbas koncepcijas radâs seðdesmitajos gados ASV. Kopð tâ laika
multikulturâlâs izglîtîbas ideja ir neskaitâmas reizes pârveidota, ir mainîti tâs galvenie mçríi, kâ arî
radîtas jaunas koncepcijas. Viens no pirmajiem zinâtniekiem, kurð pievçrsâs multikulturâlâs izglîtîbas
jautâjumiem, bija Dþ.Bankss. Amerikâ viòð tiek dçvçts par multikulturâlâs izglîtîbas celmlauzi.
Banksa multikulturâlâs izglîtîbas koncepcijas pamatâ bija ideja par to, ka visiem skolçniem neatkarîgi
no viòu dzimuma, sociâlâs izcelsmes, etniskâs piederîbas vai rases ir jânodroðina vienlîdzîgas iespçjas
iegût izglîtîbu.  Dþ.Bankss uzsvçra nepiecieðamîbu rûpîgi izvçrtçt un pârveidot, pirmkârt, izglîtîbas
politiku, skolotâju attieksmi pret citu rasu, reliìiju, kultûru skolçniem, otrkârt, izstrâdât multikulturâlu
mâcîbu saturu, materiâlus; daþâdot novçrtçðanas metodes, kâ arî audzinâðanas un mâcîðanas metodes.
Analizçjot teorçtisko literatûru par multikulturâlo izglîtîbu, redzam, ka ar Banksa darbiem aizsâkâs
multikulturâlâs izglîtîbas reformas kustîba, kuras dalîbnieki centâs pârveidot skolas tâ, lai ðîs
vienlîdzîgâs iespçjas varçtu izmantot visi skolçni.
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Astoòdesmito gadu vidû parâdîjâs vairâki Banksa atbalstîtâji - K. Grants (K.Grant), K. Slîtere
(Ch.Sleeter), Þ. Geja (G.Gey) un S. Nieto (S.Nieto), kuri paplaðinâja Banksa koncepciju, rûpîgi izvçrtçdami
skolu strukturâlos pamatus un to, kâ ðie pamati veicina, vai gluþi pretçji, neveicina izglîtîbas iespçju
vienlîdzîbu. Viòi atklâja, apsprieda un kritizçja cilvçku novçrtçðanu pçc viòu stâvokïa sabiedrîbâ,
kultûrdiskriminçjoðas mâcîbu metodes, nevienlîdzîgu finansçjumu, gaisotni, kâda valda skolâs utt.
Visi iepriekð pieminçtie zinâtnieki ir snieguði neatsveramu ieguldîjumu multikulturâlâs izglîtîbas izpçtç,
izstrâdâjot jaunas koncepcijas, kuru pamatâ bija vienlîdzîgu izglîtîbas iespçju ideâli un doma par
saikni, kas pastâv starp izglîtîbas reformu un pârmaiòâm sociâlajâ sfçrâ.

Deviòdesmitajos gados multikulturâlâs izglîtîbas zinâtnieku (Ðoema, Nieto, Ortegas, Kuðnera)
uzmanîbas centrâ bija cîòa par jaunu mâcîðanas un audzinâðanas pieeju un modeïu izveidi, kuru
pamatâ bûtu sociâlais taisnîgums, kritiskâ domâðana un vienlîdzîgas iespçjas. Pedagogi, pedagoìijas
zinâtnieki un kultûras teoriju izstrâdâtâji turpinâja pârveidot tradicionâlos modeïus, kas tika izmantoti
pamatskolâ un vidusskolâ, ievieðot tajos multikulturâlo izglîtîbu.

Ðajâ laikâ daudzviet pasaulç vairâki zinâtnieki un pedagogi naidîgi uzskatîja, ka multikulturâlâs
izglîtîbas ievieðana nozîmç pârmaiòas tikai mâcîbu programmâ un ka ðîs pârmaiòas realizçjamas,
pievienojot jaunus un atðíirîgus mâcîbu priekðmetus, iekïaujot ðajos priekðmetos informâciju (par
kultûru, valodu, reliìiju utt.) par tâm etniskajâm grupâm, par kurâm lîdz ðim netika runâts. Savukârt
citi savu uzmanîbu pievçrsa klases videi vai mâcîðanas veidiem, kur tiek atbalstîtas noteiktu etnisku
grupu intereses, tâ neapzinoties tika radîti ðíçrðïi multikulturâlai izglîtîbai.

Zinâtnieki (Dþ.Bankss, G.Geja, M.Henlija) izvirza ideju, ka multikulturâla izglîtîba ir progresîva pieeja
visas izglîtîbas sistçmas pârveidoðanai. Ðîs idejas piekritçji kritizç un vçlas novçrst esoðâs izglîtîbas
sistçmas tûkumus un diskriminçjoðo praksi. Autori uzsver, ka multikulturâlas izglîtîbas pamatâ ir
sociâlâ taisnîguma un vienlîdzîgu izglîtîbas iespçju ideâli un ka ir nepiecieðams radît tâdu izglîtîbas
sistçmu, kurâ visi skolçni varçtu pilnîbâ realizçt savas mâcîðanâs spçjas un kïût par sociâli apzinîgiem
un aktîviem cilvçkiem gan vietçjâ, gan valsts, gan arî globâlâ mçrogâ.

Mûsdienâs eksistç desmitiem multikulturâlâs izglîtîbas modeïu un struktûru. Tiek izstrâdâtas jaunas
pieejas, kuras rada nepiecieðamîbu skolotâjiem apgût jaunas zinâðanas, kas ir nepiecieðamas, strâdâjot
multikulturâlâ vidç, lai radîtu multikulturâlai izglîtîbai labvçlîgus apstâkïus, informçtu sabiedrîbu par
multikulturâlo izglîtîbu un iesaistîtu sabiedrîbu diskusijâs par multikulturâlo izglîtîbu. Katru gadu
palielinâs to valstu skaits, kuras izmanto multikulturâlas izglîtîbas sistçmpieeju. Zinâtniskajâ literatûrâ
nâkas saskarties ar vairâkiem multikulturâlâs izglîtîbas nosaukumiem, piemçram, multietniskâ,
antirasistiskâ vai multirasu izglîtîba.[28.]

Izteikti daudznacionâla valsts ir Krievija, kurâ dzîvo 147 nacionalitâðu pârstâvji, kuriem ir sava kultûra,
daþâdas ticîbas un îpaða vçsture. Etnokulturâlas izglîtîbas pamatus Krievijâ nosaka izglîtîbas likums
�Par izglîtîbu� (1996). Daþâdos valsts reìionos veidojas nacionâlie un reìionâlie izglîtîbas modeïi,
veidojot savas programmas, mâcîbu grâmatas. Pçdçjo gadu pârmaiòas pasaulç rosinâjuðas arî daudzus
Krievijas zinâtniekus nopietniem pçtîjumiem par multikulturâlu izglîtîbu.
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Bijuðâs Padomju Savienîbas visâ tâs teritorijâ tika ieviesti vienoti mâcîbu plâni, programmas, mâcîbu
grâmatas. Kopð neatkarîbas atgûðanas Latvijas izglîtîbas sistçma ir mainîjusies, atbrîvojoties no
vienveidîgâ padomju mantojuma, kurâ visiem skolçniem bija pieejami vienâdi mâcîbu resursi un
programmas, kïuvusi demokrâtiskai sabiedrîbai piemçrotâka ar daudzveidîgiem mâcîbu resursiem un
mâcîbu metodçm. Taèu, kâ atzîst centra �Providus� pçtnieki, ðobrîd mçs atrodamies mazâkumtautîbu
skolu reformas vidû. [20.]

Multikulturâlas izglîtîbas izpratne

Termins �multikulturâla izglîtîba� praksç tiek izprasts ïoti plaðâ diapazonâ: no ïoti ðauras �varoòu un
svinamo dienu� pieejas lîdz plaðai pieejai, kura ietver cieòas ieaudzinâðanu pret kultûru daudzveidîbu
un nopietnu kritiku attiecîbâ pret nevienlîdzîbu un tolerances trûkumu sabiedrîbâ. �Multikulturâlas
izglîtîbas� jçdziena plaðâka izpratne ietver sevî gan izglîtîbas akadçmisko aspektu, gan skolas
socioloìisko gaisotni, gan skolas iekðçjo politiku. Ðâda tipa izglîtîbâ tiek meklçti risinâjumi, kâ
paaugstinât sabiedrîbas baþas par tajâ pastâvoðo nevienlîdzîbu un kâ panâkt, ka sabiedrîbâ valda
lielâks taisnîgums attiecîbâ pret visiem tâs locekïiem.

�Pedagoìisko terminu skaidrojoðâ vârdnîca� dod sekojoðu multikulturâlas izglîtîbas jçdziena skaidro-
jumu: �Multikulturâlâ izglîtîba - izglîtîba, kas sekmç vairâku kultûru paðvçrtîbas apzinâðanos, lai pa-
plaðinâtu redzesloku un veidotu iecietîbu un izpratni par kopîgo un atðíirîgo daþâdu kultûru pasaules
uzskatos, vçrtîbâs, pârliecîbâs, ideâlos un attieksmçs, kâ arî pilnveidotu verbâlâs un neverbâlâs saziòas
prasmi starp daþâdu etnisko grupu un nacionâlâs izcelsmes cilvçkiem.� [34.] Multikulturâlâ izglîtîba var
tikt organizçta gan formâlâs un neformâlâs izglîtîbas veidâ izglîtîbas iestâdçs, gan ar plaðsaziòas lîdzekïiem.
K.Beikers (2002.) atzîmç, ka pats termins multikulturâla izglîtîba ir plaðs un ambivalents. Tas aptver
gan programmas, kurâs notiek visai formâla iepazîstinâðana ar citu valodu un kultûru, gan programmas,
kas veicina patiesu savstarpçju sapratni un palîdz pârvarçt rasismu un aizspriedumus. Citu kultûru
iepazîðanai var veltît vienu îpaðu stundu nedçïâ, bet var arî radikâli pârkârtot visu mâcîbu programmu
un saistît to ar kopienas vajadzîbâm (Davidman & Davidman 1994; Nieto 1992). Multikulturâlâ izglîtîba
var bût plaðâka politiska procesa daïa, kas var ietekmçt pârmaiòas visâs sabiedrîbas dzîves jomâs.
Padziïinâta multikulturâlâ izglîtîba pamatojas uz tçzi, ka visâm kultûrâm ir vienâdâs tiesîbas uz pasaules
izpratni un tâs formulçðanu. Nevienai kultûrai (t.sk, arî Rietumu kultûrai) nav monopola uz vienîgo
patiesîbu. Realitâte ârpus kultûras vispâr nav izprotama. Visas nozîmes un visas identitâtes ir sociâli
nosacîtas. Tâpçc ir svarîgi analizçt jçdzienu izpratni daþâdâs kultûrâs. Arî subordinçto grupu kultûras
ir ïoti nozîmîgas.

H.Gudjons (1998.) lieto jçdzienu multikultûriskâ audzinâðana, ko radîja ieceïotâji no treðâs pasaules.
Sâkumâ tika runâts par viesstrâdniekiem, tad par ârzemniekiem, vçlâk par imigrantiem, visbeidzot -
par multikultûrisku audzinâðanu. Tas atspoguïo pedagoìisko mçrínostâdòu un problçmu saturisko
mainîbu. Jaunâkâ multikultûristiskâ audzinâðana risina konfliktu starp ârzemju bçrnu integrâcijas
veicinâðanu un vienlîdzîgu sociâlo un savas kultûras îpatnîbu saglabâðanu: integrâcijas koncepcija
segregâcijas koncepcijas vietâ (Neumann, 1991, 4340). [16.,373.]

Èigânu identitâte multikulturâlâ skolâ



Multikulturâlas izglîtîbas teorçtiskâs nostâdnes24

Ieva Margevièa (2003.) analizç daþâdu autoru viedokïus:
�Iepazîstoties ar vairâku autoru izvirzîtajâm multikulturâlas izglîtîbas definîcijâm, nâkas secinât, ka
pat diviem pedagoìijas zinâtniekiem nav vienotas definîcijas par to, kas ir multikulturâlâ izglîtîba.
Katrs zinâtniskas grâmatas  vai raksta autors, rakstot par multikulturâlo izglîtîbu, cenðas aizstâvçt
koncepciju, kas atbilst tieði viòa pârliecîbai par to, kas ðajâ izglîtîbâ ir galvenais. Vieni savâs definîcijâs
uzsver rasu savstarpçjâs cieòas un kulturâlâ plurâlisma veicinâðanu, kâ arî to, ka multikulturâlâ izglîtîba
atzîst katras rases savdabîbu un veido pozitîvu attieksmi pret ikvienas rases pârstâvju atðíirîbâm.
Savukârt citi iebilst, ka arî lezbietes, geji un biseksuâïi esot kultûras grupas un tâdçjâdi tie neapðaubâmi
esot jâiekïauj multikultûrisma definîcijâ. Ðîs definîcijas iespaidâ daudzâs Amerikâ izdotajâs grâmatâs
par multikulturâlo izglîtîbu vismaz viena nodaïa ir veltîta homoseksuâlistu �kultûras� problçmâm. Vçl
citi autori uzstâj, ka diskusijâ par multikulturâlismu obligâti jâiekïauj atseviðíu sociâlo ðíiru problçmas.
Daudzâs pasaules valstîs, îpaði Amerikâ, tiek spriests par to, kâ saglabât lîdzsvaru starp atseviðío un
vispârîgo, par to, kâdas grupas îsti bûtu uzskatâmas par atseviðías kultûras pârstâvjiem, vienlaikus
nepieïaujot pârâk lielas atkâpes no kultûru dalîjuma saskaòâ ar tautîbu.

Eiropâ multikulturâlâs izglîtîbas definîcijâ tiek uzsvçrta atðíirîgâ (citu kultûru, reliìiju utt.) pieòemðana
un izpratne; spçja pielâgoties un efektîvi sadarboties ar ðâdiem cilvçkiem (G.Auerheimer, H.Stibigs, B.Will-
manns) Iepazîstoties ar Eiropas zinâtnieku izstrâdâtajâm definîcijâm, redzams, ka multikulturâlâs iz-
glîtîbas izpratnç valda zinâma vienprâtîba. Eiropas valstîs multikulturâlâs izglîtîbas jçdziens bieþi tiek
aizstâts ar jçdzienu interkulturâlâ izglîtîba. Ðo jçdzienu Rietumeiropâ pirmo reizi sâk izmantot tikai 70.
gadu beigâs pirmsskolas izglîtîbas sakarâ, kad strauji palielinâjâs bçgïu un viesstrâdnieku skaits.� [28.,278.]

Multikulturâlas izglîtîbas pieejas un modeïi pasaulç

Literatûras analîze liecina, ka multikulturâlas izglîtîbas vîzija visâ pasaulç ir lîdzîga, t.i. palîdzçt skolçniem
attîstît kritisko domâðanu, apgût citu atðíirîgu apkârtçjâs îstenîbas uztverðanas veidu, augstâkas pakâpes
domâðanas spçju, multikulturâlu pasaules redzçjumu. Daudzi pedagogi uzskata, ka bez ðâda redzçjuma
skolçni nav spçjîgi aptvert alternatîvu sociâlo un personisko realitâti.

�Nepiecieðams uzsvçrt, ka indivîds, kuram piemît multikulturâla vîzija, spçj iesaistîties multikulturâlâ
vidç, sadarboties ar daþâdu kultûru pârstâvjiem un apvienoties kopîgai darbîbai. Ideâlâ variantâ
multikulturâlas izglîtîbas rezultâts ir tâds, ka skolçns spçj pieòemt daþâdus viedokïus un respektçt
citu grupu pârstâvjus, kuriem ir atðíirîgi darbîbas principi un vçrtîbu sistçma.� [27., lpp]

Ziòojumâ, ko Starptautiskâ Komisija par izglîtîbu divdesmit pirmajâ gadsimtâ sniedz UNESCO (2004),
par vienu no svarîgâkajiem mûsdienu izglîtîbas jautâjumiem tiek uzskatîts izglîtîbas atbalsts, kâ mâcîties
dzîvot kopâ un kâ mâcîties sadzîvot ar citiem. Ðajâ ziòojumâ ir skaidri formulçti multikulturâlâs izglîtîbas
uzdevumi: apkarot daþâdus aizspriedumus, kas izraisa konfliktus; iemâcît saskatît to, cik daþâdi ir
cilvçki, un apzinâties to, cik ïoti visi ir lîdzîgi un viens no otra atkarîgi. [5.,86.]
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Salîdzinoðâs pedagoìijas vispasaules padomes bijuðais prezidents V.Miters (V.Mitter) deviòdesmito
gadu sâkumâ piedâvâja mâcîbu un audzinâðanas procesu balstît uz ðâdiem problçmu blokiem:

1) toleranta attieksme pret citâdiem cilvçkiem, rasçm, reliìijâm, sociâlâm iekârtâm, audzinâðanas
ideâliem;

2) mudinât skolçnus attîstît augsti tikumiskas personîbas îpaðîbas;

3) attîstît tâdas iemaòas kâ dzîvoðana kopâ ar citiem cilvçkiem, citu rasu pârstâvjiem, citâ valodâ
runâjoðiem utt.;

4) veicinât empâtijas attîstîðanu, kâ arî vçlmi palîdzçt;

5) audzinâðana mieram. [5.]

K.Beikers (2002.) pievçrðas izglîtîbas mçríu aspektiem, akcentçjot, ka �multikulturâlâs izglîtîbas mçríi
ir cieði saistîti ar politiku un ideoloìiju.� Multikulturâlâs ideoloìijas pamatâ ir ðâdi pieòçmumi:

1. Visi indivîdi un visas minoritâðu grupas vienlîdzîgas un neatkarîgi no valodas un kultûras
atðíirîbâm.

2. Demokrâtiskâ sabiedrîbâ visiem indivîdiem ir vienâdas iespçjas neatkarîgi no viòu piederîbas
noteiktai etniskai grupai, no to valodas vai kultûras.

3. Jâizskauþ jebkâdas subordinçto grupu diskriminâcijas pazîmes.

4. Multikulturâlâ sabiedrîbâ nav pieïaujams rasisms un etnocentrisms.

5. Kaut arî jebkurâ sabiedrîbâ pastâv noteikta normu sistçma, jâizvairâs no kultûras stereotipiem.

6. Jâveicina minoritâðu kultûras identitâtes apzinâðanâs.

7. Multikulturâlâs izglîtîbas programmâs jâveicina aktîva minoritâðu bçrnu vecâku piedalîðanâs
skolas darbâ.

8. Sabiedrîbas integrâcija uz plurâlisma pamatiem iespçjama tad, ja nodroðinâts sabiedrîbas grupu
dialogs un tiek pârvçrtçti aizspriedumi.

Virspusçjâ lîmenî multikulturâlâ izglîtîba pamatojas uz informâciju par daþâdiem ticçjumiem, vçrtîbu
sistçmu, çðanas paradumiem, apìçrbu, þestiem (piemçram, sasveicinâðanâs rituâliem) daþâdâs etniskâs
grupâs. Ðâdi tiek paplaðinâta katra bçrna izpratne par citu tautu kultûru. Izmantojot ðâdu pieeju,
pastâv risks noðíirt valodu no kultûras. Minoritâtes bçrnu ìimenes valodai un kultûrai netiek veltîta
nepiecieðamâ uzmanîba.

Padziïinâtajâ multikulturâlajâ izglîtîbâ îpaða uzmanîba tiek pievçrsta tieði valodas un kultûras saistîbai,
ieaudzinot minoritâtes valodas un kultûras vçrtîbu apziòu (Hawkins, 1987; Baker & Prys Jones, 1997).
Ir izstrâdâtas îpaðas programmas padziïinâtai valodas lomas izpratnei. To mçríi ir ðâdi (Donmall,
1985):

1. Attîstît skolçnos izpratni par savas pirmâs valodas zinâðanu lîmeni.

2. Attîstît valodu mâcîðanâs iemaòas.
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3. Izkopt komunikâcijas iemaòas apgûtajâs valodâs.

4. Veicinât skolçnu izpratni par valodas dabu un funkcijâm.

5. Aptvert valodu apguves procesu un apzinâti izkopt pirmâs valodas un citu valodu prasmi.

6. Attîstît skolçnu izpratni par valodu daþâdîbu pasaulç, valstî, reìionâ, skolâ, kâ arî izpratni par
valodas variantiem.

7. Uzlabot attiecîbas starp daþâdâm etniskâm grupâm, iepazîstinot ar ðo grupu valodâm.

8. Palîdzçt skolçniem pârvarçt atsveðinâtîbu starp ìimenes un skolas valodu.

9. Ieaudzinât izpratni par valodu kâ izðíirîgu cilvçku sabiedrîbas iezîmi.

10. Attîstît izpratni par bilingvismu un multikulturâlismu. [5., 297.un 398.]

Ðâdas programmas ir piemçrotas gan minoritâtes, gan vairâkuma tautîbas skolçniem. Vçlams izmantot
videofilmas, magnetafona ierakstus, valodu demonstrçjumus, lai valodu atklâtu autentiskâ veidâ un
nesaraujamâ saistîbâ ar kultûru. Tieði tâpat, kâ nedrîkstam runât par kultûru daþâdîbu atrauti no
valodu daþâdîbas, nedrîkstam arî mâcît otru valodu izolçti no attiecîgâs kultûras. Taèu tikai apzinoties
savu kultûras identitâti, cilvçks spçj izprast un pieòemt citu kultûru un valodu. Tâpçc multikulturâlas
izglîtîbas kontekstâ nepiecieðams aplûkot arî etniskâs identitâtes veidoðanas jautâjumus.

Etniskâs identitâtes un paðapziòas veidoðanas modeïi un teorijas

Þ.Piaþç, etniskâs identitâtes veidoðanâ izdala trîs etapus:

1. 6-7 gadu vecumâ bçrns apgûst pirmâs fragmentârâs, nesistemâtiskâs zinâðanas par etnisko
piederîbu. Ðajâ vecumâ galvenâ nozîme ir ìimenei.

2. 8-9 gados bçrns jau sevi identificç ar savu etnisko grupu, ar vecâku tautîbu, dzimto valodu. Sâk
veidoties nacionâlâs jûtas.

3. Jaunâkajâ pusaudþa vecumâ (10-11 gadi) etniskâ identitâte veidojas jau pilnîbâ, uztverot daþâdu
tautu îpatnîbas un kultûras tradîciju specifiku.

Amerikâòu pçtniece Dþ.Finni piedâvâ savu etniskâs identitâtes veidoðanâs modeli.

Pirmâ stadija - nepârbaudîta identitâte, kuru raksturo vienaldzîba pret identitâtes
pçtîjumiem, savâm etniskajâm saknçm, piederîbu kâdai etniskai grupai. Ðajâ stadijâ atrodas
jaunâkie pusaudþi un pieauguðie, kuriem nav problçmu ar etnisko piederîbu.

Otrâ stadija - etniskâs identitâtes meklçðana, kurai raksturîga savas identitâtes pçtîðana,
vçlçðanâs saprast etnisko nozîmi, tâs ietekmi savâ dzîvç. Personîgâ pieredze, zîmîgi
notikumi etniskâs grupas dzîvç var stimulçt etniskâs paðapziòas raðanos . Ðajâ stadijâ
svarîgi ir iedziïinâties savas tautas kultûrâ, lasot literatûru, apmeklçjot etnogrâfisko muzeju,
aktîvi piedaloties kultûras dzîvç. Tas palîdz dziïâk izprast un izvçrtçt savu etnisko izcelsmi.

Èigânu identitâte multikulturâlâ skolâ



Multikulturâlas izglîtîbas teorçtiskâs nostâdnes 27

Treðâ stadija - realizçta etniskâ identitâte, kuru raksturo skaidra, noturîga savu etnisko
îpatnîbu izjûta, piesaiste etniskai kultûrai un etniskai sabiedrîbai. Ðajâ stadijâ realizçjas
etniskais �Es�.[48.,75.]

Etniskâ paðapziòa ir atkarîga no daþâdiem apstâkïiem un faktoriem, tostarp arî no dabas apstâkïiem,
kâdos dzîvojuði senèi un no viòu darbîbas veidiem, nodarboðanâs (V.S.Muhina, 1998). Socializâcijas
procesâ bçrns apgûst viòu kultûrai raksturîgo izveidojuðos domâðanas stilu, emociju izpausmes,
tradîcijas.[48.]

Faktorus, kas ietekmç etniskâs paðapziòas veidoðanos, nosauc G. Volkovs (1999).

1. Etniskâs socializâcijas îpatnîbas ìimenç, skolâ, tuvâkajâ sociâlajâ vidç.

2. Etniskâs vides îpatnîbas, tâs sastâvs - heterogçns vai homogçns.

3. Etnisko grupu statuss sabiedrîbâ. [48.]

Personîbas etniskâs paðapziòas veidoðanai nepiecieðamos nosacîjumus raksturojis arî M.Taièinovs:

� Veidot teorçtiski pamatotu didaktisko sistçmu, kur etnosfçra bûtu pietiekami pilnîgi pârstâvçta
izglîtîbas saturâ un sekmçtu skolçna personîbas attîstîbu un nacionâlâs kultûras atdzimðanu;

� Izstrâdât mâcîbu metodisko bâzi (mâcîbu plânus, ârpusstundu un ârpusskolas iestâþu nodarbîbu
plânus) kâ daïu no tâs sistçmas, kas realizç skolas sadarbîbu ar etnosociumu diasporâm;

� Mâcît dzimto valodu, mûzikas, estçtisko, lietiðíâs mâkslas, kultûru vçsturi, tradîcijas, pievienojot
savas tautas garîgâm vçrtîbâm citu tautu kultûras vçrtîbas;

� Dot iespçju audzçkòiem apgût citu tautu etnokultûras vçrtîbas;

� Veidot bçrniem apstâkïus nacionâlo tradîciju apguvei svçtku norises procesâ, kuriem ir vçsturiska
vçrtîba katram etnosam un visâm tautâm.[48.,82.]

Daþâdâs valstîs ir atðíirîga pieredze etniskâs paðapziòas attîstîðanâ. Tâ piemçram, Japânâ eksistç
�morâlâs audzinâðanas� sistçma, kuras pamatâ ir gadsimtu tradîcijas, kas pâròemtas no reliìiski
filozofiskâm mâcîbâm. No agras bçrnîbas, sâkumâ ìimenç, pçc tam skolâ, bçrniem nacionâlo tradîciju
garâ tiek veidotas îpaðîbas: rûpçties par citiem, solidaritâte u.c. Aktîvi tiek izmantoti daþâdi nacionâlie
svçtki. Morâles kursâ ir trîs sadaïas. Pirmajâ sadaïâ ir tçmas, kas audzina lojalitâti, veidojot piederîbas
jûtas savai sociâlajai grupai: vispirms pret ìimeni un skolu, pçc tam pret valsti. Otra sadaïa ietver
tçmas, kas audzina �aktîvu personîbu�, kas prot pakïaut savus darbus un domas valstiskiem mçríiem.
Treðâs sadaïas uzdevums - mâcît bçrnu uztvert sabiedriskâs uzvedîbas normas kâ iekðçju
nepiecieðamîbu. Tikumiskajâ audzinâðanâ, vçrtîborientâcijâ japâòu jaunieði plaði izmanto tradicionâlo
nacionâlo kultûru, kura organiski saistîta ar japâòu sociâlâs attîstîbas modeli. [48.,79.]
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Multikulturâlas izglîtîbas pieejas Latvijâ

Latvijâ vçsturiski daudzus gadsimtus latvieðu kultûra ir atradusies mijiedarbîbâ ar vâcu, poïu, zviedru
un krievu kultûrâm. Latvijâ cieòâ ir daþâdu sveðvalodu apguve, gan vâcu, angïu, franèu, krievu, poïu.
Latvijas pieredze multikulturâlâs izglîtîbas kontekstâ ir veidojusies jau Latvijas pirmâs neatkarîbas
laikâ, organizçjot mazâkumtautîbu skolas (vâcu, lietuvieðu, igauòu, poïu, krievu, ebreju, ukraiòu
u.c.), kur lîdzâs ar savas valodas un kultûras, tradîciju apguvi tika apgûta arî valsts valoda un kultûra.

Pçtîjumâ par izglîtîbas un pedagoìijas zinâtnes attîstîbu pirmâs brîvvalsts laikâ A. Staris un V.Ûsiòð
(2000.) analizç skolas un izglîtîbu Latvijâ dzîvojoðâm minoritâtçm, kur atzîmçts, ka �Likums par Latvijas
izglîtîbas iestâdçm� paredzçja, ka valsts un paðvaldîbas iestâdes atver un uztur katrai Latvijâ dzîvojoðai
tautîbai tik daudz skolu, cik nepiecieðams viòu bçrnu izglîtoðanai. Mazâkumtautîbu pilsoòiem bija
tiesîbas uz atseviðías klases atvçrðanu ikvienâ valsts vai paðvaldîbu uzturçtâ pamatizglîtîbas mâcîbu
iestâdç, ja ðajâ klasç bija vismaz 30 attiecîgâs tautîbas bçrnu, kuri tad mâcîjâs viena ðîs tautîbas skolotâju
vadîbâ. No visiem tautas izglîtîbai atvçlçtajiem lîdzekïiem mazâkumtautîbas saòçma savu daïu, kas
bija proporcionâla attiecîgâs minoritâtes iedzîvotâju skaitam Latvijâ.

Skolu iekârta minoritâtçm bija autonoma. Mazâkumtautîbu mâcîbu un kultûras iestâþu uzraudzîba
tika nodota speciâlam skolu departamentam, kurâ ietilpa piecas minoritâðu skolu pârvaldes. To
priekðnieki bija pakïauti izglîtîbas ministram. Viòi pârstâvçja savas tautîbas visos kultûras jautâjumos
un ar padomdevçja balsstiesîbâm piedalîjâs Ministru kabineta sçdçs, kad tur apsprieda attiecîgâs
tautîbas kultûras dzîves jautâjumus. Mazâkumtautîbu skolu pârvaldes rûpçjâs par mâcîbu iestâþu
atvçrðanu savas tautîbas bçrniem, skolotâju kadru sagatavoðanu, viòu kvalifikâcijas celðanu, izstrâdâja
mâcîbu plânus un programmas, ierîkoja bçrnudârzus un citas ârpusskolas bçrnu iestâdes, atvçra
bibliotçkas, klubus, kâ arî risinâja pârçjos ar attiecîgâs tautîbas kultûras dzîvi saistîtos jautâjumus.

Pirmajos darbîbas gados minoritâðu skolu pârvaldçm bija samçrâ liela patstâvîba. Mazâkumtautîbu
mâcîbu iestâdes nebija pakïautas Skolu departamentam. Ðîm skolâm valsts algoja speciâlus inspektorus,
kuri par savu darbîbu atskaitîjâs minoritâðu skolu pârvaldçm. Lîdz ar to divdesmitajos gados
mazâkumtautîbâm Latvijâ izveidojâs îpaðs stâvoklis. Likums par kulturâli nacionâlo autonomiju, kas
faktiski bija pirmais mazâkumtautîbu aizsardzîbas akts Eiropâ, minoritâtçm deva tiesîbas zinâmâs
robeþâs izveidot savu skolu pârvaldi un pârzinât nacionâlâs kultûrizglîtîbas iestâdes. Mazâkumtautîbu
skolâm un kultûras biedrîbâm, kas divdesmitajos gados sâka darboties Latvijâ, neapðaubâmi bija
pozitîva loma. Nacionâlâs mâcîbu iestâdes deva iespçju daþâdu tautîbu bçrniem zinîbu pamatus apgût
savâ mâtes valodâ, iepazît un izkopt savas tautas kultûru. Nekur citur pasaulç tajâ laikâ nevienai
mazâkumtautîbai tâdas privilçìijas nebija. [38.,21.]

Laikâ no 1933./34. mâcîbu gada lîdz valsts neatkarîbas zaudçðanai 1940. gadâ notika skolu skaita
samazinâðanâs, kuras pamatâ bija daþâdi sociâlekonomiski un politiski cçloòi. Latvieðu obligâtâs
izglîtîbas mâcîbu iestâþu skaits samazinâjâs par 39 skolâm, jeb par 2,6 procentiem. Kopçjais
mazâkumtautîbu attiecîgâ tipa skolu skaits tajâ paðâ laikâ saruka par 232 iestâdçm jeb gandrîz par 42
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procentiem. Poïu skolu skaits samazinâjâs par 54%, bet krievu un ebreju - gandrîz par 40 procentiem.
No 23 baltkrievu pamatskolâm, kas Latvijâ darbojâs 1933./34. mâcîbu gadâ, 1939./40. mâcîbu gadâ
bija palikusi tikai viena skola. Vâcu skolu skaits sâka samazinâties jau 1929./30. mâcîbu gadâ, ko
Vâcu skolu pârvalde skaidroja ar dzimstîbas samazinâðanos. Pçc Molotova - Ribentropa pakta
noslçgðanas un baltvâcieðu ìimeòu repatriâcijas tas saruka vçl vairâk. Sakarâ ar starptautisko
konvenciju izmaiòas neskâra vienîgi lietuvieðu un igauòu skolas. Savukârt pçc 1934. gada par 34%
pieauga jauktu tautîbu skolu skaits, kur lielâkoties mâcîjâs mazâkumtautîbu slçgto skolu
skolçni.[38.,25.]

Par èigânu izglîtîbu Latvijâ îpaðu pçtîjumu nav. Èigânu skolas pirmskara Latvijâ neveidojâs un pârsvarâ
èigânu tautîbas bçrni apmeklçja skolu dzîves vietâ.
Specifisks daudzkultûru skolas modelis ir divplûsmu skola, kam bija îpaða loma padomju varas gados
Latvijâ, kura izpaudâs kâ �padomju tautas� kultûras îstenotâja. Akcentçjot krievu tautas kultûras vçrtîbas,
krievu valodas kâ �padomju tautu� sazinâðanâs valodu nozîmi, divplûsmu skolas visefektîvâk pauda
padomju izglîtîbas sistçmas mçríi.

Arî mûsdienâs Latvijâ divplûsmu skolas saglabâjuðâs (lai gan to skaits ievçrojami samazinâjies), taèu
to bûtîba krasi mainîjusies un pçdçjâ laikâ visbieþâk tiek saistîta ar bilingvâlas izglîtîbas jçdzienu.

Lîdzîgi kâ sabiedrîbâ kopumâ, arî divplûsmu skolâ mijiedarbîba starp indivîdiem notiek multikulturâlâ
un multilingvistiskâ sociâlajâ vidç, kurâ pamatoti aktivizçjas jautâjums par divu valodas grupu pârstâvju
koeksistenci: kâdâ veidâ tâ îstenojas, kâdi ir tâs modeïi.
Divplûsmu skolas ir ïoti bûtisks posms integrçtas sabiedrîbas veidoðanas procesâ, jo, pirmkârt,
lingvistiski jauktâs divplûsmu skolâs bilingvâlâs izglîtîbas ievieðana tiek îstenota multikulturâlas un
multilingvistiskas sociâlâs vides kontekstâ; otrkârt, îpaði izceïams fakts, ka, kâ liecina divplûsmu
skolu pieredze, ðîs skolas ir veidojuðâs, balstoties uz skolas administrâcijas un, kas îpaði svarîgi,
vecâku iniciatîvas pamata. Gadîjumi, kad iniciatîva skolu pârveidoðanai par divplûsmu skolâm ir
nâkusi no skolas administrâcijas vai vecâkiem, ir vçrtçjami vispozitîvâk. Nereti ðîs skolas procesa
sâkumâ ir saskâruðâs ar aizspriedumiem un negatîvu attieksmi, bet vienmçr to izveidi ir aktîvi atbalstîjusi
arî daïa vecâku (lçmumu pieòemðanas modelis �no apakðas�).
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MULTIKULTURÂLISMA  NORMATÎVÂ  BÂZE

Diskriminâcijas, neiecietîbas un rasisma jautâjumi pçdçjo gadu laikâ aktualizçjuðies gan Eiropâ, gan
plaðâkâ pasaulç. Daþâs valstîs vçrojama tâda rasisma galçjâ forma kâ genocîds, labçjâ spârna populisti
daudzâs Eiropas valstîs vçrsuðies pret mazâkumtautîbâm, imigrantiem, bçgïiem. Eiropâ pieaug rasistiski
motivçtu uzbrukumu skaits - par upuriem kïûst èigâni, ebreji, musulmaòi, tumðâdainie cilvçki u.c.
Pçtîjumi, kas veikti Eiropâ, liek domât, ka nepamatoti atðíirîga attieksme pret cilvçkiem to etniskâs
piederîbas dçï joprojâm ir izplatîta.

Starptautiskie mazâkumtautîbu aizsardzîbas dokumenti

Starptautiskâs organizâcijas pievçrsuðas lielu uzmanîbu cîòai pret neiecietîbu, diskriminâciju un rasismu.
Sâkot ar 90-ajiem gadiem, izstrâdâti vairâki dokumenti un notikuðas daudzas konferences, kurâs
apsprieda ðîs negatîvâs parâdîbas Eiropas un pasaules lîmenî.

Eiropas Padomes Vispârçjâ mazâkumtautîbu aizsardzîbas konvencija (1994.) ir pamatdokuments,
kura ievçroðana nodroðinâtu efektîvu nacionâlo minoritâðu un to tiesîbu aizsardzîbu, òemot vçrâ
dalîbvalstu teritoriâlo integritâti un nacionâlo suverenitâti. Latvijas valsts ir ratificçjusi, bet vçl nav
parakstîjusi ðo konvenciju. Ðis dokuments nosaka, ka mazâkumtautîbu tiesîbu aizsardzîba ir
starptautisko cilvçktiesîbu daïa. Konvencijas principi, kas attiecas uz kultûru un izglîtîbu, paredz:

veicinât tâdu apstâkïu radîðanu personâm, kuras pieder pie mazâkumtautîbâm, lai
saglabâtu un attîstîtu to kultûru, saglabâtu to identitâtes bûtiskos elementus, t.i.,
reliìiju, valodu, tradîcijas un kultûras mantojumu (5.pants);

nodroðinât vienlîdzîgas izglîtîbas iespçjas visos lîmeòos personâm, kuras pieder pie
mazâkumtautîbas (12.3. pants);

nodroðinât iespçjas skolotâju apmâcîbai un pieejai mâcîbu lîdzekïiem  un sekmçt
kontaktu nodroðinâðanu starp daþâdu kopienu studentiem un skolotâjiem (12.2.
pants).

Konvencijâ nav izcelta kâda konkrçta tautîba, bet pastâv arî starptautiski dokumenti, kas pievçrð
valstu politikas veidotâju un sabiedrîbas uzmanîbu konkrçtâm mazâkumtautîbu problçmâm.

Eiropas Parlamenta Ârlietu, cilvçktiesîbu, kopçjâs droðîbas un aizsardzîbas politikas komitejas
Paziòojumâ deputâtiem (Nr.08/2004) teikts:

Viena no vissareþìîtâkajâm minoritâðu problçmâm, kas noteikti paliks EP darba
kârtîbâ tuvâkajâ nâkotnç, ir romu jautâjums. EP ir nepârtraukti aicinâjis

Èigânu identitâte multikulturâlâ skolâ



Multikulturâlisma normatîvâ bâze34

kandidâtvalstis, kurâs dzîvo ievçrojams skaits romu tautîbas pârstâvju, izstrâdât un
îstenot politiku, stratçìiju un rîcîbas programmas, lai uzlabotu ðîs grupas dzîves
apstâkïus un integrçtu viòus sabiedrîbâ.

Esot pilnîgâ pârliecîbâ, ka Eiropas sabiedrîbai ir kopîgas vçrtîbas, ka vienlîdzîgas cieòas ievçroðana
ir visu demokrâtisku sabiedrîbu stûrakmens un  atzîmçjot, ka pret èigâniem pastâvoðie aizspriedumi
noved pie viòu diskriminâcijas daudzâs sociâlâs un ekonomiskâs dzîves jomâs un ka ðâda diskriminâcija
ir galvenais faktors sociâlâs izstumtîbas procesâ, Eiropas Komisijas pret rasismu un neiecietîbu
(ECRI) vispârçji politiskâ rekomendâcija (Nr. 3) �Cîòa pret rasismu un neiecietîbu attiecîbâ pret
romiem/èigâniem� iesaka dalîbvalstu valdîbâm sekojoðo:

garantçt, ka diskriminâcija kâ tâda, kâ arî diskriminçjoða prakse tiek apkarotas ar
atbilstoðas likumdoðanas palîdzîbu un lai civilâ likumdoðanâ ðajâ sakarâ tiktu ieviesti
speciâli nosacîjumi nodarbinâtîbas un izglîtîbas jautâjumos;

izstrâdât un atbalstît speciâlu apmâcîbas sistçmu personâm, kas iesaistîtas likumîbas
nodroðinâðanas daþâdo komponentu visos lîmeòos, lai veicinâtu kultûru, sapraðanos
un apzinâtu aizspriedumus;

ieviest visu skolu programmâs informâciju par romu/èigânu vçsturi un kultûru un
nodroðinât skolotâjus ar mâcîbu programmâm par ðo priekðmetu;

atbalstît nevalstisko organizâciju aktivitâtes, kurâm ir svarîga loma, apkarojot rasismu
un neiecietîbu pret romiem/èigâniem, un kas citstarp viòiem nodroðina atbilstoðu
juridisko palîdzîbu;

rosinât romu/èigânu organizâcijas aktîvi darboties, lai stiprinâtu pilsonisko
sabiedrîbu;

attîstît uzticîbu nostiprinoðus pasâkumus, lai aizsargâtu un stiprinâtu atklâtu un
plurâlu sabiedrîbu, kas paredz mierîgu lîdzâspastâvçðanu; u.c.

Latvijas dokumenti un to prasîbu ievieðana

Eiropas lîmeòa dokumenti, diskusijas un ieteikumi stimulçja vairâk pievçrst uzmanîbu rasisma
problçmu aktualitâtei arî Latvijâ. Tika atzîts, ka vairâki rasisma paveidi pastâv arî mûsu valstî. To vidû
- tolerances trûkums sabiedrîbâ pret èigâniem, lai gan Latvijas likumdoðana garantç noteiktus
priekðnoteikumus etniskâs identitâtes saglabâðanai un izglîtîbas iegûðanai.
Jau 1991. gadâ tiek pieòemts likums Par Latvijas nacionâlo un etnisko grupu brîvu attîstîbu un
tiesîbâm un uz kultûras autonomiju, kurð nosaka, ka

Latvijas valsts sekmç materiâlo apstâkïu radîðanu Latvijas teritorijâ dzîvojoðo
nacionâlo un etnisko grupu izglîtîbas, valodas un kultûras attîstîbai, paredzot tam
valsts budþetâ noteiktas summas.
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Lai attîstîtu demokrâtiju, nodroðinâtu likuma varu, sekmçtu cilvçktiesîbu institûciju lîdzsvarotu darbîbu
un mazâkumtautîbu tiesîbu aizsardzîbu, 2001. gadâ tiek pieòemta Valsts programma �Sabiedrîbas
integrâcija Latvijâ�, kura deklarç:

Latvijas valdîbai ir jâveicina integrçtas sabiedrîbas veidoðanâs. Integrâcijas mçríis
ir veidot demokrâtisku, saliedçtu pilsonisku sabiedrîbu, kas balstâs uz kopîgâm
pamatvçrtîbâm.

Saskaòâ ar Valsts programmas �Sabiedrîbas integrâcija Latvijâ� koncepciju, jâbalstâs uz kopîgâm
pilsoniskâm vçrtîbâm un latvieðu valodas zinâðanâm. Valsts valodas politikas integratîvo funkciju
papildina izglîtîbas politika, kurâ nozîmîgâka loma pieðíirta mazâkumtautîbu izglîtîbas reformai. Lîdz
ar to viens no galvenajiem sociâlajiem institûtiem, ar kura palîdzîbu valstî tiek îstenota sabiedrîbas
integrâcijas un valsts valodas politika, ir skola.

2004. gadâ tika izstrâdâta Nacionâlâ programma iecietîbas veicinâðanai (NPVI). Tajâ teikts:

Neiecietîbas problçma ir aktuâla visai Latvijas sabiedrîbai, jo var skart ikvienu Latvijas
iedzîvotâju. Kâ îpaðu riska grupu jâizceï èigâni (jeb romi). Aptaujas liecina, ka
attieksmç pret èigâniem liela daïa Latvijas iedzîvotâji vadâs no stereotipiem un
aizspriedumiem. Tâ, piemçram, 1999. gadâ veikts pçtîjums �Eiropas vçrtîbas�
konstatçja, ka 27,2% aptaujâto Latvijas iedzîvotâju nevçlçjâs dzîvot kaimiòos ar
èigâniem.

Sasniedzot Programmâ izstrâdâtos mçríus un apakðmçríus, Latvijas sabiedrîba apgûs starpkultûru
saskarsmes pamatprincipus un attîstîs iespçjamo etnisko, sociâlo un kultûru konfliktu risinâðanas
iemaòas. Programmas risinâjumu sadaïâ ir izstrâdâti vairâki uzdevumi, lai, sadarbîbâ ar sabiedriskajâm
organizâcijâm, paðvaldîbâm, izglîtîbas iestâdçm un plaðsaziòas lîdzekïiem, sasniegtu NPIV nospraustos
mçríus neiecietîbas izskauðanâ sadzîvç un izglîtîbas procesâ.

Nacionâlâ rîcîbas plâna pret neiecietîbu, rasismu un diskriminâciju izstrâdâðana ir
svarîgs solis integrçtâs sabiedrîbas veidoðanâ. Nepiecieðamîbu pçc tâ nosaka arî
Latvijas valsts saistîbas attiecîbâ uz starptautisko sabiedrîbu - attiecîbâ uz tâdâm
organizâcijâm kâ Eiropas Padome un ANO, kâ arî citâm.

Tâ nacionâlâs programmas nepiecieðamîbu ðajâ jomâ raksturoja Nils Muiþnieks, ministrs sabiedrîbas
integrâcijas lietâs 2002.-2004. [24.,5.]

2001.gadâ tika izveidota jauna valsts struktûrvienîba - Îpaðu uzdevumu ministra sabiedrîbas integrâcijas
lietâs sekretariâts (ÎUMSIL). Tâ kompetencç ir izstrâdât un îstenot valsts politiku ðâdâs jomâs: sabiedrîbas
integrâcija, mazâkumtautîbu tiesîbas, pilsoniskâs sabiedrîbas attîstîbas veicinâðana un lîbieðu kultûras
un tradîciju saglabâðana, kâ arî rasu diskriminâcijas izskauðana. ÎUMSIL Mazâkumtautîbu lietu
departamenta un Mazâkumtautîbu kultûras un informâcijas nodaïas uzdevumi ir îstenot un koordinçt
valsts atbalstu mazâkumtautîbu tiesîbu aizsardzîbas jomâ un etniskas identitâtes saglabâðanâ un
attîstîðanâ; veikt darbîbas, kas saistîtas ar rasu diskriminâcijas izskauðanu u.c.
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Îpaðu uzdevumu ministra sabiedrîbas integrâcijas lietâs sekretariâta pârraudzîbâ darbojas arî Sabiedrîbas
integrâcijas fonds. Viena no tâ darbîbas prioritâtçm ir veicinât iecietîbu un toleranci Latvijas iedzîvotâju
vidû un turpinât darbu pie stereotipu un aizspriedumu mazinâðanas.
Ðîs prioritâtes îstenoðanai veicami ðâdi pasâkumi:

� starpkultûru izglîtîbas veicinâðana un attîstîðana ar neformâlâs izglîtîbas palîdzîbu visâm sociâlajâm,
profesionâlajâm un daþâda vecuma grupâm, seviðíi pievçrðot uzmanîbu darbam ar amatper-
sonâm, lai novçrstu institucionâlo diskriminâciju;

� skaidrojoðu un informatîvu pasâkumu organizçðana par daþâdîbu cilvçku vidû un ieguvumiem,
kas pastâv pçc daþâdiem kritçrijiem neviendabîgâ sabiedrîbâ.

Apòemðanâs veicinât iecietîbu un toleranci ir izteikta Latvijas valdîbas ES pirmsiestâðanâs monitoringa
ziòojumâ 2003. gadâ. Ar iecietîbas veicinâðanu un kvalitatîvas izglîtîbas iegûðanas iespçju visiem
bçrniem palielinâðanu ir iespçjama Latvijas sabiedrîbâ pastâvoðo neiecietîbas, stereotipu un
aizspriedumu mazinâðana.
Visu Latvijâ dzîvojoðo tautîbu tiesîbas uz izglîtîbu nosaka Izglîtîbas likums (1999.) 2.pants -Tiesîbas
uz izglîtîbu:

Katram Latvijas Republikas pilsonim un personai [..] un viòu bçrniem ir vienlîdzîgas
tiesîbas iegût izglîtîbu neatkarîgi no mantiskâ un sociâlâ stâvokïa, rases, tautîbas,
dzimuma, reliìiskâs un politiskâs pârliecîbas, veselîbas stâvokïa, nodarboðanâs un
dzîvesvietas.

Lai izstrâdâtu un uzraudzîtu valsts politikas ievieðanas stratçìiju mazâkumtautîbu izglîtîbas nodroðinâ-
ðanai, Izglîtîbas un zinâtnes ministrijas pakïautîbâ darbojas Vispârçjâs izglîtîbas departamenta Integrâ-
cijas nodaïa un Konsultatîvâ padome mazâkumtautîbu izglîtîbas jautâjumos. To darbîbas mçríi ir
sekmîgi îstenot mazâkumtautîbu izglîtîbas programmas kâ vienotas izglîtîbas sistçmas sastâvdaïu un
vienlaikus veicinât mazâkumtautîbu integrâciju Latvijas sabiedrîbâ un nacionâlo identitâðu saglabâðanu.

Èigâniem ir tiesîbas uz tâdu paðu izglîtîbu kâ citiem iedzîvotâjiem. Tomçr praksç èigânu situâcija
izglîtîbâ ir sareþìîtâka nekâ lielâkajai daïai Latvijas iedzîvotâju. Jâòem vçrâ, ka èigânu izglîtîbas tradîcijas
ir vçl samçrâ jaunas, jo tradicionâli èigânu kultûrâ bçrnus pieskatîja un apmâcîja mâjâs. Tâpçc èigânu
bçrnu iekïauðanai pirmsskolas apmâcîbâ ir îpaði nozîmîga loma.
To veicina arî Latvijas Vispârçjâs izglîtîbas likums (1999.), kura 21� pants nosaka, ka piecgadîgo un
seðgadîgo bçrnu sagatavoðana pamatizglîtîbas apguvei ir obligâta.

Latvijas likumdoðanas sistçma izglîtîbas jomâ ir organizçta tâ, lai radîtu labvçlîgus apstâkïus ikviena
cilvçka personîbas izaugsmei, lai ikviens spçtu konkurçt darba tirgû, lai pasaules kultûras kontekstâ
sekmçtu arî etniskâs kultûras pamatvçrtîbu apguvi. Tomçr zinâmas grûtîbas ir saistîtas tieði ar èigânu
bçrnu izglîtoðanu: kultûras atðíirîbas, pedagogu ierobeþotâs zinâðanas èigânu kultûrâ, neadekvâtâ
skolas un vecâku sadarbîba u.c. Ðo un citu iemeslu dçï èigânu bçrni bieþi pârtrauc apmeklçt bçrnudârzu
vai skolu, tâdçjâdi bçrnu izglîtoðana aizkavçjas jau paðos pirmsâkumos. Pârvarçt ðîs grûtîbas palîdzçtu
tolerances audzinâðana bçrniem pirmsskolas un skolas vecumâ.
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TOLERANTAS PERSONÎBAS AUDZINÂÐANAS

PEDAGOÌISKI PSIHOLOÌISKIE NOSACÎJUMI

Multikulturâlas skolas galvenâ pazîme - tajâ mâcâs daþâdu etnisko grupu, nacionalitâðu bçrni, kuri
auguði atðíirîgâ etniskâ vidç. Etnisko vidi veido tradîcijas, tautas paraðas, psihes îpatnîbas, uzvedîba,
valoda, daþâdi çdieni, saimniekoðanas tipi utt. Etniskâs îpatnîbas ietekmç cilvçka raksturu, viòa
pasaules uzskatu, ìimenes attiecîbas, attieksmi pret daþâdu savas un citas nacionalitâtes cilvçkiem.
Skolas, kurâs mâcâs daþâdu tautîbu bçrni, raksturo ne tikai daudznacionâlâ vide, bet arî kultûru
daudzveidîba un mijiedarbîba, kas lielâ mçrâ saistîta ar daþâdu valodu lietojumu. Ðâdâ kontekstâ
skola uzlûkojama kâ starpetnisku dialogu sekmçjoða vide.

Multikulturâlâ skolâ viens no savstarpçjo attiecîbu pamatprincipiem ir toleranta attieksme pret citâdo.
Vispirms noskaidrosim, ko saprotam ar ðo jçdzienu.

Tolerances jçdziens

Tolerance tulkojumâ no latîòu valodas nozîmç iecietîba, kuru �Pedagoìisko terminu vârdnîca� ðâdi
skaidro: �Mierîga, pacietîga izturçðanâs pret citu trûkumiem, arî apzinâta atturîba no noraidoðas reakcijas
pret citâdo, pret citu cilvçku, citas sabiedrîbas uzskatiem, tradîcijâm, uzvedîbas normâm u.tml.� [3.,62.]

�Politikas terminu vârdnîcâ� sniegts plaðâks termina skaidrojums: �Tolerance (lat.) iecietîba, iecietîga
attieksme pret citu cilvçku, sociâlo grupu un tautu interesçm, dzîvesveidu, uzskatiem, paraþâm un
ticîbu. Tâs pamatâ ir atzinums, ka atðíirîgiem sociâliem partneriem jâbauda vienâdas iespçjas pastâvçt
un sevi sabiedrîbâ atraþot. Tas ir viens no humânisma un demokrâtijas principiem, kas cieði saistîts ar
sabiedrîbas plurâlisma ideju un cilvçktiesîbâm. Tolerances bûtiski nosacîjumi ir cilvçku savas
sabiedrîbas pastâvçðanas droðîbas sajûta un pozitîva saskarsmes pieredze ar citâdi domâjoðiem un
citâdi dzîvojoðiem. Autoritârisms un totalitârisms toleranci pilnîgi vai daïçji noliedz, jo valda bailes,
ka cilvçku uzskatu un uzvedîbas daþâdîba vâjinâs sabiedrisko un valsts iekârtu un apdraudçs sabiedrîbas
pastâvçðanu.� [3.,121.]

�Çtikas vârdnîcâ� savukârt termins skaidrots saistîbâ ar cilvçka morâli: �Iecietîba - morâla îpaðîba, kas
raksturo attieksmi pret citu cilvçku interesçm, pârliecîbu, ticçjumiem, paradumiem uzvedîbâ. Iecietîba
izpauþas tieksmç panâkt savstarpçju sapraðanos un daþâdu intereðu un viedokïu saskaòoðanu, nelietojot
galçjus piespieðanas lîdzekïus, bet rîkojoties galvenokârt ar izskaidroðanas un audzinâðanas metodçm.�
[15.,100.]

Tâtad tolerance tiek skaidrota kâ izturçðanâs, kâ attieksme, kâ morâla îpatnîba. Tas nozîmç, ka toler-
ances veidoðanâ îpaða nozîme ir izglîtîbai, mâcîbu un audzinâðanas procesam. Ðajâ procesâ jâvçrðas
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pret daþâda veida neiecietîbu, tâs simptomi bçrnu kolektîvos, kam bûtu pievçrðama pedagogu
uzmanîba, un kuru pârvarçðanai bûtu nepiecieðama mçrítiecîga pedagoìiska iedarbîba, ir nosaukti
augstskolu mâcîbu lîdzekli, ko sagatavojis Krievijas autoru kolektîvs:

�Valoda. Apsaukâðanâs, pazemojoðas piezîmes.

Stereotipi. Negatîvi vispârinâjumi par kâdu nacionâlo grupu.

Apsmieðana. Cenðas savus klases biedrus nostâdît neçrtâ situâcijâ, pievçrðot uzmanîbu
kâdâm îpaðîbâm, kïûdâm, dzîves îpatnîbâm.

Vainîgâ meklçðana. Cenðas konfliktus, neveiksmes, zaudçjumus sporta sacensîbâs novelt
uz atseviðíiem klasesbiedriem.

Diskriminâcija. Izvairâs no atseviðíiem bçrniem (strâdât pârî, komandâ).

Boikots. Nesarunâjas ar kâdu klasesbiedru.

Vajâðana. Anonîmas zîmîtes, aizskaroði zîmçjumi uz sola vai grâmatâs.

Postîjumi. Sabojâ citu bçrnu darbus, demonstrç necieòu.

Iebiedçðana. Cenðas iebiedçt mazâkos, vâjâkos.

Padzîðana. Netaisnîgi izdzen no komandas, grupas, neïauj piedalîties kopîgâs spçlçs,
nodarbîbâs, klubos.

Segregâcija. Apvienojas grupâs pçc rasu, reliìijas, nacionâlâm vai dzimumu pazîmçm.

Nospieðana. Ar spçku vai draudiem liedz piedalîties kopîgâs diskusijâs, izteikt savas
domas.

Vardarbîba. Uzbrûk, fiziski ietekmç citus bçrnus.� [48., 47.]

Îsta tolerance ir attîstîtas personîbas vçrtîga îpaðîba, kuru mçrítiecîgi jâveido, pârvarot neiecietîbu un jeb-
kuru aizspriedumu pret citu kultûru. Pedagoìiskâ procesâ svarîgi ir veidot dialogu starp atðíirîgâm kul-
tûrâm, kurâ skolçni iepazîstot atðíirîgo mâcâs bût iecietîgi pret citiem viedokïiem, mâcâs bût atvçrti sabiedrîbai,
tai pat laikâ saglabâjot savu etnisko identitâti. Ðâdai personîbai ir savas vçrtîbas un intereses un gatavîba, ja
nepiecieðams, tâs aizstâvçt, bet lîdzâs tam prasme ar cieòu izturçties pret citu cilvçku uzskatiem un vçrtîbâm.
Ðâdai personîbai, lai apliecinâtu sevi nav nepiecieðams pazemot vai iznîcinât citu. Tolerance paredz cienît
daudzveidîbu, bet nesamierinâties ar negatîvâm parâdîbâm, adekvâti tâs noraidot.

Multikulturâlas izglîtîbas vide

Krievu psihologs Ï.Vigotskis, novçrtçjot sociâlâs vides nozîmi, akcentçja, ka bçrni sâk mâcîties no
savas sociâlâs vides, kas ir viòu jçdzienu, ideju, faktu, prasmju un attieksmju avots. Tieði sociâlâ un
kultûras vide nosaka, kâdi ir bçrnu uzvedîbas stimuli un kâ tos ietekmçt. Ï.Vigotskis uzsvçra arî to,
ka katrai kultûrvidei ir citâda izvçle un katra piedâvâ savus sociâli kulturâlos noriðu modeïus, tâpçc
indivîdi no daþâdâm kultûras vidçm redz un dzird daþâdus pasaules aspektus.
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Ir vairâkas sociâlâs institûcijas, kuru uzdevums ir palîdzçt cilvçkam atklât un iepazît sevi, t.sk., atklât
un iepazît tolerantas uzvedîbas un tolerantas attieksmes praksi. Skola pastâv tâlab, lai palîdzçtu ðajâ
procesâ. Skolotâja uzdevums ir izplânot mâcîbu procesu tâ, lai tiktu nodroðinâta visu skolçnu kognitîvâ,
psihomotorâ, kâ arî gribas un sociâlâ attîstîba un lai visi skolçni optimâli sasniegtu mâcîbu mçríus.
Pedagoìiskâs literatûras analîze liecina, ka multikulturâlai izglîtîbai ir nepiecieðami savi nosacîjumi,
ir jânodroðina apstâkïi:

1. Lai bçrni izprastu daþâdu kultûru vçrtîbas, lai saprastu savas un citu tautu uzvedîbu,
2. Lai veidotos pozitîvas starpetniskâs attiecîbas, sadarbîba, saskarsmes pieredze, kas palîdzçtu

adaptçties multikulturâlâ vidç.

Multikulturâlâs izglîtîbas videi piemît sociâlais un materiâlais komponents. Tâs sociâlo komponentu
veido:

� Skolçni ar savâm spçjâm, vajadzîbâm, personîbas îpaðîbâm;
� Kopçjais mikroklimats un izglîtîbas iestâdes attîstîbas stratçìija;
� Attiecîbu organizâcijas formu hierarhija visos lîmeòos u.c.

Multikulturâlâs izglîtîbas vidç sociâlajam komponentam ir sava specifika, kur nepiecieðams:

� Òemt vçrâ izglîtojamo identitâti - psiholoìiskâs îpatnîbas mâcîbu audzinâðanas procesâ un
starpetniskâs attiecîbas daudznacionâlâ kolektîvâ;

� Ieviest etnokultûras komponentu izglîtîbas saturâ ar mçríi piesaistît bçrnus dzimtajai kultûrai un
izzinât citu tautu kultûras;

� Organizçt pasâkumus, kas orientçti, lai apmierinâtu vajadzîbu pçc nacionâlâs paðapziòas un
kultûras vçrtîbu atzîðanas un cieòas. Piemçram, organizçt folkloras koncertus, teâtra uzvedumus
un svçtkus, daþâdu tautu kultûras, literatûras, zinâtnes darbinieku jubilejas atzîmçðanas
sarîkojumus u.c.;

� Organizçt praktiskas mâcîbas, kas orientçtas uz komunikatîvu vai citu formu grûtîbu pârvarçðanu
starp daþâdu etnisko grupu locekïiem, paaugstinot starpkultûru sensitivitâti;

� Dot izglîtojamiem vienâdas iespçjas darboties klases, grupas, izglîtîbas iestâdes aktîvâ;
� Apliecinât vienotîbas un sadarbîbas gaisotni, organizçjot kopîgu piedalîðanos daþâdos darbîbas

veidos;
� Nodroðinât visiem izglîtojamiem efektîvas personîbas paðattîstîbas iespçjas.

Cilvçks ir sociâls pçc savas dabas, lîdz ar to viòam ir noteiktas sociâlas vajadzîbas:

� Pçc kontaktiem, cilvçciskiem sakariem, pieíerðanâs;
� Pçc paðapliecinâðanâs - zinâmas vietas ieòemðanas grupâ;
� Pçc paðapziòas - savas individualitâtes izjûtas un izpratnes par atðíirîbu no citiem.

Pçtîjuma rezultâti pierâda, ka svarîgs vides sociâlâ komponenta râdîtâjs ir indivîda lîdzdalîbas pakâpe.
Tâ ietekmç apmierinâtîbu ar grupu, un apmierinâtîba savukârt nosaka simpâtijas un respektu pret
citiem grupas dalîbniekiem. Lîdzdalîba paaugstina savstarpçjo labestîbu pat tad, ja uzdevums objektîvi
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netiek izpildîts. Lîdzdalîba lçmumu pieòemðanâ ir svarîgs kooperatîvâs interetnisku grupu mâcîbu
darba faktors, îpaði, ja lçmumu pieòemðanâ piedalâs visu grupu skolçni (Weigel&Cook).[..]

Vides materiâlais komponents ietver çkas, aprîkojumu, mâcîbu lîdzekïus u.c. Multikulturâlas vides
specifika paredz:

� Veidot novadpçtniecîbas, etnogrâfiskos muzejus, izstâdes un �stûrîðus�;
� Veidot pulciòus, klubus, sekcijas, kuru darbîbas pamatâ ir etniskais aspekts (piemçram, nacionâlo

sporta veidu sekcija, tautas daiïamata vai dekoratîvi lietiðío mâkslu pulciòi);
� Apgâdât bibliotçkas ar etnokultûru ievirzes informatîviem- izziòas materiâliem (literatûra, prospekti,

videoieraksti utt.);
� Vidç pieejami etnokultûras ievirzes darinâjumi (piemçram, nacionâlo svçtku rotâjumi, mâkslas

darbi, kas atspoguïo tautu kultûras savdabîgo îpatnîbu kopumu, utt.);
� Izglîtîbas iestâdes interjera noformçjums, ievçrojot daþâdus etniskos stilus u.c.

Kâ liecina literatûras analîze, starpkultûru, daudzkultûru audzinâðanâ svarîgs ir saturs, ko skolçni mâ-
câs. Jâòem vçrâ, ka tas, kâdas zinâðanas, prasmes un attieksmes ir jâattîsta, lielâ mçrâ atkarîgs no politis-
kiem apstâkïiem, kurus skolotâji nevar kontrolçt. Pieòemt ðâdus lçmumus ir valdîbas, paðvaldîbu, skolu
valdes, daþreiz skolotâju darba grupu ziòâ. Tas atkarîgs no skolu sistçmas centralizâcijas vai decen-
tralizâcijas pakâpes. Kâ profesionâli darbinieki skolotâji var mçìinât ietekmçt izglîtîbas saturu, tomçr
viòi pârâk bieþi samierinâs ar pieòemtajiem lçmumiem par skolu programmâm. Pilnîgâ skolotâju kâ
profesionâlu darbinieku kontrolç it tas, kâ organizçt skolçnu mâcîðanos, ko aplûkosim nâkamajâ nodaïâ.

Daþâdu nacionalitâðu bçrnu iekïauðana vispârizglîtojoðajâ klasç

Kâ bçrns iekïaujas sabiedrîbâ? Kâ bçrns tajâ dzîvo? Lai izprastu bçrna iedzîvoðanâs procesu sabiedrîbas
dzîvç, nepiecieðams izprast bçrna socializâcijas procesa raksturojumus. �Socializâcija ir daudzpusîgs
cilvçka sabiedriskâs dzîves pieredzes apguves process, kurð veido viòu par sabiedrisku bûtni.
Socializâcijas rezultâtâ bçrns apgûst pieredzi, kura realizçjas saskarsmç un darbîbâ - kâ uzvesties, kas
ir labi, kas slikti, par ko viòu apbalvos, par ko sodîs. [42.,135.]

Socializâcijas procesâ bçrns mâcâs:

� Kâ izturçties;
� Kâ emocionâli reaìçt daþâdâs situâcijâs;
� Kâ pârdzîvot un izrâdît daþâdas jûtas:
� Kâdâ veidâ izzinât apkârtçjo dabas un sociâlo vidi;
� Kâ adaptçties sabiedriskajai videi un tâs nosacîjumiem;
� Kâ organizçt savu sadzîvi;
� Kâ efektîvi piedalîties saskarsmç un kopîgâ darbîbâ.

Socializâcija notiek ìimenç, pirmsskolas izglîtîbas iestâdç, skolâ un citâs vietas, kur bçrns uzturas, ðo
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procesu ietekmç pazîstami un mazpazîstami cilvçki, grâmatas, filmas, plaðsaziòas lîdzekïi u.tml. Lai
sekmîgâk noritçtu bçrnu socializâcijas process, izðíiroða loma ir ìimenei. Vecâkiem jâcenðas attîstît
savos bçrnos ðâdas personîbas îpaðîbas:

� Droðums, pârliecîba, ko nosaka paðvçrtîbas apzinâðanâs;
� Labo îpaðîbu un nepilnîbu izpratne un apzinâðanâs sevî paðâ un apkârtçjos;
� Zinâtkâre un gatavîba pçtnieciskam riskam;
� Cieòa pret labsirdîbu, godîgumu, draudzîgumu, lîdzcietîbu, pacietîbu un dvçseles spçku;
� Paradums païauties uz saviem spçkiem, gatavîba bût atbildîgam par savu rîcîbu;
� Prasme palîdzçt atrast kopçju valodu un prieku saskarsmç ar daþâda vecuma cilvçkiem.

Tomçr vienlîdzîgu izglîtîbas iespçju koncepcijâ atbildîba vairs netiek uzlikta tikai bçrnam un ìimenei,
bet arî skolai. Ikdienas dzîve multietniskâ sabiedrîbâ prasa, lai ikviens indivîds izprastu, ka viòð
dzîvo sociâli daudzveidîgâ, nevis sociâli viendabîgâ sabiedrîbâ. Atzît daudzveidîbu nozîmç piederçt
gan atseviðíâm sociâlâm kategorijâm, gan kopîgai kategorijai. Savâ dabiskajâ norisç tas nozîmç, ka
visi indivîdi , neatsakoties no savas etniskâs identitâtes, pieòem valsts pilsoòa identitâti. Ðî augstâ
lîmeòa izpratne atkarîga no prasmes sevi paðu saskatît kâ multikulturâla kolektîva dalîbnieku, kas
novçrtç kopçjos mçríus un salîdzina tos ar personîgajâm interesçm.

Izglîtîbas iestâdçs, kurâs realizç vienlîdzîgu iespçju principu, jâattîsta arî multikulturâlas izglîtîbas
programmas, kuru mâcîbu plânos bûtu òemtas vçrâ etnisko mazâkumtautîbu un citu sabiedrîbas
grupu intereses. Tas nozîmç, ka multikulturâlâ klasç vçsture, ìeogrâfija, nacionâlâs tradîcijas jâapskata
no visu klasç esoðo etnisko grupu pârstâvju viedokïiem, kâ arî pastiprinâti jâpievçrð uzmanîba
multietnisku materiâlu izstrâdei - grâmatas daþâdâs valodâs, attçli ar daþâdu kultûru cilvçkiem.

Vienlîdzîgas izglîtîbas iespçjas var nodroðinât tikai tâdçjâdi, ka tiek nodroðinâta iespçja visiem bçrniem
mâcîties kopâ vienâ skolâ, vienâ klasç, t.i., nodroðinot iekïaujoðu izglîtîbu. Iekïaujoðas izglîtîbas
pazîmes, kâ tâs raksturo starptautiskâ �Soli pa solim� programma, ir ðâdas [39.]:

� Paðos pamatos iekïauðana ir pârliecîba, ka mâcîðanâs jâveido atbilstoði katra bçrna individuâlajâm
vajadzîbâm un ka katrai ìimenei ir tiesîbas uz to, ka viòu bçrns mâcâs skolâ kopâ ar citiem
bçrniem.

� Katram bçrnam ir iespçja sasniegt savu pilnîgo attîstîbas potenciâlu. Un pedagogiem ir
nepiecieðamâs prasmes, lai savâs klasçs un grupâs mâcîtu ikvienu bçrnu.

� Izvçles, individualizâcijas, vecâku iesaistîðanas un personîgâs brîvîbas principi tiek pilnîbâ realizçti
tikai tad, ja atðíirîgu tautîbu bçrni un viòu ìimenes var baudît tâdas paðas priekðrocîbas.

� Vislabâk bçrni attîstâs tad, ja viòi ir aizrautîgi iesaistîjuðies paði savâ mâcîðanâs procesâ.

� Rûpîgi plânota vide mudina bçrnus pçtît, darboties un radît. Pedagogu komanda, sadarbîbâ ar
visiem pârçjiem skolas vai bçrnudârza darbiniekiem, izmanto savas zinâðanas par bçrna attîstîbu,
lai veidotu mâcîðanâs vidi un nodroðinâtu mâcîðanâs procesam nepiecieðamos materiâlus.

� Ìimeòu iesaistîðana viòu bçrnu izglîtoðanâ paplaðina mâcîðanos klasç.
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Patiesîbâ iekïaujoðu, bçrncentrçtu klaðu un pirmsskolas grupu veidoðanas process ir kompleksu
pârmaiòu radîðana skolâ. Tas prasa visaptveroðu atdevi no visiem skolas vai pirmsskolas darbiniekiem,
sâkot ar direktoru lîdz pat tehniskajiem darbiniekiem, bet it îpaði no vecâkiem un ìimençm.

Audzinot mazus bçrnus tâ, lai veicinâtu viòu individualitâti, kritisko domâðanu, iniciatîvu, jautâðanu,
izvçles veikðanu, neatkarîbu, lçmumu pieòemðanu, daþâdîbas cienîðanu, iespçjams radît tâdu pilsoòu
paaudzi, kuri gatavi dzîvot demokrâtiskâ sabiedrîbâ. Arî èigânu bçrnu iekïauðana kopçjâ sabiedrîbâ
ir demokrâtijas izpausme. Skolâs ne tikai jârada iespçjas iekïaut èigânu bçrnus, tajâs aizvien vairâk
atzinîgi jânovçrtç un jâatbalsta ðî iekïauðana.

Aktîvâs darba metodes multikulturâlâ klasç

Lai paaugstinâtu skolçnu paðapziòu, radîtu viòos vçlmi mâcîties visu mûþu , kâ arî pozitîvu attieksmi
pret skolu, svarîgi, lai bçrni gûtu gandarîjumu un veiksmîgu mâcîðanâs pieredzi gan monoetniskâ
skolâ, gan, jo îpaði, multietniskâ skolâ. Multietniskas skolas nozîmîgums ðai jomâ izskaidrojams ar to,
ka mâcîðanâs pieredze ðâdâ skolâ saistîta ar papildus faktoriem - cita valoda, citas tradîcijas, citas
uzvedîbas ieraþas, kuras jâpieòem un jârespektç.

Kâ izveidot veiksmîga skolçna pieredzi? Starptautiskâs programmas �Soli pa solim� publikâcijâs par
skolçnu iedroðinâðanas un paðapziòas zaudçðanas cçloòiem ir minçti vairâki iedroðinâðanas paòçmieni,
kas virzîti uz katra bçrna pozitîvu novçrtçjumu un viòa paðcieòas veidoðanu, bez kuras nav iespçjama
veiksmîga mâcîðanâs:

� Atzît par vçrtîgu bçrnu tâdu, kâds viòð ir;

� Izrâdît ticîbu bçrnam, ïaujot viòam noticçt sev paðam;

� Ticçt bçrna spçjâm;

� Iegût bçrna uzticîbu, ceïot viòa paðcieòu;

� Atzît paveikto un atzinîgi novçrtçt pûliòus;

� Palîdzçt pakâpeniski un psiholoìiski pamatoti attîstît iemaòas, lai skolçns varçtu gût panâkumus;

� Pamanît bçrna stiprâs puses un labâs îpaðîbas un koncentrçt uzmanîbu uz tâm;

� Izmantot bçrnu intereses, lai aktivizçtu mâcîbu darbu.

Ðîs atziòas bûtu jâievçro darbâ ar visiem bçrniem, taèu darbâ ar èigânu bçrniem tâm ir vçl lielâka
nozîme, òemot vçrâ èigânu sociâlâs izstumtîbas faktoru sabiedrîbâ.

Lîdztekus balstîðanai un katra personîgo îpaðîbu novçrtçðanai, starptautiskâ programma �Soli pa solim�
akcentç grupas nozîmi katra bçrna attîstîbâ, izvirzot ðâdus uzdevumus:

� Izmantot grupu, lai veicinâtu un stiprinâtu bçrna attîstîbu;

� Apvienot grupu tâ, ka katrs bçrns var bût droðs par savu vietu tajâ.
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Mâcîðanâs grupâs jeb kooperatîvâs mâcîðanâs pozitîvâ ietekme uz bçrnu mâcîbu sasniegumiem un
viòu socializâcijas lîmeni analizçta daudzos pçdçjâ laika pçtîjumos. Epðteins (Epstein,1985) savâ
pçtîjumâ parâdîjis, ka no skolotâja attieksmes atkarîgs, kâ skolçni sadalîti mâcîbu grupâs, kas savukârt
ietekmç viòu saskarsmes veidu grupâ. Skolotâji, veidojot grupas, var pastiprinât vçlamu izturçðanos.
Pçtîjumâ par vçrtîbâm (Brewer & Miller, 1984) parâdîts, ka kopîgas vçrtîbas, kas pastâv vai rodas
kontaktsituâcijâs grupâs, veicina identitâti un starppersonu attiecîbas. Arî citi pçtîjumi (Cook, 1984)
sniedz tâdas pat atziòas. Skaidri formulçtas vienlîdzîbas normas îpaði pozitîvi iespaido kontaktus
starp daþâdâm grupâm un nostiprina tâs par vispârîgâm normâm, kuras skolçni ievçro arî citâs situâcijâs.
Visi ðie pçtîjumi parâda, ka vienlîdzîgu iespçju politika kâ visas institûcijas vispârîga norma pozitîvi
ietekmç attiecîbas starp skolçniem, samazina spriegumu starp daþâdâm tautîbâm un uzlabo mâcîðanos.
(Slavin) [22.]

Madena un Slavina eksperimenti parâda, ka kooperatîvâ mâcîðanâs un individualizçtas mâcîbas uzlabo
to skolçnu paðapziòu un uzvedîbu, kuriem ir mâcîbu traucçjumi. Tajâ pat laikâ pârçjie skolçni izveido
labâku attieksmi pret klasesbiedriem ar mâcîbu traucçjumiem [22.] Tâdçjâdi kooperatîvâ mâcîðanâs
var sniegt îpaðu ieguldîjumu ðî mçría sasniegðanâ. Apmierinot katra bçrna individuâlâs vajadzîbas,
lîdztekus viòi modelç cilvçciskâs daudzveidîbas pieòemðanu, râdot cilvçcisko attiecîbu vçrtîbu un
parâdot, kâ var atrisinât problçmas, ja sabiedrîba strâdâ kopâ un cilvçki viens otru atbalsta.

Slavins secina: �Kopumâ kooperatîvâ mâcîðanâs, ðíiet, veicina interetniskâs attiecîbas, paaugstina
skolçnu paðvçrtîbu un motivâciju, uzlabo viòu attieksmi pret skolu un veicina mâcîðanos, tâdçjâdi
atbalstot vienlîdzîgu iespçju politikas îstenoðanu.� [22.,272.]

K.Volða (2001.) ïoti augstu novçrtç kooperatîvâs mâcîðanâs iespçjas aktivitâðu centros. Aktivitâðu
centri ïauj bçrniem veikt izvçli un ir pamats tam, lai bçrnu mâcîðanâs bûtu veiksmîga. Rotaïâjoties un
darbojoties aktivitâðu centros atbilstoði savâm interesçm bçrni brîvi un veiksmîgi apgûst nepiecieðamâs
prasmes. Kooperçjoties tiek gûts rezultâts, kurð salîdzinâjumâ ar darbu vienatnç ir �bagâtîgâks�, jo
liek katram grupas dalîbniekam apzinâties, ka katra ieguldîjums darbâ ir nozîmîgs un kopîga mçría
sasniegðanâ vienlaikus var apmierinât visu dalîbnieku intereses. Nelielais sacensîbas gars liek bçrniem
intensîvâk un aizrautîgâk strâdât.

Skolotâju loma, organizçjot kooperatîvâs mâcîðanâs darbu, izpauþas lîdzîgi menedþerim: organizçt
skolçnu mâcîðanos, veicinât sadarbîbas iespçjas starp grupâm, piedâvât daudzveidîgus un attîstoðus
uzdevumus. Pielietojot aktîvâ un kooperatîvâ darba metodes skolotâjam un bçrniem ir savstarpçji
jâuzticas. Uzticçties bçrniem nozîmç uzticçt viòiem paðiem noteikt savu attîstîbu, atïaut viòiem arî
kïûdîties. Pielietojot kooperatîvâs darba metodes, skolotâjam atbildîbâ par mâcîðanos jâdalâs ar
bçrniem, nâkas atzît daþâdus viedokïus un atðíirîgu pieredzi.

Jâòem vçrâ, ka viens no veiksmîgas kooperatîvâs mâcîðanâs noteikumiem ir sadarbîbu veicinoða
vide. Klasç jâbût pietiekami daudz materiâlu, lai bçrniem bûtu ar ko darboties. Jârada iespçja bçrniem
viens otram palîdzçt. Multikulturâlâ klasç jârosina bçrnu piedalîðanâs kopîgâs grupu darbîbâs,
piedâvâjot daþâdu tautîbu bçrniem strâdât pie viena kopîga darba.
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Viena no vienkârðâm mâcîðanas metodçm, kura pielietojama îpaði darbâ ar maziem bçrniem veiksmîgas
mâcîðanas pieredzes veidoðanai, ir modelçðana. Skolotâjs modelç bçrnam nepiecieðamo uzvedîbu un
mudina bçrnu atkârtot kâdu darbîbu. Modelçðana un daþâdu ikdienas dzîvç sastopamu situâcija
izspçlçðana atðíirîgos variantos, mâca bçrniem vçlamo un sagaidâmo uzvedîbu, t.sk., starpkultûru
attiecîbu jomâ. Ðo darbîbas veidu nostiprinâs bçrniem izvirzîti skaidri, pozitîvâ formâ izteikti noteikumi.
Pedagogs râda piemçru, kâ nodroðinât loìisku un atbilstoðu uzvedîbu, sastopoties ar atðíirîgas kultûras
izpausmçm. Arî uzslavas un pozitîvs vçrtçjums vçlamajai uzvedîbai motivç bçrnus bût draudzîgiem un
saprotoðiem.

Pedagogu sagatavoðana darbam multikulturâlâ klasç

Neapðaubâmi, pedagogu darbam daudznacionâlâ bçrnu kolektîvâ ir sava specifika, kas jâòem vçrâ
mâcîbu un audzinâðanas procesâ. Daþâdu tautîbu bçrniem ir savas etniskâs îpatnîbas, kâ arî savas
individuâli psiholoìiskâs îpatnîbas, kuras nepiecieðams respektçt mâcîbu procesâ. Daþâdu tautîbu
bçrniem ir atðíirîgs uztveres veids, atðíirîgi uzvedîbas paradumi, saskarsme, atðíirîgas audzinâðanas
tradîcijas ìimenç, daþâdi temperamenti utt. Tas jâòem vçrâ veidojot savstarpçjo attiecîbu kultûru
multikulturâlâ klasç, lai audzinâtu toleranci pret atðíirîgo, izvairîtos no daþâdâm konfliktu situâcijâm.
Skolotâjiem ir jâzina starpkultûru adaptâcijas îpatnîbas. Multikulturâlâ klasç bçrniem ar atðíirîgu
etnisko identitâti ir svarîgi veidot tâdu vçrtîborientâciju, kurâ tiek meklçtas kopîgâs vçrtîbas, respektçjot
daudzveidîbu. Skolotâjam vispirms jâprot bût objektîvam, tolerantam, atsakoties no etniskiem
stereotipiem. Nav pieïaujama privileìçta attieksme pret kâdas vienas tautîbas bçrniem. Ir jâveido
profesionâli empâtiska attieksme pret daþâdâm etniskâm grupâm.

Pçdçjos gados Latvijâ uzmanîba akcentçta bilingvâlâm mâcîbâm, kas paredz sagatavot skolotâjus
darbam ar minoritâtçm mâcot savu priekðmetu bilingvâli, dzimtajâs un valsts valodâ. Taèu joprojâm
maz ir kursu un seminâru skolotâjiem plaðâkai starpkultûru izglîtîbas bûtîbas izpratnei, kas dotu
iespçju skolotâjiem apgût nepiecieðamo kompetenci, kâ strâdât multikulturâlâ klasç. Apgûstot citu
tautu domâðanas stilu, skolçns iemâcâs arî sadzîvot un veikt kopîgu darbu. Ðâda izpratne un prasmes
vispirms ir nepiecieðama paðam skolotâjam.

Sagatavojot skolotâjus darbam multikulturâlâ klasç, uzmanîba akcentçjama:

1. Izpratnei par daþâdu etnisko grupu kultûras îpatnîbâm un viòu savstarpçjo attieksmju izpausmçm.

2. Prasmei organizçt starpkultûru attiecîbas, ievçrojot reìiona specifiku, izvçloties etniskâs darba
formas, metodes, lîdzekïus bçrnu izglîtoðanai un audzinâðanai.

3. Pedagoga profesionalitâtei, viòa vçrtîborientâcijai, darbîbas motîviem, izprotot savu vietu
multikulturâlâ vidç, veidojot savstarpçjas attiecîbas bçrniem un vecâkiem, attîstot savu radoðo
potenciâlu darbam daudznacionâlâ bçrnu kolektîvâ.

Ðajâ virzienâ vçl nepiecieðami zinâtniski pçtîjumi, meklçjot atbilstoðâko, efektîvâko modeli.
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Slovâkijas pieredze skolotâja palîga - èigâna darbâ iekïaujoðâ klasç

Valstîs, kur ir uzkrâta daudzu gadu pozitîva pieredze èigânu izglîtîbâ (Somija) , kâ arî valstîs, kur tiek
sperti pirmie soïi èigânu izglîtîbas problçmu risinâðanâ (Slovâkija, Èehija), multikulturâlâs klasçs tiek
ieviesta jauna darba vieta - skolotâja palîgs - èigâns.
Uz jautâjumu �Kas ir skolotâja palîgi - èigâni?� atbildi rodam D. Tankerslija, E. Konèakovas, P.Repiskija
pçtîjumâ:
�Visâ pasaulç skolâs plaði izplatîta prakse ir aicinât vietçjâs sabiedrîbas pârstâvjus uz klasçm un
iesaistît viòus mâcîbu darbâ. Ðos cilvçkus sauc par skolotâju palîgiem, un viòu uzdevums ir palîdzçt
aizpildît �robus� to bçrnu kultûras un valodas zinâðanâs, kuri nenâk no valsts pamatkultûras vides.
Tâdçjâdi skolotâju palîgi palîdz veidot saikni starp skolâm un sabiedrîbas minoritâðu grupâm. Ðîs
prakses sâkotnçjâ ideja ir tâ, ka mâcîðanas asistentu iesaistîðana skolas darbâ radîs iespçju bçrniem,
kuri nâk no nestabilâm ìimençm, labâk apgût akadçmiskâs zinâðanas. Skolotâju palîgi var bçrniem
palîdzçt tikt galâ ar valodas atðíirîbâm, jo ir gadîjumi, ka tâ valoda, kuru bçrns dzird un lieto mâjâs,
stipri atðíiras no tâs, kuru viòð dzird un kura viòam ir jâlieto skolâ. Ðâdâ veidâ skolotâju palîgi kalpo
kâ saikne starp mâjas kultûru un izglîtîbas sistçmas kultûru, kâ arî stiprina vecâku atbalstu bçrniem
mâcîbu procesâ. Skolotâja palîgs kïûst par sabiedrîbâ cienîjamu cilvçku, kurð demonstrç bçrnam, kâ
veiksmîgi darboties gan savas mazâkuma kultûras, gan arî valsts pamatkultûras vidç.� [40.,16.]

Atziòas par skolotâja palîga funkcijâm klasç rodamas Ronas un Lî darbâ (Plaði Atvçrtas Skolas Fonds,
Rona S. & Lee L. 2001). Viòas uzsver - galvenais ir palîdzçt bçrniem sasniegt augstâkus akadçmiskus
rezultâtus mâcîbâs un apgût sabiedrîbâ pieòemtas uzvedîbas normas. Rona un Lî aizstâv viedokli, ka
diplomçtiem izglîtotâjiem nepieder monopols uz mâcîðanu. Vislabâkie skolotâji ir tie, kuri ar savu
attieksmi pret citiem cilvçkiem rada viòos sajûtu, ka viòi ir sabiedrîbai nozîmîgi cilvçki un spçjîgi
daudz ko labu izdarît. Tie ir tie cilvçki, kuri jûtas sevî pârliecinâti par to, ka viòi var citiem ko dot - vai
nu apgût kâdas zinâðanas vai attîstît prasmes. Tâ kâ skolotâju palîgu darba mçríis ir palîdzçt skolçniem
labâk apgût zinâðanas un sociâlâs uzvedîbas iemaòas, viòiem un skolotâjiem klasç jâdarbojas kâ
vienlîdzîgiem partneriem. Autores pierâda, ka èigânu tautîbas skolotâju palîgi ir kïuvuði par skolotâju
partneriem, kâ arî  panâkuði to, ka notiek izmaiòas vietçjâs sabiedrîbas cilvçku domâðanâ.

Skolotâjiem, strâdâjot kopâ ar skolotâju palîgu - èigânu, ir daudz vairâk iespçju organizçt ar bçrniem
individuâlo vai grupu darbu. Slovâkijas pieredze râda, ka, lai arî skolotâju palîgu darba stils daþâdâs
vietâs bija atðíirîgs, visâs skolâs bçrni bija tikai ieguvçji no tâ, ka klasç strâdâja divi pieauguðie.
Piemçram, kâdâ no pedagoìiskâ eksperimenta klasçm bija grupa bçrnu ar ievçrojamiem mâcîðanâs
traucçjumiem. Ðajâ klasç skolotâja vairâk strâdâja tieði ar ðiem bçrniem, jo viòa bija ieguvusi ðâdam
darbam atbilstoðu izglîtîbu. Savukârt skolotâja palîgs strâdâja ar tiem skolçniem, kuri bija spçjîgi
apgût mâcîbu programmâ paredzçtâs prasîbas patstâvîgâk. Citâs vietâs, kur skolçnu spçjas nebija tik
krasi atðíirîgas, sadarbîbas mâcîðanâs aktivitâtes tika organizçtas tâ, ka viena grupa skolçnu strâdâja
kopâ ar skolotâju, bet otra grupa - ar palîgu.

Pçtîjumi parâda, ka akadçmisko zinâðanu apgûðanâ kultûras saglabâðanai ir pozitîva ietekme (Rumbaut,
Ima, 1993; Igoa,1995; Cummins,1996; Nieto,1996). Bûtiska skolotâju palîga loma ir veicinât èigânu
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kultûras apzinâðanu, darbojas kâ èigânu kultûras ekspertiem, veltot laiku stâstiem, dziesmâm, mâkslas
nodarbîbâm utt., kuras var notikt skolotâja palîga vadîbâ. Skolotâju palîgi var sameklçt nepiecieðamos
materiâlus, kâ arî kopîgi ar skolotâju izplânot skolçnu mâcîðanâs aktivitâtes.

Tâ kâ ìimenes iesaistîðanâs nozîme bçrna izglîtoðanâ ir plaði pierâdîta un dokumentçta, tad vçl viens
skolotâja palîga uzdevums ir uzlabot komunikâciju starp skolâm un mâjâm. Slovâkijâ skolotâju palîgi
(kuri nâca no viòu paðu - èigânu sabiedrîbas aprindâm) tika pieòemti skolotâju komandâ kâ augsti
novçrtçti cilvçki, kuri ir pietiekami gudri, lai ar viòiem dalîtos zinâðanâs, tika novçrots, ka pieaug gan
èigânu ìimeòu, gan citu sabiedrîbas pârstâvju iesaistîðanâs skolas darbâ.
Jâatzîmç, ka îpaðas uzmanîbas pievçrðana darbam ìimeòu iesaistîðanâ Slovâkijâ deva iepriekð
neparedzçtus rezultâtus, kuri atspoguïojâs vecâku sapulèu un skolotâju - vecâku tikðanâs
apmeklçjumos, un tajâ, cik daudz vecâki sâka palîdzçt bçrniem ar mâjas darbu izpildi. Pçtîjuma rezultâti
liecina par to, ka tad, kad skolâm ir noteikta apòemðanâs mazinât atsveðinâtîbu starp mâjâm un
skolu, un, ja tas tiek darîts, izkopjot mâjâs valdoðâs vçrtîbas, valodas un kultûru, tad pat visatturîgâkie
vecâki sâk iesaistîties kopçjâ darbâ.

Skolotâja palîga lomas izmainîðana pozitîvi ietekmç ne tikai skolçnu akadçmisko zinîbu apguvi, bet
arî visas sabiedrîbas dzîvi. Skolotâju palîgu un skolotâju profesionâlâ izaugsme motivç arî pârçjos
skolas darbiniekus kïût profesionâlâkiem. Bez tam, paplaðinâs mâcîðanâs vides definîcija - tâ nav
tikai skola, bet arvien plaðâka sabiedrîba. Ðâdâ veidâ skolotâja palîgs var pozitîvi ietekmçt ne tikai
skolas vidi, bet visu to apkârtçjo vidi, ar kuru savâ dzîvç bçrns saskaras. Palielinot skolotâja palîga,
kurð ir vietçjâs sabiedrîbas pârstâvis, pilnvaras, tiek iedroðinâti arî citi cilvçki bût aktîvâkiem.

Izmantojot Djuî vârdus par izglîtoðanu - �vienus par vadîtâjiem, bet citus par vergiem�, dominçjoðâ
etnosa grupa var padarît nedominçjoðo grupu par vergiem, kuri ir atkarîgi no saviem vadîtâjiem, ja
viòi ir vienîgie cilvçki, kuriem ir dota vara pieòemt lçmumus. Slovâkijâ mçríis bija iepazîstinât skolotâju
palîgus ar tiem resursiem, kuri ir pieejami sabiedrîbas pârstâvjiem, kâ arî ar to, kâ izstrâdât jaunas
programmas un izmantot resursus sabiedrîbas labâ. Skolotâju palîgi ir izsaukuði izmaiòas sabiedrîbâ.
Skolçni, ìimenes, skolas un sabiedrîba - visi ir ieguvçji no tâ, ka tiek palielinâta skolotâju palîga -
èigâna loma, daloties tajâ ietekmç, kas lîdz ðim ir bijusi tikai pamatkultûras pârstâvju rokâs.

Èigânu identitâte multikulturâlâ skolâ





Èigânu identitâte multikulturâlâ skolâ Pçtîjums par èigânu bçrnu iekïauðanu vispârçjâs izglîtîbas iestâdç 51

PÇTÎJUMS PAR ÈIGÂNU BÇRNU IEKÏAUÐANU

VISPÂRÇJÂS IZGLÎTÎBAS IESTÂDÇ

Pçtîjuma bâzes raksturojums un organizâcija

2003. - 2005. gadâ Izglîtîbas iniciatîvu centrs (IIC) îstenoja projektus �Kvalitatîva izglîtîba èigânu bçrniem�
un �Èigânu bçrns skolâ: esi gaidîts!�, kuru viens no mçríiem - pârvarçt skolu segregâciju attiecîbâ
pret èigânu bçrniem, izveidojot un aprobçjot èigânu bçrnu iekïauðanas modeli, kurð veicinâtu ðo
bçrnu panâkumus vispârçjâs izglîtîbas sistçmâ. Projektu ideja balstâs uz pârliecîbu, ka èigânu bçrnu
mâcîbas vispârizglîtojoðajâs izglîtîbas iestâdçs jâuzsâk ar 5-6 gadu vecumu, jo iespçjami agri uzsâkot
izglîtoðanâs procesu, pastâv lielâka iespçja, ka ðie bçrni turpinâs izglîtoties, tâdçjâdi �pârraujot� èigânu
kultûrâ pastâvoðo îpatnîbu pçc iespçjas ilgâk audzinât bçrnus mâjâs (kopð 2003. gada septembra
Latvijâ 5-6gadîgo bçrnu izglîtoðana ir obligâta).

IIC izstrâdâtâ èigânu bçrnu iekïauðanas modeïa aprobçðanai, projekta norises vietâs 2003./04. un
2004./05. mâcîbu gados tika iekârtotas deviòas 5-6 gadîgo bçrnu grupas/klases. Bçrnu mâcîbas ðajâs
klasçs noris pçc valsts vispârçjâs mâcîbu programmas prasîbâm, bet tâ tiek apgûta, izmantojot �Solis
pa solim� metodiku. Visas klases tika nodroðinâtas ar 5-7 gadîgo bçrnu apmâcîbai atbilstoðâm mçbelçm
un mâcîbu materiâliem.

Novçrtçjot èigânu bçrnu apmâcîbas problçmu aktualitâti, IIC projektos iesaistîjâs deviòas paðvaldîbas:
Jelgavas pilsçta un rajons, Jçkabpils pilsçta, Pïaviòu pilsçta un Aiviekstes pagasts (Aizkraukles rajons),
Preiïu novads un Vârkavas pagasts (Preiïu rajons), Valmieras pilsçta un rajons. Ar vietçjo cilvçku
palîdzîbu meklçjâm ceïus pie èigânu ìimençm, lai sâktu sarunas, lai iepazîtu un uzklausîtu viòus, lai
atbalstîtu un iedroðinâtu viòus. Atbalstot un iedroðinot èigânu vecâkus, tika rosinâta viòu bçrnu
agrîna iekïauðana vispârçjâ izglîtîbas sistçmâ.

Meklçjot veidus, kâ iegûtâs zinâðanas un pieredze varçtu stiprinât èigânu iekïauðanu pilsoniskas
sabiedrîbas veidoðanâ, svarîgi ir izvçrtçt, apkopot, pçtît un sintezçt rezultâtus. Viena no bûtiskâm
iekïauðanas modeïa aprobâcijas sastâvdaïâm ir pçtîjuma veikðana par èigânu bçrnu iekïauðanos
vispârizglîtojoðâs izglîtîbas iestâdçs. Pçtîjuma laikâ tika dokumentçts pârmaiòu process klasç, skolâ
un sabiedrîbâ. Ðajâ nodaïâ varçs iepazîties ar pçtîjuma rezultâtu analîzi un IIC izstrâdâtajiem ieteikumiem
darba organizçðanai multikulturâlâ klasç, iekïaujot tajâ èigânu bçrnus.

Lai gûtu pilnîgâku priekðstatu par pçtîjuma bâzi, nedaudz raksturosim pçtîjuma norises vietu sociâli
ekonomisko situâciju.



Pçtîjums par èigânu bçrnu iekïauðanu vispârçjâs izglîtîbas iestâdç52 Èigânu identitâte multikulturâlâ skolâ

Valmieras pilsçtâ un rajonâ kopâ ir 59593 iedzîvotâji. Valmierâ dzîvo daþâdu tautîbu cilvçki: latvieði -
49396, krievi 6557, baltkrievi - 1260, ukraiòi - 626, poïi - 568, lietuvieði - 300, èigâni - 252. No visiem
iedzîvotâjiem kopâ - 995 ir 5-6 gadus veci bçrni un ar viòu sagatavoðanu skolai nodarbojas 110 skolotâji.
Valmieras pilsçtas un rajona paðvaldîbas savâ darbîbâ lielu vçrîbu pievçrð tam, lai visi obligâtâs
apmâcîbas vecuma bçrni apmeklçtu mâcîbu iestâdes. Tâ rezultâtâ 2003./04. mâcîbu gadâ (pçc
paðvaldîbas statistikas datiem) tikai 2 èigânu bçrnus vecâki nebija aizveduði uz skolu. Ðis pozitîvais
panâkums iegûts pateicoties Sociâlâ dienesta darbam un vietçjâ èigânu lîdera aktivitâtei un uzstâjîbai.
Tomçr Valmieras Skolu valdes darbinieki atzina, ka pedagogi nav sagatavoti darbam multikulturâlâ
klasç, sabiedrîbas attieksme pret èigânu ìimençm ir aizspriedumaina, daudzi èigânu bçrni pamet
mâcîbas vai tiek pârcelti uz speciâlajâm skolâm un ir vçl daudz citu problçmu, kuru risinâjums tiek
meklçts.

Jelgavas pilsçtâ un rajonâ kopâ ir 65927 iedzîvotâju. No tiem - 35216 latvieði, 20366 krievi, 3971
baltkrievi, 2057 ukraiòi, 1339 poïi, 975 lietuvieði, 1051 èigâni - saskaòâ ar oficiâlajiem statistikas
datiem. Jelgavas Èigânu kultûras biedrîbas sniegtâ informâcija par èigânu skaitu rajonâ ir atðíirîga -
apm.3000-5000 èigânu. No visiem aptuveni 80 èigânu bçrniem, kuriem bûtu jâmâcâs skolâ, 2004. gadâ
to neapmeklçja apmçram 30 bçrni. Ðis neapðaubâmi pârâk lielais skaits izskaidrojams ar to, ka èigânu
ìimenes dzîvo sliktos ekonomiski - sociâlajos apstâkïos: nav darba, nezina par valstî pastâvoðajiem
pabalstiem, dzîvo savrup no pârçjâs vietçjâs sabiedrîbas, daudzâs ìimençs vecâki pelna iztiku ârzemçs,
bet bçrnus pieskata vecvecâki vai radi. Jelgavas vakarskolas èigânu klase, kas darbojas kâ korekcijas
klase, ir viena no iestâdçm, kas strâdâ �ar sekâm� - piedâvâ pamatskolas programmu tiem èigânu
bçrniem un jaunieðiem, kuru vecums, kuru vecums pârsniedz pamatskolas klaðu vecumu. Jelgavâ
darbojas arî èigânu kultûras biedrîba. Tâs biedri, sadarbîbâ ar vietçjo paðvaldîbu, mçìina apzinât
visas Jelgavâ dzîvojoðâs èigânu ìimenes un sniegt viòiem nepiecieðamo informâciju daþâdu dzîves
problçmu risinâðanâ, t.sk., bçrnu piesaistîðanâ mâcîbâm.

Jçkabpils pilsçtâ reìistrçti 55182 iedzîvotâji. Jçkabpils ir viena no multikulturâlâkajâm pilsçtâm Latvijâ
- to par �savâm mâjâm� sauc 36 tautîbu cilvçki - 37192 latvieði, 12534 krievi, 1332 poïi, 1648 baltkrievi,
797 ukraiòi, 931 lietuvietis un arî 296 èigâni. Jçkabpilî jau daudzus gadus aktîvi darbojas vairâkas
nacionâlâs kultûras biedrîbas, piemçram, poïu, ukraiòu un krievu. Teorçtiski ir arî èigânu biedrîba,
tomçr vietçjâs èigânu sabiedrîbas saðíeltîbas dçï tâs darbîba ir mazaktîva un mazefektîva. Kâ pozitîva
iezîme vçrtçjams tas, ka èigâni Jçkabpilî dzîvo ìeogrâfiski integrçti, t.i., mâjokïu atraðanâs vietas ziòâ
nav norobeþojuðies no pârçjiem. Jçkabpilî aptuveni 20 èigânu bçrni nav uzsâkuði mâcîbas savam
vecumam atbilstoðâ klasç. Pârsvarâ ekonomisko apsvçrumu dçï daïa èigânu bçrnu mâcâs speciâlajâ
skolâ.

Preiïu pilsçtu un Vârkavas pagastu raksturo skaitïi: 41041 iedzîvotâji kopâ; 27682 latvieði, 11062 krievi,
649 baltkrievi, 382 ukraiòi, 100 lietuvieði, 211 èigâni. Bâriòtiesas, izglîtîbas pârvaldes, pirmsskolas
iestâþu un skolu vadîtâji daudzus gadus ir centuðies atrisinât èigânu bçrnu izglîtîbas jautâjumus, tomçr
tie vçl aizvien ir aktuâli. Daïçji tas izskaidrojams ar to, ka nebija izveidojusies saikne ar vietçjo èigânu
sabiedrîbu. Ðo jautâjumu risinâðanâ nenoliedzami svarîga loma un ietekme ir vietçjâ èigânu lîdera
darbîbai. Preiïu pilsçtâ noskaidrojies èigânu sabiedrîbas lîderis.
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Pïaviòu pilsçtai un Aiviekstes pagastam (ìeogrâfiski atrodas blakus), kuri arî iesaistîjâs projektâ un
pçtîjumâ, oficiâlajos iedzîvotâju reìistros iedzîvotâju skaitu un nacionâlo sastâvu raksturojoðos lielumus
neatradâm. Paðvaldîbu pârstâvji ir apzinâjuði ðîs ìimenes - ap 80. Paðvaldîbas atbalsts èigânu ìimençm
saistîts ar sociâlo jautâjumu risinâðanu. Èigânu izglîtîbas problçmas tiek skartas ievçrojami retâk.

Gandrîz visâs pçtîjuma norises vietâs dzîvojoðo èigânu tautîbas iedzîvotâju skaits mainâs. Dzîves vietu
reti maina Valmieras un Pïaviòu èigâni. To, ka èigâni nemçdz ilgstoði dzîvot vienâ vietâ, parâda Jelgavas
un Preiïu sniegtie dati. Èigâni, tâpat kâ daudzu citu tautîbu cilvçki, meklç sev labâkas dzîves vietu -
kur ir darbs, sociâlie dienesti ir pretimnâkoðâki, vietçjâs sabiedrîbas attieksme saprotoðâka. Nevienâ
no augstâk pieminçtajâm paðvaldîbâm nav nekâdu sociâlo garantiju tieði èigâniem vai kâdas citas
tautîbas cilvçkiem, tomçr, kâ liecina prakse, situâcija veidojas atðíirîga èigâniem un citu tautîbu
maznodroðinâtajiem iedzîvotâjiem attiecîbâ uz valstî noteikto pabalstu pieðíirðanu (mazturîgajâm,
daudzbçrnu ìimençm, medicînisko izdevumu atmaksa, bçrnu brîvpusdienu apmaksa u.c.) un iespçju
�atstrâdât� komunâlos maksâjumus vai saòemt siltas brîvpusdienas. Viens no iemesliem - èigânu cilvçki
nav nokârtojuði visu nepiecieðamo dokumentâciju, lai saòemtu kâdu atvieglojumu, t.i., atbalstu. Sarunâs
ar èigâniem atklâjâs, ka bieþi vien tas nav izdarîts tâdçï, ka trûkst informâcijas, daudzi èigâni neprot
rakstît vai nesaòem kvalitatîvus paskaidrojumus.

Liela daïa èigânu ir analfabçti vai arî ar 1-2 klaðu izglîtîbu. Jautâti par izglîtîbas trûkuma cçloòiem,
èigâni minçja ìimenes nostâju - �skola tolaik nebija vajadzîga�, paðu nevçlçðanos, meiteòu âtro �izdoðanu
pie vîra� un vecâko bçrnu iesaistîðanu mazâko bçrnu pieskatîðanâ un citos ìimenç nepiecieðamajos
darbos. Praktiski visi èigâni ir bezdarbnieki, taèu bez oficiâli apstiprinâta bezdarbnieka statusa, jo
izglîtîbas trûkums darba tirgû ir izðíiroðais iemesls, lai tâlâkas sarunas nenotiktu. Tâpçc nabadzîba
atseviðíâs èigânu ìimençs ir neaprakstâma - ìimene ar 5, 6, 7 un vairâk bçrniem dzîvo barakas tipa
mâjâs bez elektrîbas, siltuma un kanalizâcijas vienâ mazâ istabiòâ; nevar izòemt pasi, jo nevar samaksât
nodevu, lîdz ar to nevar saòemt pabalstus.

Anketçjot vecâkus noskaidrojâm, kâda ir viòu attieksme pret bçrnu iekïauðanu vispârizglîtojoðâs
izglîtîbas iestâdçs. Pamatojoties uz to, ka parasti bçrni sasniedz izglîtîbas lîmeni, kurð ir tâds pats kâ
vecâkiem vai vienu pakâpi augstâks, veicâm vecâku izglîtîbas lîmeòa pçtîjumus un to saistîbu ar
vecâku nodarbinâtîbu. Anketçðanâ piedalîjâs 92 respondenti: 24 èigânu tautîbas bçrnu vecâki, 68 citu
tautîbu bçrnu vecâki. Visâs ìimençs kopâ aug 167 bçrni, no tiem 54 bçrni aug èigânu tautîbas ìimençs
un 113 bçrni aug citu tautîbu ìimençs. Vidçji vienâ èigânu ìimenç aug 2-3 bçrni, bet citu tautîbu
ìimençs - 1, retâk -2.

Apkopotie dati par tçvu izglîtîbu liecina, ka starp aptaujâtajiem èigânu tautîbas tçviem nav neviena ar
augstâko izglîtîbu. 35,3% skolâ nav gâjuði vispâr un 11,8% ir tikai 4 klaðu izglîtîba. 5-9 klases beiguði
29,4% tçvu un vidçjâ vai vidçjâ profesionâlâ izglîtîba ir 23,5%.

Citu tautîbu bçrnu tçviem iegûtâ izglîtîba ir nedaudz augstâka. Arî starp ðiem tçviem 3,5% no visiem
citu tautîbu tçviem ir tikai 4 klaðu izglîtîba. 5-9 klaðu izglîtîbu ieguvuði 17,5% tçvu, vidçjâ vai vidçjâ
profesionâlâ 71%, augstâkâ izglîtîba ir 7% tçvu, starp citu tautîbu tçviem nav neviena bez izglîtîbas.
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No aptaujâtajâm èigânu tautîbas mâtçm 3 nav skolu apmeklçjuðas un 3 ir tikai 4 klaðu izglîtîba, kas
kopâ ir 25% no èigânu ìimeòu kopskaita. 13 mâtçm ir pamatskolas izglîtîba un 5 ir beiguðas vidusskolu.

3% no citu tautîbu mâtçm ir 4 klaðu izglîtîba, 22,4% - pamata izglîtîba, vidçjâ izglîtîba ir 62,7% mâtçm,
11,9% no visâm aptaujâtajâm mâtçm ir augstâkâ izglîtîba. Citu tautîbu mâtes visas ieguvuðas zinâmu
izglîtîbas pakâpi.

Lai gan mâtçm izglîtîba ir augstâka, tas ne vienmçr ir râdîtâjs, ka viòâm ir patstâvîgs darbs. No 24
èigânu tautîbas ìimeòu mâtçm tikai 3, t.i. 13% ir pastâvîgs darbs, vçl 3  (13%) ir gadîjuma darbi, bet 14
(60,9%) ir bezdarbnieces, 3 (13%) mâmiòâm ir bçrni zîdaiòu vecumâ. No 67 citu tautîbu mâtçm 31 jeb
46,3% ir pastâvîgs darbs. 21 no viòâm jeb 31,3% ir bezdarbnieces. Atzîmçjams, ka sievietçm pastâvîga
darba iespçjas palielinâs, ja viòâm ir augstâkâ izglîtîba. Mûsu pçtîjumâ visâm sievietçm ar augstâko
izglîtîbu ir pastâvîgs darbs. Bet tikai 51,1% sievietçm ar vidçjo izglîtîbu ir iespçja atrast pastâvîgu
darbu. Sievietei ar 4 klaðu izglîtîbu atrast darbu ir neiespçjami.

Arnolds Krauès, projekta èigânu koordinators Pïaviòâs un Aiviekstes pagastâ, îpaði uzsver, ka, domâjot
par savu bçrnu nâkotni un izglîtîbas lomu tâs veidoðanâ, nav mazsvarîgi veikt arî vecâku izglîtoðanu:

Cilvçki parasti mûs nepieòem tâdus, kâdi esam, mums ar citiem grûti saprasties, jo
esam mazizglîtoti, tâpçc zinâðanas ir ïoti nozîmîgas. Abi ar sievu esam mâcîjuðies
skolâ, un arî mûsu bçrni ir izglîtoti, jo negribam, lai viòi paliktu maliòâ. Divas
vecâkâs meitas jau savâ dzîvç, jaunâkais dçls mâcâs 9. klasç.

Citu tautîbu tçvu izglîtîba

Izglîtîba èigânu mâtçm Izglîtîba citu tautîbu mâtçm

Èigânu tçvu izglîtîba



Èigânu identitâte multikulturâlâ skolâ Pçtîjums par èigânu bçrnu iekïauðanu vispârçjâs izglîtîbas iestâdç 55

Taèu, manuprât, jâizglîto ne tikai bçrni, bet arî vecâki. Ar bçrniem problçmu it kâ
nav, galvenais pierunât vecâkus vest mazuïus uz bçrnudârzu vai skolu. Ja tas izdodas,
jâdomâ, kur òemt naudu, jo diemþçl lielâkâ daïa èigânu ìimeòu ir ïoti nabadzîgas,
bet par bçrnudârzu jâmaksâ.

Man rûp tas, kas notiks ar maniem tautieðiem, kâda bûs viòu nâkotne. Ðis projekts
mudinâjis mani �sapurinât� daudzas èigânu ìimenes un pacelt galvu augstâk arî
paðam. Pirms diviem gadiem kïuvu invalîds un arî savu dzîvi redzçju tumðâs krâsâs.
Bet ðîs aktivitâtes man paðam uz visu lika paskatîties citâdi.� (�Staburags�, 18.12.04)

Visi vecâki savus bçrnus nâkotnç vçlas redzçt zinoðus, gudrus, veselus, nodroðinâtus. Èigânu tautîbas
vecâki vçl papildus piebilst, lai bçrni �paði sevi spçtu uzturçt�. Daþi èigânu vecâki tomçr papildina, ka
viòi nav îsti pârliecinâti, vai laba izglîtîba vien spçs nodroðinât nâkotnç viòu bçrniem darbu un iztiku,
jo vienlaikus pastâv arî citas grûtîbas.

Vecâki ir bçrna pirmie izglîtotâji, un èigânu ìimençs mâjas audzinâðanai vçsturiski ir îpaða loma.
Tâpçc projektos apvienojas mâjas un skolas izglîtîba tâ, lai skolotâji un vecâki izprastu viens otru un
vçlçtos sadarboties tieðâ veidâ vai sadarbojoties ar esoðajâm èigânu organizâcijâm. Lai iedroðinâtu un
palîdzçtu èigânu vecâkiem izprast viòu bçrnu konstitucionâlâs tiesîbas iegût vienlîdzîgu un kvalitatîvu
izglîtîbu, kâ arî paðiem vecâkiem kïût par aktîviem savu bçrnu izglîtotâjiem, projekta laikâ èigânu
vecâki tika iesaistîti daþâdâs aktivitâtçs. Tas veicinâja viòu paðapziòas celðanu un izpratni par pârmaiòu
nepiecieðamîbu.

Lai vecâkiem bûtu droða un tîkama vieta, kur tikties un viòi veiksmîgâk iesaistîtos savu bçrnu
izglîtoðanas procesâ, lîdztekus 5-6 gadîgo bçrnu klaðu iekârtâðanai, tika izveidoti un iekârtoti 9 Èigânu
vecâku atbalsta centri. Katrâ no vietâm ir izveidojusies vecâku kopa ar lîderi, kas ir apguvuði efektîvas
vecâku grupas darbîbas principus, turpinâs piesaistît jaunus vecâkus un izzinât vecâku vajadzîbas. Ðîs
atbalsta grupas nodroðina iespçju vecâkiem bieþâk tikties ar pedagogiem, saòemt vajadzîgo informâciju
par mâcîbu procesa norisi. Èigânu paðorganizâcija ap projekta laikâ izveidotajiem Vecâku atbalsta
centriem veicinâja mâcîðanos, pieredzes apgûðanu vienam no otra, iespçju satikties citos, ne tikai
mâjas un ìimenes apstâkïos.

Èigânu vecâku atbalstu centru funkcijas atkarîgas no vietçjâs sabiedrîbas vajadzîbâm un paðu èigânu
sabiedrîbas izvirzîtajiem mçríiem. Vecâkiem tika piedâvâtas daþâdas iespçjas: iegût papildus
informâciju, izveidot resursu centru, uzlûgt daþâdu specialitâðu pârstâvjus - visâdos veidos veicinât
sociâlâs un izglîtîbas iespçjas. Tika òemtas vçrâ èigânu ìimeòu vçlmes - galvenais, lai centrs bûtu
vieta, kur satikties vienam ar otru ârpus mâjas apstâkïos un ar citu tautîbu vecâkiem. Droðas un
mâjîgas vietas esamîba veicina labâkus kontaktus starp visiem vietçjâs sabiedrîbas locekïiem - gan
èigânu vecâkiem, gan pârçjiem. Kopîbas sajûtas veidoðana - viens no svarîgâkajiem Vecâku atbalsta
centru uzdevumiem. Projektos izveidotie Vecâku atbalsta centri dod ieguldîjumu ne tikai labâkai èigânu
bçrnu izglîtîbai, bet arî èigânu pieauguðo izolâcijas pârvarçðanai un viòu pilsoniskâs aktivitâtes
paaugstinâðanai. Lai tas darbotos efektîvi un ilgstoði, projekta laikâ îpaðas uzmanîbas lokâ bija èigânu
sabiedrîbas vietçjo lîderu apmâcîba. Viens no pasâkumiem ðai nolûkâ bija seminârs �Kâ organizçt
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efektîvu vecâku atbalsta centru darbîbu�: kâ  sadarboties ar skolu un citâm organizâcijâm un iestâdçm,
kâdas ir bçrnu tiesîbas, kâ iesaistît brîvprâtîgo, kâ sagatavot projektu pieteikumu. Tika veidotas
zinâðanas un prasmes, kâ prezentçt specifiskas minoritâðu ìimeòu vajadzîbas, tâdçjâdi ietekmçjot
lçmumu pieòemðanas procesu vietçjâ un valsts lîmenî.

Èigânu vecâku atbalsta centru organizçðanâ un efektîvâ funkcionçðanâ îpaða loma ir èigânu vietçjâs
sabiedrîbas lîderim, cilvçkam, kam ir tâ pati etniskâ piederîba, kam ir tâ pati vçrtîbu sistçma, kam
uzticas un kuru ciena èigânu vietçjâ sabiedrîba. Viòi projektâ veica projekta Vietçjâ koordinatora
funkcijas. Bez ðâda koordinatora projekts nevarçtu sasniegt savus mçríus. Èigânu ìimeòu koordinators
tika izvçlçts konsultçjoties ar èigânu pârstâvjiem un vietçjo paðvaldîbu pârstâvjiem. Viòa galvenâ
loma - nodroðinât sakarus ar èigânu sabiedrîbu, viòu lîdzdalîbu daþâdâs projekta aktivitâtçs un vadît
èigânu vecâku atbalsta centru izveidi un darbîbu.

Èigâni uzskata, ka politiskâ sistçma valstî ir pârâk sareþìîta un pârâk attâlinâta, lai viòi spçtu to
ietekmçt, viòi visbieþâk jûtas noðíirti no pârçjâs sabiedrîbas. Viòi uztver savas attiecîbas ar paðvaldîbu
vadîtâjiem, galvenokârt, kâ lûdzçji no vienas puses un sociâlâ atbalsta sniedzçji no otras. Tâpçc îpaði
nozîmîga ir daudzveidîga informâcija ne tikai par sociâlajiem, bet arî par izglîtîbas un cita veida
pakalpojumiem, kuri ir katra Latvijas iedzîvotâja tiesîbas. Daudzi èigânu vecâki uzskata, ka speciâlâs
skolas ir tâs, kuras nodroðina viòu bçrniem visus ðos pakalpojumus. Viòiem trûkst informâcijas par
viòu bçrnu tiesîbâm saòemt kvalitatîvu izglîtîbu vispârizglîtojoðâs skolâs, mâcoties kopâ ar citiem
bçrniem. Regulâru konsultâciju, tikðanos, kuras noris visâ projekta gaitâ, mçríis ir nodroðinât èigânu
vecâkiem ðîs elementârâs zinâðanas.

Pçtîjumâ par 5-7 gadîgo èigânu bçrnu iekïauðanu vispârizglîtojoðajâs mâcîbu iestâdçs tika iesaistîtas 9
mâcîbu iestâdes: 4 skolas - Jçkabpils 2. vidusskola, Vârkavas pamatskola, Vilpulkas sâkumskola,
Vircavas vidusskola un 5 pirmsskolas izglîtîbas iestâdes (PII) - Aiviekstes PII �Jumîtis�, Jelgavas PII
�Pasaciòa�, Pïaviòu PII �Rûíîtis�, Preiïu PII � Pasaciòa�, Valmieras PII �Buratino�. Ðo vietu izvçle notika
sadarbîbâ ar paðvaldîbâm, òemot vçrâ vairâkus faktorus: vieta, kas atrodas tuvu èigânu ìimençm
ìeogrâfiski izdevîga vieta, attiecîgo mâcîbu iestâþu pedagogu apmâcîba projekta ietvaros un viòu
gatavîba strâdât multikulturâlâ klasç.

Iekïaujoða izglîtîba ir viens no projektu �Kvalitatîva izglîtîba èigânu bçrniem� un �Èigânu bçrns skolâ:
esi gaidîts!� pamatjçdzieniem. Tâ îstenoðanai projekta skolu/pirmsskolu komandas, èigânu sabiedrîbas
pârstâvji, paðvaldîbu un nevalstisko organizâciju aktîvisti tika apmâcîti èigânu bçrnu iekïauðanai un
darbam ar èigânu vecâkiem. Pieauguðo apmâcîbas ciklâ ietilpa: seminâri, vecâku darbnîcas,
konsultâcijas un tikðanâs, pieredzes apmaiòa. Kopâ daþâdos pieauguðo izglîtîbas pasâkumos piedalîjâs
un  tika apmâcîti 1297 dalîbnieki.

Seminâru ciklâ ietilpst ðâdi seminâri:
�Bçrnu tiesîbas un to aizstâvîba�,
�Sabiedrîbas bez aizspriedumiem veidoðana�,
�Multikulturâla izglîtîba�,
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�Bçrncentrçtas klases veidoðana 5-7 gadus veciem bçrniem�,
�Iekïaujoða klases veidoðana�,
�Kâ organizçt efektîvu vecâku atbalsta centru�.

Seminâru ciklâ tika analizçts, kâdi cçloòi ir nevienlîdzîbai attiecîbâ pret èigânu bçrniem izglîtîbas
politikâ un praksç, kâ pârvarçt etniskas dabas aizspriedumus un kâ panâkt, ka kultûru daudzveidîba
skolâ un sabiedrîbâ tiek uzskatîta un izmantota kâ priekðrocîba, nevis traucçklis. Dalîbnieki apguva
pamatzinâðanas un nepiecieðamas praktiskas iemaòas, kâ veidot multikulturâlu skolu sadarbîbâ ar
ìimençm un vietçjo sabiedrîbu, kâ veidot multikulturâlu izglîtojoðu vidi un kâdas mâcîbu aktivitâtes
izmantot, lai katrs bçrns justos novçrtçts un gaidîts, neatkarîgi no viòa dzimuma, ìimenes sociâlâ
statusa, reliìijas un citâm atðíirîbâm. Seminâru saturs balstâs uz humânu pieeju izglîtîbai, kur katrs
bçrns tiek uztverts kâ unikâls indivîds un kur katram bçrnam tiek nodroðinâta kvalitatîva izglîtîba.
Arî pçdçjâ laika smadzeòu darbîbas pçtîjumi par bçrnu attîstîbu 5-7 gadu vecumâ veido ðo seminâru
teorçtisko pamatu.

Ilze Vilciòa, PII �Jumîtis� vadîtâja, atzîst, ka seminâru laikâ, mâcoties kopâ ar èigânu cilvçkiem, neviens
nav juties pârâks par citiem. Visi strâdâjuði kâ lîdzvçrtîgi partneri, jo novçrtçjuði abu puðu sadarbîbas
nozîmîgumu. Intervijâ Aizkraukles avîzei �Staburags� viòa saka:

�Saistîbâ ar ðo projektu notika triju dienu seminârs �Sabiedrîba bez aizspriedu-
miem�. Daudzi èigâni tâdâ pasâkumâ piedalîjâs pirmo reizi un sâkumâ samulsuði
klusçja. Taèu vçlâk pârsteigti atzina- nebija domâjuði, ka kopâ ar latvieðiem jutîsies
tik labi. Viòi priecâjâs, ka ir cilvçki, kuriem rûp viòu dzîve un nâkotne.� (�Staburags�,
18.12.04.)

Seminâru laikâ radies secinâjums par èigânu neizglîtotîbas iemesliem:

�Èigâni grib savus bçrnus izglîtot, taèu ðîs tautas pârstâvjiem izglîtîba gadu gadiem
nav bijusi prioritâte, tâpçc arî no pieauguðajiem nevar prasît pârâk daudz.
(�Staburags�, 18.12.04.)

Pieauguðo izglîtîbas aktivitâðu skaits projektosAktivitâðu cikla dalîbnieku skaits projektos



Pçtîjums par èigânu bçrnu iekïauðanu vispârçjâs izglîtîbas iestâdç58 Èigânu identitâte multikulturâlâ skolâ

Kâ viena no efektîvâkajâm èigânu vecâku piesaistîðanas un sadarbîbas veicinâðanas formâm tika
novçrtçtas Vecâku darbnîcas. To mçríis - popularizçt darboðanos vecâku darbnîcâs kâ vienu no
paòçmieniem èigânu bçrnu vecâku iekïauðanâ savu bçrnu mâcîbu procesâ, uzsverot veiksmîgas
sadarbîbas ar citiem vecâkiem un pedagogiem nozîmi.

Vecâku darbnîcu laikâ èigânu bçrnu vecâki kopâ ar citu bçrnu vecâkiem, pedagogiem un bçrniem
pagatavoja daþâdas vienkârðas lietas: grâmatas, mâcîbu rotaïlietas, telpu rotâjumus u.c., iekïaujot
tajos daþâdu kultûru elementus. Tâ kâ Vecâku darbnîcas notika mâcîbu iestâdçs, tad vecâkiem bija
iespçja iepazîties ar skolu, klasi, skolotâjiem, citiem vecâkiem. Tâdçjâdi tika rosinâta savstarpçja
sapratne un neformâli kontakti starp èigâniem un citiem vietçjâs sabiedrîbas pârstâvjiem.
Konsultâciju mçríis projektos bija sniegt atbalstu èigânu bçrnu iekïauðanas procesâ, multikulturâlas
izglîtîbas ievieðanâ, tolerances un savstarpçjas sapratnes veicinâðanâ pedagogiem, kuri strâdâ vai
strâdâs ar èigânu tautîbas bçrniem, vecâkiem, esoðajiem un potenciâlajiem skolotâju palîgiem-èigâniem.
Konsultâciju laikâ tika veikti vçrojumi klasçs un tad sniegti padomi pedagogiem darba kvalitâtes
paaugstinâðanai klasçs, uzklausîti vecâki, lai veicinâtu viòu iekïauðanu savu bçrnu izglîtoðanâs procesâ,
izstrâdâti metodiski ieteikumi pedagoga un skolotâja palîga - èigâna efektîvâkai sadarbîbai.

Monika Mitrovska, èigânu mâmiòa no Valmieras, apmeklçja visas projekta aktivitâtes. Vietçjâ laikrakstâ
�Liesma� viòa atzîst:

Piedalîjos arî projekta nodarbîbâs, sadraudzçjos, iepazinos ar citiem cilvçkiem, tagad
visiem savçjiem atgâdinu, ka ir jâmâcâs, jo bez skolas nebûs nekâdas
nâkotnes.(�Liesma�, 13.10.04.)

Arî citu projektu dalîbnieku atziòas ir lîdzîgas:

Guvu iespçju radoði pastrâdât, jo kâdu brîdi biju sastinguma stâvoklî: jauna pieredze
un sevis izvçrtçðana attiecîbâs ar èigâniem.

Svarîgi ir saprast otru cilvçku, uzklausît viòa viedokli, iejusties otra cilvçka vietâ,
iekâpt viòa kurpçs: jâòem vçrâ èigânu tautas ieraþas, tradîcijas.
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Ieguvu lielâku izpratni par multikulturâlu sabiedrîbu, izglîtîbu un tâs veidoðanas
darba metodiku skolâ. Mçs visi esam vienâdi un visi esam atðíirîgi -katrai tautai ir
savas interesantas tradîcijas, kuras jâprot novçrtçt.

Darbîbas pçtîjuma metodika un organizâcija

Pçtot tik sareþìîtu procesu kâ multikulturâlas izglîtîbas ievieðana, ar skaitïiem vien ir par maz. Plaðâku
un daudzpusîgâku ainu var ieraudzît, veicot novçrojumus ilgstoðâ laika posmâ. Tâ kâ pçtîjuma laiks
bija tikai 5 mçneði, varam pretendçt uz nelielu ieskatu situâcijas noskaidroðanâ un problçmu
apzinâðanâ. Kvantitatîvo metoþu iespçjas ir ierobeþotas, tikai bçrnu skaitu, izglîtîbas lîmeni,
nodarbinâtîbu iespçjams samçrâ precîzi izmçrît, taèu attieksmes, un jo îpaði toleranci, precîzi izmçrît
nevar pat daudz ilgstoðâkâ laika posmâ. Anketçðana, kas bija viena no ðî pçtîjuma datu vâkðanas
metodçm, nereti atklâj vçlamo, deklaratîvo attieksmi, jo cilvçkiem piemît tendence parâdît sevi un ap
sevi esoðos notikumus kâ iecietîgus un citus cienoðus. Tâdçï savâ pçtîjumâ izmantojâm gan kvantitatîvâs,
gan kvalitatîvâs pçtîðanas metodes.

Praktisko pçtîjumu veicâm vienlaicîgi 9 izglîtîbas iestâdçs (skat. �Pçtîjuma bâzes raksturojums un
organizâcija�), kurâs tika iekïauti èigânu tautîbas bçrni. Pçtîjumâ kopâ piedalîjâs 157 respondenti: no
tiem 12 skolotâji, 92 vecâki, 4 skolotâju palîgi (èigânu tautîbas), 49 bçrni.
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Ðajâ pçtîjumâ tika izmantotas ðâdas kvalitatîvâs pçtîðanas metodes:

Anketçðana (Pielikums Nr.1)

� anketas èigânu bçrnu vecâkiem un citu bçrnu vecâkiem sniedz ieskatu par bçrnu skaitu ìimenç,
vecâku izglîtîbu, nodroðinâtîbu ar darbu, pamatojumu, kâpçc izvçlçjâs savu bçrnu apmâcîbai
projekta ietvaros iekârtoto klasi;

� anketas skolotâjiem palîdz noskaidrot viòu pieredzi darbâ ar èigânu tautîbas bçrniem pakâpi,
sniedz pârskatu par bçrnu - vecâku - pedagogu savstarpçjâm attiecîbâm, pedagoìiskâ procesa
organizçðanas specifiku multikulturâlâ klasç;

� projekta pasâkumu norises novçrtçðanas anketas palîdz izprast IIC izstrâdâtâ èigânu integrçðanas
modeïa aprobçðanas gaitu.

Aptauja (Pielikums Nr.2)

� aptaujâ �Paðvçrtçjums� piedalîjâs pedagogi un vecâki. Tâ atspoguïo sabiedrîbas attieksmi pret
indivîdu un indivîda attieksmi pret sabiedrîbu;

Statistikas datu apstrâde

� izglîtîbas iestâþu administrâcijas sniegtie statistikas dati sniedz pârskatu par skolçnu, skolotâju
un èigânu bçrnu skaitu mâcîbu iestâdçs;

� Valsts statistikas pârvaldes dati - par iedzîvotâju skaitu un to nacionâlo sastâvu Latvijâ.

Atskaites (Pielikums Nr.3)

� projektu aktivitâðu vadîtâju atskaites atspoguïo iekïauðanas jautâjumu specifiku un problçmas,
kuru risinâjuma meklçjumiem jâpievçrð lielâka uzmanîba.

Intervijas

� intervijas ar skolotâju palîgiem-èigâniem atklâj viòu darba motivâcijas elementus un tâ
pilnveidoðanas iespçjas;

� intervijas ar èigânu un citu bçrnu vecâkiem, kuru bçrni mâcâs pçtîjuma klasçs, atspoguïo esoðo
sociâlo, psiholoìisko situâciju ìimençs, skolâ, sabiedrîbâ.

Vçrojumi

� ikdienas klases darba vçrojumi apstiprina pedagoìiskâ procesa organizçðanas specifiku, aprobçjot
multikulturâlas izglîtîbas modeli.

Darbu mapes/portfolio izpçte

� èigânu bçrnu portfolio izpçte atspoguïo bçrnu attîstîbas procesu;

� skolotâju portfolio - pedagogu darba stilu, organizçjot kultûru mijiedarbîbu savâ klasç.

Kvantitatîvajiem pçtîjumiem izmantotas pçtîjuma autoru izstrâdâtâs anketas, kas aizpildîtas 9 izglîtîbas
iestâþu klasçs/grupâs, apstrâdâtas ar datu analîzes programmu SPSS 12.0.1., sadalot respondentus 2
grupâs - èigânu bçrnu vecâki un citu bçrnu vecâki, kâ arî tika apskatîts - vai pastâv sakarîba starp
klaðu izvçli atkarîbâ no skolotâja palîga esamîbas vai neesamîbas.
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Pçtîjuma rezultâtu analîze

5-6 gadîgo èigânu bçrnu iekïauðanâs multikulturâlâ klasç

Èigânu bçrnu iekïauðanai vispârçjâs izglîtîbas iestâdçs jânotiek kompleksi, t.i., vienlaikus

- iekârtojot bçrniem atbilstoðu, izglîtojoðu vidi,

- sagatavojot pedagogus un skolotâju palîgus - èigânus darbam ar èigânu bçrniem,

- iedroðinot un apmâcot èigânu vecâkus un èigânu sabiedrîbas lîderus,

- veidojot bezaizsprieduma attieksmi sabiedrîbâ pret èigâniem.

Pçtîjumu par èigânu bçrnu iekïauðanos multikulturâlâ klasç veicâm trîs klasçs, kuras atvçrtas projektu
�Kvalitatîva izglîtîba èigânu bçrniem� un �Èigânu bçrns skolâ: esi gaidîts!� ietvaros. Pilnvçrtîgâkai
situâcijas izpratnei, raksturosim ðîs klases/grupas:

- Jelgavas pilsçtas pirmsskolas izglîtîbas iestâde �Pasaciòa� 5-6 gadîgo grupâ ir 19 bçrni: 11 latvieði,
4 èigâni un 4 krievu tautîbas bçrni;

- Jçkabpils 2.vidusskolas 5-6 gadîgo klasç ir 12 bçrni: 8 èigânu un 4 krievu tautîbas bçrni;

- Valmieras pilsçtas pirmsskolas izglîtîbas iestâde �Buratino� 5-6 gadîgo grupu apmeklç 18 bçrni,
no tiem 10 latvieðu un 8 èigânu bçrni.



Izglîtîbas iestâþu administrâciju sniegtie dati par èigânu tautîbas bçrnu skaitu pçdçjos 10 gados parâda,
ka èigânu skaits vispârizglîtojoðâs skolâs pieaug. 2004./05. mâcîbu gadâ pçtîjumâ iesaistîtajâs izglîtîbas
iestâdçs kopumâ skolu apmeklç 24 èigânu tautîbas bçrni, kas ir 5,3% no visu bçrnu skaita ðajâs
skolâs. Pirmsskolas savukârt apmeklç 30 èigânu tautîbas bçrni, kas ir 3,6% no visu bçrnu skaita ðajâs
pirmsskolâs. Kopð 2000. gada ðajâs skolâs mâcâs èigânu bçrni, kas turpina mâcîbas pçc 6.klases.
2004. mâcîbu gadâ 6. klasi beidza 5 èigânu tautîbas bçrni.

Projektu laikâ kopâ ar vietçjiem projekta koordinatoriem, organizçjot vairâku pasâkumu ciklu, èigânu
vecâki tika aicinâti vest savus 5-6 gadîgos bçrnus uz tâm mâcîbu iestâdçm, kuras îsteno 5-6 gadîgo
bçrnu izglîtîbas programmas. Pçtîjumâ noskaidrots, ka ir noteicoðie faktori, kâpçc vecâki savu bçrnu
apmâcîbai izvçlçjâs projekta ietvaros atvçrtâs klases, bija to atraðanâs vieta tuvu ìimenes dzîvesvietai,
tradicionâlajai klasei neparasts, bçrnu vecumam atbilstoðs klases vides iekârtojums, atsaucîgs un
zinoðs pedagogu kolektîvs. Vecâku izvçli maz ietekmçjuði citu cilvçku ieteikumi un tas, ka klasç ir
daþâdu tautîbu bçrni. Skolotâja palîga - èigâna esamîba klasç vecâku izvçli ietekmçjusi minimâli. Tas
izskaidrojams ar to, ka Latvijas izglîtîbas sistçmâ vçl nav pieredzes skolotâja palîga darbâ un bçrnu
vecâki (îpaði èigânu bçrnu) nav paspçjuði iedziïinâties procesa bûtîbâ, lai novçrtçtu skolotâja palîga
lomu viòu bçrnu attîstîbas procesâ.

Interesanti atzîmçt, ka skolas izvçle èigânu vecâkiem vairâk atkarîga no skolas atraðanâs tuvu
dzîvesvietai, pedagogu profesionalitâtes un mâcîbu vides atbilstîbu bçrnu vajadzîbâm, turpretî citu
tautîbu vecâki salîdzinoði augstâk vçrtç skolotâju kvalifikâciju un to, ka klasç ir daþâdu tautîbu bçrni.

Pçtîjuma gaitâ noskaidrojâm, ka no èigânu bçrniem, kas 1. septembrî uzsâka mâcîbas ðajâs pçtîjuma
klasçs, neviens nav pametis skoloðanos. Vienîgie mâcîbu procesa kavçðanas iemesli ir slimîba vai
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grûtîbas ar nokïûðanu skolâ ziemas apstâkïos (nav transporta, bçrniem nav pietiekami silta apìçrba,
lai mçrotu ceïu kâjâm). Vecâki ir apmierinâti ar savu bçrnu iekïauðanâs procesa norisi, aptaujas
apstiprina, ka bçrni labprât iet uz skolu/bçrnudârzu, jûtas tur brîvi un atraisîti, kïûst zinoðâki.

Mûsu klasç skolotâja vienu dienu mâcîja bçrniem dziesmu �Kur tu teci gailîti manu?�
èigânu valodâ. Vakarâ mana meita man priecîgi stâstîja, ka viòa bijusi izbrînîta, ka
skolotâja prot viòas valodu. Meita ar lepnumu esot palîdzçjusi citiem bçrniem pareizi
izrunât èigânu vârdus.

Bçrni ïoti labi sadraudzçjuðies, viòi visu dara kopâ. Vakarâ pat negrib iet mâjâs, jo
grupâ ir daudz interesanta, ko darît.

Tai pat laikâ èigânu bçrnu vecâki atzîst, ka daþkârt no rîtiem ir grûti piecelties, lai nenokavçtu mâcîbu
darba sâkumu, un ziemas laikâ nav transporta, kas nogâdâtu bçrnus vairâkus kilometrus attâlajâ
skolâ.

Mûsu ìimenç tagad bçrni labâk ceïas no rîta, jo grib iet uz skolu. Daþreiz ziemâ es
nelaiþu bçrnus uz skolu, jo ïoti tâlu jâiet kâjâm un bçrni var saslimt. Tad direktore
jau meklç - kâpçc nenâkam. Es arî eju uz skolu palîdzçt darbos, lai bçrniem bûtu
brîvpusdienas.

Aptaujâ pedagogiem piedalîjâs 11 skolotâji. Pedagogu atbildes apstiprinâja, ka èigânu bçrni labprât
apmeklç skolu. Pedagogi èigânu bçrnu savstarpçjâs attiecîbas klasç novçrtç kâ �labas� (18 %) un �ïoti
labas� (82 %) , bet attiecîbas ar citiem bçrniem kâ �labas� (91%) un �drîzâk labas nekâ sliktas� (9%).

Arî vçrojumi grupâs/klasçs apliecina, ka bçrni ir draudzîgi, viens otru atbalsta, mâcâs un rotaïâjas
kopîgi, ka bçrni mâcîbu procesâ un savstarpçjâs attiecîbâs neizjût savu nacionâlo daþâdîbu.

Skolotâju vçrtçjums, analizçjot èigânu bçrnu iekïauðanos klases mâcîbu darbâ, nav tik viennozîmîgs,
kâ vçrtçjot bçrnu savstarpçjâs attiecîbas:
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Èigânu bçrnu attiecîbas ar citu tautîbu bçrniemÈigânu bçrnu savstarpçjâs attiecîbas



Pçtîjumâ vçrtçjâm ne tikai bçrnu savstarpçjâs attiecîbas, bet arî pedagogu - bçrnu attiecîbas. Èetri
skolotâji no 11 aptaujâtajiem strâdâja ar èigânu tautîbas bçrniem klasç pirmo gadu, pârçjiem bija
neliela iepriekðçja pieredze saskarsmç ar daþâdu tautîbu bçrniem. Èigânu bçrnu attiecîbas ar skolotâjiem
pârsvarâ tiek vçrtçtas kâ �labas� vai �ïoti labas�.

Par grûtîbâm èigânu bçrnu iekïauðanâs procesâ lasâm skolotâju anketâs. Uzsâkot mâcîbas pirmskolâ/
skolâ, èigânu bçrni skolotâjiem sâkotnçji sagâdâja �lielas raizes�, jo gandrîz visi viòi lîdz 5 gadu
vecumam bija dzîvojuði mâjâs bez ûdensvada, bez kanalizâcijas, bez centralizçtâs siltumapgâdes.

Bçrni ilgstoði mazgâja rokas tecinâja ûdeni no krâna, priecâjâs tek siltais un aukstais ûdens no
krâna, kâds no bçrniem sajûsmas pâròemts iekâpa izlietnç. Bçrni skrçja uz tualeti tikai tâpçc, lai
bûtu iespçja nolaist ûdeni; nesaprata, kâpçc uz redelîtçm jâliek slapjie apavi (zem tâm ir siltâ
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ûdens caurule, kas palîdz âtrâk izþût apaviem). Bçrni nebija pieraduði pie dienas reþîma, bija grûtîbas
koncentrçties konkrçtam darbam. Daþi èigânu bçrni zinâja nedaudz latvieðu vai krievu valodu, bet
lielâkâ daïa prata tikai dzimto - èigânu valodu. Vienâ èigânu ìimenç liela problçma bija pedikuloze,
kas bija pâròçmusi gan pieauguðos èigânus, gan bçrnus, un skolotâjâm, administrâcijai nâcâs ilgi
cînîties ar tâs sekâm, mâcot èigânu vecâkus, kas tâdos gadîjumos darâms. Èigânu bçrni ir ïoti
kustîgi, iesâktos darbus viòi grib paveikt âtri, tâpçc viòiem sagâdâ grûtîbas koncentrçðanâs ilgâkam
laikam.

Pârvarçt ðîs grûtîbas, kâ atzina pçtîjuma klaðu skolotâji, palîdzçja izmantotâ �Soli pa solim� metodika,
iesaistot bçrnus aizraujoðâs un diferencçtâs aktivitâtçs. Îpaða loma bçrnu mâcîbâs ir rotaïai. Lomu
rotaïu centrâ tiek izspçlçtas ìimenes locekïu lomas un tradîcijas. Interesants piemçrs, kâ èigânu puisîtis,
kuram vienmuïa un ilgstoða darboðanâs sagâdâ grûtîbas, lieliski iejûtas tçva lomâ un ir kârtîgs un
apzinîgs �ìimenes galva�. Bet smilðu - ûdens centrâ viòð prasmîgi darbojas ar sîkâm rotaïlietâm vai
bauda smilðu pozitîvo iedarbîbu, berot tâs caur pirkstiem.

Lai nodroðinâtu 5-6 gadîgajiem bçrniem aktîvu mâcîðanos, nepiecieðamâ specifika ir ar mâcîbu
materiâliem bagâta vide. To atzîmç arî Vilpulkas pamatskolas direktore Gita Zariòa savâ intervijâ
laikrakstam �Liesma�:

Labs pierâdîjums, ka bçrniem ir interesanti starp jaunajâm spçïmantâm, kas
vienlaikus arî izglîto, ir îsais brîdis sveðo cilvçku aplûkoðanai, kam âtri vien sekoja
pilnîgs intereses zudums. Daudz vilinoðâk bija celt debesskrâpjus no svaigi
smarþojoðiem koka kluèiem vai braukt ar paða konstruçtu auto, ðíirstît bilþu
grâmatas, kas veidotas ar îsiem, bçrniem uztveramiem tekstiem un atbilstoði lielu
attçlu, veidot vârdus, ciparu virkni vai zem noslçpumaina zîmçjuma atrast jaunu
burtiòu - jaunâ mâcîbu materiâlu bagâtîba [klasç] ir tik liela, ka piecgadîgajiem un
seðgadîgajiem tâs pilnîbâ pietiks vairâkiem gadiem. (�Liesma�, 13.10.04)

Daþi pedagogi novçrojuði, ka èigânu zçni ir ar asu un neiecietîgu raksturu, kas izpauþas attiecîbâ pret
pieauguðajiem, kuri nerespektç viòu gribu. Nekâda pierunâðana vai piespiedu metodes nelîdz, toties
daudz var panâkt ar nedalîtu pedagoga uzmanîbu, uzslavu, uzmundrinâjumu, darba individualizçðanu.
Interesanti, ka zçni bieþi izrâda iniciatîvu un doto uzdevumu radoði pçc saviem ieskatiem un tad to
veic ar lielu prieku.

Visi skolotâji priecâjas par bçrnu pirmajiem panâkumiem klasç/grupâ. Viòi atzîmç, ka izdevies izveidot
pozitîvu mikroklimatu, bçrni ir draudzîgi un izpalîdzîgi. Prieku sagâdâ èigânu bçrnu apgûtâs
paðapkalpoðanâs prasmes, higiçnas prasîbu ievçroðana, regulârais izglîtîbas iestâdes apmeklçjums,
latvieðu vai krievu valodas apguve. Grûtîbas vçl arvien sagâdâ èigânu bçrnu iekïauðanâs pirmsskolas/
skolas dienas reþîmâ un îslaicîgâ uzmanîbas noturîba, daþkârt neprasme kontrolçt emocijas.

Iekïaujoðas izglîtîbas speciâlistu novçrojumu pieraksti apliecina, ka visâs projekta klasçs jau iezîmçjas
multikulturâlas izglîtîbas elementi. Îpaði spilgts apliecinâjums tam ir mâcîbu process Jçkabpils 2.
vidusskolas (skola realizç bilingvâlâs izglîtîbas programmu) 5-6 gadîgo bçrnu klasç, kur darbs
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noris pat 3 valodâs vienlaicîgi: krievu, latvieðu un èigânu. Arî pedagogu sagatavotîba ievçrojami
sekmç skolotâju savstarpçjo sadarbîbu bilingvâlâs izglîtîbas îstenoðanâ, gan darbâ ar bçrniem.

Skolotâju rîcîbâ ir daþâdas pedagoìiskas metodes, ar kuru palîdzîbu iespçjams vçrot bçrna izaugsmi,
uztveri un attieksmi pret sevi un citiem. Viena no efektîvâkajâm metodçm ir portfolio veidoðana un
analîze. Arî pçtîjuma klasç tika veidoti portfolio (darbu portfelis/mape), lai laikâ uzkrâtu faktu materiâlu,
kas parâda bçrnu progresu, prasmju, iemaòu, attieksmju attîstîbas jomâ. Skolotâji atzîmç, ka portfolio
îpaði labi palîdz pamanît bçrna talantus vai jauniegûtâs zinâðanas un prasmes. Pedagogi izvçlçjâs
daþâdas portfolio formas un izmantoja tos, lai vecâkiem un paðiem bçrniem parâdîtu, cik daudz viòi ir
iemâcîjuðies, apguvuði, lai celtu bçrna paðapziòu. Lai arî izveidotajâs multikulturâlajâs klasçs/grupâs
skolotâjiem nebija liela pieredze darbâ ar bçrnu portfolio, viòi atzîmç, ka izmantoja to darbâ ar vecâkiem,
lai parâdîtu viòiem bçrna �stiprâs� puses, apkârtçjo pasaules redzçjumu un izjûtas. Bçrnu darbi bieþi
tika izmantoti, gatavojoties sarunai par bçrna augðanas procesa îpatnîbâm un vajadzîbâm.

Analizçjot bçrnu portfolio, pçtîjumâ noskaidrots, ka daþi veidoti ar lielu rûpîbu: aprakstîts, kâds bija
darba mçríis, kâ bçrns strâdâjis, raksturoti viòa sasniegumi. Taèu izvçrtçjot visu pçtîjuma klaðu bçrnu
portfolio, nâkas secinât, ka bçrni bieþi pildîjuði vienveidîgus uzdevumus, tâdçjâdi liedzot bçrnam
izpaust savu radoðo garu, nacionâlo piederîbu nacionalitâti, personîbas iezîmes, kas noteikti bûtu
akcentçjams un pilnveidojams turpmâkajâ darbâ.

Ne visâs klasçs portfolio ir pilnîgi, t.i., kalpo bçrnu attîstîbas novçroðanai un turpmâkâ viòa individuâlâ
darba plânoðanai. Daþkârt tie ir formâli un grûti analizçjami. Bûtiskâkâs pedagogu kïûdas, kas parâdâs,
analizçjot portfolio:

� bçrnu darbiem nav fiksçts tâ tapðanas datums, tçma, procesa savdabîba utml.;

� bçrnu darbos neatspoguïojas viòa nacionâlâs piederîbas un ìimeòu kultûras pieredzes iezîmes-
tâtad darba plânâ nav bijuðas tçmas par tautu daudzveidîbu;

� netiek fiksçts un analizçta, kura metode bçrnam veiksmîga, kura pilnîbâ nav piemçrota;

� bçrnu darbîbas vçrojumu pierakstos dominç spriedumi, kas bieþi liekas pârsteidzîgi, nepietiekami
pamatoti; nav norâdes uz to, kâ pedagogi ðo materiâlu varçtu pielietot sarunâs ar bçrnu vecâkiem.

Tajos bçrnu darbu apkopojumos, kur skolotâja izpratusi portfolio nozîmi bçrna izaugsmes novçrtçðanâ,
to var labi pamanît, sakârtojot bçrna darbus hronoloìiskâ secîbâ. Tie parâda, ka bçrni ir kïuvuði
radoðâki un prasmîgâki, droðâki un atraisîtâki, prot sadarboties grupâ, uzrâda prasmes, kas stipri
atðíiras no sâkotnçjâ lîmeòa mâcîbu gada sâkumâ. Darbu apkopojumi ïauj vçrtçt bçrna rûpîgumu
darba veikðanâ un to prasmju lîmeni, kuras skolotâja vçlçjusies bçrniem attîstît (lîmçt, krâsot lielus
laukumus, zîmçt pa kontûrlîniju, apvilkt noteiktu burtu, utml.).

Portfolio veidoðanâ un pielietoðanâ skolotâjiem iegûtas pirmâs iemaòas, tomçr darâmâ vçl ïoti daudz.
Izkopjot pedagogu prasmi informâcijas vâkðanâ par bçrna attîstîbu un tâs apstrâdç, tâlâkâ savas
darbîbas plânoðanâ, balstoties uz portfolio materiâlu analîzi. Bçrnu portfolio var kïût par galveno
bçrnu mâcîbu un attîstîbas procesa virzîtâjspçku.
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Kâ tiek nodroðinâtas bçrnu etniskâs vajadzîbas - kultûru mijiedarbîba

Èigânu tautas kultûras, valodas, tradîciju un vçstures elementu iekïauðana klases vidç un mâcîbu
procesâ ir bûtisks projektu aspekts èigânu bçrnu integrçðanas procesâ. Lai izzinâtu, kas ietekmç
cilvçku viedokïus par èigânu tautu un daþâdu tautîbu cilvçku savstarpçjâs attiecîbas, Pçtîjuma laikâ
tika veikta aptauja �Paðnovçrtçjums�. Tajâ piedalîjâs 32 respondenti (èigâni, latvieði, krievi - pedagogi,
vecâki, paðvaldîbu darbinieki u.c.). Visi aptaujâtie atzîst, ka jûtas slikti, ja apkârtçjâs sabiedrîbas
pârstâvji izturas pret viòiem netaisni un ka svarîgi ir bût sabiedrîbâ, lai labâk izzinâtu citus cilvçkus.
Liela daïa (38%) aptaujâto paði ir piedzîvojuði dzîves situâcijas, kad jutuðies atstumti un izslçgti no
apkârtçjâs sabiedrîbas. Ðâdos gadîjumos aptaujâtie jutuðies neçrti, pazemoti, mazvçrtîgi, aizvainoti,
neomulîgi. Ðajâ aptaujâ respondenti izteica savu attieksmi pret citu tautîbu cilvçkiem, viòu kultûras
iezîmçm, atcerçjâs sevi situâcijâs, kad bija jutuðies atstumti, centâs izskaidrot, kas veido viòu attieksmi
pret cittautieðiem.

Es domâju, ka kultûras atðíirîbas ir...
� tautas mentalitâtç, temperamentâ, tradîcijâs
� dabiska, paðsaprotama parâdîba, kas nav jâuztver kâ draudi, bet kâ norma
� pamats, lai veidotos daudzkrâsaina sabiedriskâ dzîve, bagâtinâtos kultûra
� vçrâ òemamas, taèu tâs neietekmç viena otru, bet tikai papildina
� iespçja dzîvot daudzveidîgâ un interesantâ pasaulç

Manu attieksmi pret cittautieðiem ietekmç...
� draugi, radi, TV, kino
� izglîtoðanâs ðajâ jautâjumâ: kursi, seminâri
� kino, literatûra, dzîvç sastaptie cilvçki
� paðas pieredze
� reâla saskarsme ar daþâdu tautu, kultûru cilvçkiem
� neietekmç nekas, jo pati esmu noteicçja

Definçjot, kas ir kultûras atðíirîbas, izskançja pârliecîba, ka tâs ir: tradîcijas, valoda, vçrtîbas ìimenç,
mentalitâte, temperaments, un raksturoja ðîs atðíirîbas kâ pamatu, lai veidotos daudzkrâsaina
sabiedriskâ dzîve, bagâtinâtos kultûra. Daþi respondenti papildus norâda, ka kultûras atðíirîbas ir
svarîgas un papildina viena otru un noteikti ir vçrtîgs un interesants izziòas materiâls. Aptauja liecina,
ka attieksmi par èigânu tautîbas cilvçkiem ietekmç vairâki faktori: informâcija, ko sniedz mediji, draugu,
radu un paða dzîves pieredze, ikdienas darba un sadzîves saskarsme ar ðîs tautîbas pârstâvjiem.

Pedagogi, kuri piedalîjâs aptaujâ, apgalvo, ka viòu attieksmi neietekmç bçrna tautîba, lielâkâ daïa
bçrnu zina savu valodu un labi sadzîvo ar citas kultûras bçrniem. Tai pat laikâ pedagogi apgalvo, ka
mâcîbu darbâ viòus vieno valsts valoda, taèu ârpus nodarbîbâm viòi ir un bûs atðíirîgi. Visi pedagogi
apstiprina, ka bçrnus no citâm etniskajâm grupâm viòi uztver kâ bçrnus ar savu individualitâti,
temperamentu un bçrnu nacionâlâ piederîba nekâdi neietekmç viòu darbu. Skolotâji cenðas respektçt
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bçrna etnisko piederîbu, ja kâdâ klases darbâ tiek runâts par ìimenes tradîcijâm, nacionâliem svçtkiem,
ja bçrns labprâtâk darbojas ar savas tautîbas vienaudþiem, ja bçrns izteikti demonstrç savu atðíirîbu.
Lai ievçrotu visu skolçnu vajadzîbas, pedagogi cenðas bût objektîvi, novçrtçjot kultûru daþâdîbu kâ
bagâtîbu, uzklausa vecâku vçlmes, cenðas veidot piemçrotu vidi bçrna vispârçjâs attîstîbas un etniskajâm
vajadzîbâm; meklç iespçjas iegût jaunas zinâðanas un pieredzi darbam ar daþâdu tautîbu bçrniem.

Pedagogi augstu novçrtçja atziòas, zinâðanas un prasmes, kuras ieguva projektu �Kvalitatîva izglîtîba
èigânu bçrniem� un �Èigânu bçrns skolâ: esi gaidîts!� seminâru cikla laikâ:

Man prieks, ka mazajiem èigânbçrniem ar brûnajâm aètelçm paveras jaunas iespçjas
bût gribçtiem, mîlçtiem un saprastiem. Guvu daudz zinâðanu, kuras pielietoðu savâ
darbâ. Man gribas strâdât pirmsskolâ!

Ieguvu atziòu, ka varu kâdam îpaði grûtâ brîdî palîdzçt, ka neesmu viena ðajâ darbâ,
bet komandâ. Galvenais - cienît ðo bçrnu, atbalstît viòa vçlçðanos mâcîties, sadarboties
ar vecâkiem un iepazît ðîs ìimenes.

Jâprot saskatît èigânbçrnâ tâdu paðu bçrnu kâ pârçjos. Èigânu tradîcijas, kultûra,
mâjas apstâkïi, bçrna attîstîbas lîmenis - viss ir svarîgi.

Viena no iekïaujoðas klases pazîmçm ir tâ, ka klases vide atspoguïo latvieðu, èigânu un jebkuras citus
tautîbas, kura ir pârstâvçta klasç, iezîmes. Kultûru atspoguïojoði simboli, mâkslas darbi, grâmatas,
mûzika, u.c. materiâli dabiski iekïaujas klases un skolas ikdienas vidç un aktivitâtçs. Mûsu pçtâmajâs
klasçs bija jânodroðina èigânu kultûras elementu klâtbûtne klases vidç.

Viens no veidiem, kâ nodroðinât bçrnu etniskâs vajadzîbas grupâ/klasç ir ieviest vidç kaut daþus kultû-
ras elementus, kas liecinâtu par bçrna piederîbu citai nâcijai/etniskajai grupai. Kultûras elementi, kurus
novçrojâm klasçs - grâmatas, uzraksti bçrnu dzimtajâ valodâ, grupâ visi bçrni mâcîjâs dziesmas, dzejoïus
vairâkâs valodâs, grupâ atradâs daþâdu tautîbu raksturîgâs rotaïlietas, lelles nacionâlajos tautas tçrpos,
attçli, kas raksturoja tautas tradîcijas, paradumus, svçtku un ikdienas darbu ieraþas. Radît iekïaujoðas
klases atmosfçru un veicinât cieòu pret èigânu valodu, ir neiespçjami, ja bçrniem netiek nodroðinâta
iespçja iepazît èigânu valodu. Diemþçl èigânu âbeces izdoðanai Latvijâ (1993.) nesekoja citu bçrnu grâmatu
izdoðana èigânu valodâ. Ïoti pozitîvi no pedagogu puses tika novçrtçtas projekta ietvaros tulkotâs (10)
un izdotâs (5) bçrnu grâmatas latvieðu/èigânu valodâs.
Arî Vecâku darbnîcu laikâ pagatavotie mâcîbu lîdzekïi,
kuri atspoguïo èigânu kultûras iezîmes: èigânu tçrpi
lellçm, paðdarinâtas grâmatas latvieðu/krievu/èigânu
valodâs, galda spçles par tautu îpatnîbâm, telpu
rotâjumi, ievçrojot nacionâlâs tradîcijas, daþâdi uzraksti
klasei èigânu valodas iepazîðanai bagâtinâjuði pçtîjuma
klaðu multi etnisko veidolu (piemçram, galds-skamin,
krçsli-kreðli, mâja-khçr, u.c.).
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Tomçr, analizçjot pçtîjuma klaðu vidi, kopumâ jâsecina, ka parâdîjuðâs tikai atseviðíâm iezîmçm,
kuras realizçtas vienâ vai otrâ vietâ. Tâ vienâ no izglîtîbas iestâdçm ir uzraksti krievu un èigânu
valodâs, citâ vietâ bçrni dzied dziesmas latvieðu un èigânu valodâs, visur skolotâja palîgs laiku pa
laikam lasa bçrniem priekðâ grâmatas èigânu valodâ, reizi gadâ tiek veidots koncerts ar èigânu tautas
priekðnesumiem. Tomçr maz tiek runâts par èigânu tautas tradîcijâm, vçsturi, atðíirîgo ikdienas dzîvç.
Gan skolotâji, gan skolotâju palîgi vçl tikai mâcâs.

Skolotâja palîgs - èigâns

Bçnes vidusskolas skolotâja S. Kolomenska uzsver, ka svarîgi, lai èigânu bçrnus, kas iet skolâ, mâcîtu
arî èigânu skolotâji, �jo, neviens latvieðu pedagogs neizdarîs to, ko spçj èigâns - sabalansçt pilsonisko
patriotismu ar èigânisko!� [47.]

Ðai nolûkâ svarîgâkâ loma ir skolotâja palîga - èigâna iesaistîðanai klases darbâ, kas ir ðî projekta
jaunievedums un bija viens no pçtîjuma pamatjautâjumiem. Galvenâ skolotâja palîga - èigâna funkcija
ir palîdzçt 5-7 gadîgiem èigânu bçrniem pârvarçt grûtîbas, ko rada ieieðana nepazîstamas kultûras
vidç (valodas atðíirîba, dienas ritms, noteikta kârtîba). Tâpat tâ ir palîdzîba skolotâjiem, lai iesaistîtu
èigânu bçrnus mâcîbu aktivitâtçs, un veidotu sadarbîbu ar èigânu ìimençm. Skolotâju palîgi - èigâni
nodroðinâja to, ka klasç dzird èigânu valodu, iepazîst èigânu tautas raksturîgâkâs iezîmes.

Skolotâja palîgs - èigâns darbojâs 3 vispârizglîtojoðo mâcîbu iestâþu 5-6 gadîgo bçrnu grupâs/ klasçs:
Jçkabpils 2. vidusskolâ, Valmieras pilsçtas pirmsskolas izglîtîbas iestâdç �Buratino� un Jelgavas pilsçtas
pirmsskolas izglîtîbas iestâdç �Pasaciòa�. Kopâ ðajâs klasçs /grupâs mâcâs 20 èigânu bçrnu. Par
skolotâju palîgiem tajâs strâdâja 3 èigânu mâmiòas. Vienai no viòâm ir vidusskolas izglîtîba, vienai -
pamatskolas, vienai - 4 klaðu izglîtîba. Ðîs èigânu mâmiòas iepriekð tika iedroðinâtas un nedaudz
apmâcîtas darbam ar bçrniem, tomçr nevienai no viòâm nav pedagoìiska darba pieredzes. Visas
atzina, ka piekrituðas ðim darbam, jo tâ cer palîdzçt saviem tautieðiem saprast izglîtîbas nozîmi. Viòas
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arî veido saikni starp èigânu vecâkiem un skolotâju klasç/grupâ. Novçrojâm, ka skolotâju palîdzes
klasç/grupâ palîdz bçrniem saprast skolotâju teikto, paskaidro, ja nepiecieðams vçlreiz un ïoti cenðas
visu darît tieði tâ kâ to darîja skolotâja. Svçtku pasâkumos skolotâju palîdzes mâca citiem bçrniem
èigânu dziesmas, dejas, gatavo priekðnesumus kopâ ar saviem tautieðiem. Èigânu skolotâju palîdzes
uzskata, ka klases un grupas ir ïoti labas, jo �bçrniem ðeit patîk� un �viòi jûtas labi�.

Neskatoties uz to, ka skolotâju palîgiem ir atðíirîgs izglîtîbas lîmenis un daþâda dzîves pieredze, viòu
vçlme lîdzdarboties un palîdzçt èigânu bçrnu izglîtoðanâ, ir raksturîga visiem, projekta laikâ
iesaistîtajiem palîgiem. Viòiem tika sniegtas regulâras konsultâcijas, kuru tçmas noteica katras vietas,
katra palîga konkrçtâs vajadzîbas. Skolâs tika sniegtas konsultâcijas visam pedagoìiskajam kolektîvam
pârmaiòu procesa veicinâðanai, jo svarîgi mainît visu skolas attieksmi un vidi, kas ir svarîgs nosacîjums
èigânu bçrnu optimâli pozitîvas mâcîbu pieredzes veidoðanai agrînâ skolas vecumâ.

Visi skolotâja palîgi-èigâni, kuri strâdâja pçtîjuma klasçs:

� nâk no tâs paðas sabiedrîbas daïas, no kuras ir viòa/viòas skolçni,

� pazîst savu skolçnu vecâkus un izrâda entuziasmu darboties ar viòiem,

� runâ èigânu valodâ,

� ciena un atzîst èigânu ìimeòu paraþas un tradîcijas,

� ir piedalîjies apmâcîbâ par �Soli pa solim� metodiku un tolerances izglîtîbu,

� aktîvi iesaistâs skolçnu izglîtoðanâ gan oficiâlâs skolas dienas laikâ, gan arî pçc nodarbîbâm

Pçtîjuma subjekti - 3 skolotâju palîgi - èigâni anketâs, sarunâs, kas notika pçtîjuma laikâ, skaidroja
savas darbîbas klasç ieguvumus. Visas skolotâju palîdzes bija apmierinâtas ar iespçju darboties kopâ
ar bçrniem. Viòas palîdzçja bçrniem, kuriem bija grûtîbas saprast, ko skolotâjs teicis, izskaidroja
uzdevumu noteikumus un centâs visu darît tieði tâ, kâ to iepriekð bija demonstrçjusi skolotâja. Èigânu
skolotâju palîgi izteica atzinîbu skolotâjâm par viòu iejûtîgo un saprotoðo attieksmi pret bçrniem,
priecâjâs, ka viòu bçrni ar prieku nâk uz skolu/pirmskolu, un stâstîja, ka arî citi vecâki jûtas apmierinâti.
Divas no skolotâju palîdzçm izteica vçlmi bieþâk rîkot vecâku darbnîcas, jo tajâs var apgût jaunas
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prasmes, var satikties, parunâties un pie reizes arî daudz ko iemâcîties. Skolotâju palîdzçm ir vçlme
iemâcît latvieðu bçrniem un vecâkiem èigânu dejas.

Skolotâji, analizçjot èigânu palîgu darbu, uzsver, ka viòas ir ïoti progresçjuðas savâ darbâ, salîdzinot
ar mâcîbu gada sâkumu. Uzsâkot kaut ko tik neierastu, bija apmulsuðas gan skolotâjas, gan viòu
jaunie palîgi. Skolotâji nezinâja, kâ nodarbinât palîgus; baidîjâs prasît �par daudz�, taèu pamazâm
izveidojâs lietiðías sadarbîbas attiecîbas.

Skolotâji saka, ka èigânu bçrnu mâmiòas bieþi neizprot audzinâtâju/skolotâju darboðanos un jûtas
pârsteigtas, ja viòâm iesaka mâjâs palîdzçt bçrnam veikt kâdu nelielu uzdevumu. Èigânu bçrnu vecâkiem
ir maz lîdzekïu, lai iegâdâtos visu skolai nepiecieðamo. Grûtîbas sagâdâ arî savstarpçjâ èigânu ìimeòu
vienoðanâs par bçrnu atveðanu un aizveðanu no bçrnudârza - ierodas viens pârstâvis un atved/aizved
visus reizç. Pedagogi atzîst, ka èigânu palîgs palîdzçja pârvarçt ðîs grûtîbas. Pçc tam, kad klasçs
parâdîjâs skolotâju palîgs - èigâns, vecâki izteica vçlmi, lai ðâds skolotâju palîgs bûtu arî pirmajâ
klasç, jo acîmredzot pedagogi novçrtçja palîga lomu. Èigânu bçrnu vecâki uztraukti jautâ: �Cik ilgi ðis
projekts turpinâsies, kas notiks pçc tam?�
Pçtîjuma laikâ atklâti ieguvumi skolotâju palîgu-èigânu personîbas izaugsmç: pirmkârt, skolotâja palîgs
guva pârliecîbu par savâm spçjâm, cçlâs viòa paðapziòa. Nav mazsvarîgs arî apstâklis, ka ðie 3 cilvçki
bija ieguvuði arî apmaksâtu darbu, kâ izteicâs viena no skolotâju palîdzçm: �Tas ir mans pirmais
algotais darbs manâ mûþâ (50 gados - aut.piez.)�, otrkârt, èigânu tautîbas palîgi redz, kâ jâstrâdâ ar
bçrniem, cik plaðas zinâðanas un prasmes ir jâapgûst, lai veiksmîgi tiktu galâ ar daudzajiem un
daþâdajiem bçrniem grupâ; treðkârt, èigânu kopiena sâk apzinâties savu kopîbu ar pamatnâciju.
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Pedagoìiskâ procesa specifika multikulturâlâ klasç

Sarunâs ar skolotâjiem izkristalizçjâs problçmas, kâdas rodas, strâdâjot ar èigânu tautîbas bçrniem:

� Valodas grûtîbas. Lai arî èigânu bçrni âtri apgûst latvieðu vai krievu valodu, daïa, uzsâkot mâcîbu
gaitas, spçj sazinâties tikai savâ dzimtajâ - èigânu - valodâ.

� Nepietiekama sadarbîba ar vecâkiem. Vecâki parasti neizprot savu lomu bçrnu izglîtîbas procesâ,
uz vecâku sapulcçm neierodas (tomçr èigânu bçrnu vecâki labprât apmeklç skolas pasâkumus,
kuros piedalâs viòu bçrni).

� Skolotâji nejûtas profesionâli gatavi darbam ar mazâkumtautîbu bçrniem. Manâms arî elastîbas
trûkums.

� Skolas kolektîva, citu bçrnu vecâku aizspriedumainâ attieksme pret èigânu tautu.
Sarunâs skolotâji atzîst, ka ïoti trûkst zinâðanu un prasmju, kâ strâdât ar daþâdu tautîbu bçrniem, kâ
organizçt darbu, lai nenodarîtu pâri bçrna personîbai. Skolotâji apzinâs, ka nepiecieðamas jaunas,
citas sadarbîbas metodes darbâ ar èigânu bçrnu vecâkiem, lai panâktu maksimâlu ieinteresçtîbu savu
bçrnu mâcîbâs. Citu kultûru cilvçku atðíirîgâ pieeja problçmu risinâðanai, citâda izpratne par izglîtîbas
nozîmi un to, ko spçj nodroðinât izglîtîbas iestâde, daþkârt rada neizpratni skolotâjos un viòi jûtas
nedroði strâdâjot multikulturâlâ klasç. Pedagogiem radusies vçlme iepazît tuvâk èigânu tautas vçsturi,
kultûru un ìimenes tradîcijas.

Visi pçtîjuma klaðu pedagogi atzinîgi vçrtç skolotâja palîga - èigâna lomu un darbîbu klasç, atzîmçjot,
ka vairâk tiek pievçrsts uzmanîbas individuâlajam darbam ar èigânu bçrniem. Palîgs veicina sapratni
starp skolotâju un bçrnu, un bçrnu un skolotâju. Ar savu uzvedîbu, attieksmi râda piemçru, kâ sniegt
atbalstu, palîdzçt. Skolotâju palîgi, vçrojot skolotâju un bçrnu darboðanos, âtri pârliecinâs, ka bûtiska
ir regulâra darboðanâs. Pamazâm rodas izpratne par bçrnu izglîtîbas nepiecieðamîbu un nozîmîbu.

Èigânu tautîbas skolotâja palîgs tiek nosaukts arî kâ starpnieks darbâ ar citiem èigânu vecâkiem. Viòð
palîdz izskaidrot konkrçtas situâcijas no pedagogu puses vecâkiem un otrâdi - palîdz labâk izprast
vecâku vçlmes. Èigânu palîgs tiek nosaukts par lielu atbalstu visiem grupas bçrniem, neatkarîgi no
viòu tautîbas, viòu gaida, uzklausa ar lielu interesi visi bçrni. Èigânu bçrniem patîk kopâ ar skolotâja
palîgu lasît èigânu bçrnu grâmatas un pçc tam ar visiem kopâ apspriest izlasîto. Aizraujoði tas liekas
arî pârçjiem bçrniem.
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SECINÂJUMI

Pçtîjuma ietvaros tika veikta literatûras analîze un apkopotas bûtiskâkâs teorçtiskâs atziòas par

multikulturâlas izglîtîbas vçsturiskajiem aspektiem, tâs specifiskajâm izpausmçm Latvijâ un pasaulç,

kâ arî par multikulturâlas skolas veidoðanas nosacîjumiem. Literatûras avotu izpçte parâdîja, ka

pieejamais literatûras klâsts latvieðu valodâ vairâk atspoguïo citu valstu pieredzi, praktiski nav

pçtîjumu par èigânu izglîtîbu Latvijâ. Trûkst pçtîjumu par multikulturâlas skolas veidoðanas

îpatnîbâm mûsdienu Latvijâ. Galvenâs teorçtiskâs atziòas gûtas no ârzemju literatûras avotiem.

Lîdz ar to secinâms, ka arî pedagogiem ir maz iespçju paðizglîtoties multikulturâlas izglîtîbas

jomâ, kas bûtu seviðíi aktuâli òemot vçrâ Latvijas pievienoðanos Eiropas Savienîbai, kas

neapðaubâmi, paplaðina multikulturâlas sabiedrîbas parâdîbas mûsu izglîtîbâ.

�Izglîtîbas iniciatîvu centra� piedâvâtais èigânu bçrnu iekïauðanas un bezaizspriedumu sabiedrîbas

veidoðanas modelis, kas tika pilnîbâ ieviests 9 Latvijas skolâs un daïçji apmçram èetrdesmit

Latvijas skolâs, darbojas veiksmîgi. Pçtîjuma praktiskajâ daïâ tika noskaidrots, ka visi 5-7 gadîgie

èigânu bçrni, kuri uzsâka mâcîbas projektu laikâ, ir veiksmîgi iekïâvuðies izglîtîbas iestâþu

klasçs un grupâs sociâlâ jomâ, viòi jûtas tur apmierinâti un ir vçrojama nozîmîga bçrnu sociâlâ

izaugsme. Tomçr iekïauðanâs mâcîbu darbâ sagâdâ zinâmas grûtîbas, kas izskaidrojams galvenokârt

ar nepilnîbâm pedagoìiskâ procesa diferenciâcijâ un individualizâcijâ. Pçtîjums parâdîja, ka

pedagoìisko praksi ïoti lielâ mçrâ varçtu ietekmçt prasmîgs pedagoga vçrojums klasç.

Multikulturâlas, daudzveidîgas klases iespçjas katra bçrna attîstîbâ jâbalsta uz bçrna ilgstoða un

mçrítiecîga vçrojuma pamata. Taèu ðajâ jautâjumâ pedagogiem trûkst iemaòu, kam bûtu pievçrðama

îpaða uzmanîba pedagogu sagatavoðanas un tâlâkizglîtîbas kursâ.

Skolu kâ integrâcijas centru veidoðanâs pieredze parâda, ka to attîstîba var bûtiski mainît èigânu

bçrnu iekïauðanâs procesu klasç un èigânu ìimeòu integrçðanos sabiedrîbâ. Visâs pçtîjuma

norises vietâs èigânu ìimenes jûtas iedroðinâtas izmantot viòu konstitucionâlâs tiesîbas uz

vienlîdzîgu un kvalitatîvu izglîtîbu viòu bçrniem. Èigâni ir apmierinâti ar pedagoìisko procesu,

ja starpkultûru pieeja mâcîðanâs procesâ tiek veidota tâ, ka tiek òemtas vçrâ arî viòu bçrnu

etniskâs vajadzîbas. Îpaði nozîmîga loma èigânu bçrnu iekïauðanâ ir skolotâja palîga � èigâna

darbam klasç. Tomçr turpmâk nepiecieðamas izstrâdât precîzâku metodiku skolotâja palîga

darbîbai klasç un sadarbîbai ar ìimeni, kâ arî jâizveido pedagogu palîgu sagatavoðanas tâlâkizglîtîbas

kurss. Òemot vçrâ èigânu izglîtîbas problçmas aktualitâti un pçtîjumâ gûtos pierâdîjumus par

skolotâja palîga � èigâna lomu ðo problçmu risinâðanâ, jâmeklç iespçjas skolotâja palîga-èigâna

darba apmaksai no vietçjâ vai valsts budþeta.
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Pçtîjuma autoru secinâjumi par bûtiskâko èigânu bçrnu iekïauðanâ un èigânu integrçðanâ sabiedrîbâ,

saskan ar pçtîjuma klaðu pedagogu atziòâm:

Visâ sabiedrîbâ jâveido izpratne par izglîtîbas nepiecieðamîbu mûsdienu darba
tirgû.

Jâinformç sabiedrîba par èigânu ìimeòu problçmâm Latvijâ, lai veicinâtu
izpratni un tolerantu attieksmi pret ðo tautu.

Jâmudina paðu èigânu iniciatîva un vçlçðanâs panâkt izmaiòas savâ un savu
bçrnu dzîvç.

Èigânu bçrnu izglîtoðana jâuzsâk pçc iespçjas âtrâk.

Jâiedroðina èigânu bçrnu vecâki un jâveicina pretimnâkðana no mâcîbu iestâdes
un paðvaldîbu iestâþu puses.

Strâdâjot ar èigânu bçrniem, pedagogiem vairâk jâpievçrð uzmanîba bçrnu
darbîbas individualizâcijai.

Skolâs jâpiesaista darbam klasç skolotâja palîgs - èigânu tautîbas cilvçks.
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ANKETA IEKÏAUJOÐO KLAÐU BÇRNU VECÂKIEM (A1)
Ja bçrnu audzina vecvecâki, tad anketu aizpilda vecvecâki

Aptauja ir anonîma
Aptaujas aizpildîðanas datums, vieta

1. Lûdzu atzîmçjiet, cik bçrnu atbilstoðâ vecuma grupâ ir jûsu ìimenç un kur viòi atrodas/ mâcâs:

2. Kâda ir Jûsu izglîtîba?

3. Vecâku nodarboðanâs:

4. Kâpçc izvçlçjâties bçrnam iekïaujoðo klasi/grupu?

5. Kâdus jûs vçlçtos redzçt savus bçrnus, kad tie izaugs?

PALDIES par atbildçm!

77

PIELIKUMS 1

ES Phare programmas
�Sabiedrîbas integrâcijas veicinâðana Latvijâ �

IZGLÎTÎBAS INICIATÎVU CENTRA
projekts

�Èigânu bçrns skolâ: esi gaidîts!�

0-3 gadi

3-5 gadi

5-6 gadi

7-10 gadi

11-18 gadi

Vecuma grupa Mâjâs
Pirmsskolas

iestâdç
Sâkumskolâ Pamatskolâ Vidusskolâ Arodskolâ

Citur
(ierakstiet kur)

1- 4 klases

5- 9 klases

Vidçjâ izglîtîba /arodizglîtîba

augstâkâ izglîtîba

nav apmeklçjis skolu - kâpçc?

Tçvam Mâtei
1- 4 klases

5- 9 klases

Vidçjâ izglîtîba /arodizglîtîba

augstâkâ izglîtîba

nav apmeklçjis skolu - kâpçc?

TçvamMâtei
Patstâvîga darba vieta

Gadîjuma darbi

Bezdarbnieks

Citi varianti

Patstâvîga darba vieta

Gadîjuma darbi

Bezdarbnieks

Citi varianti

Ieteica radinieki/draugi Tuvu dzîvesvietai

Patîk klases iekârtojums Patîk, ka ir daþâdu tautîbu bçrni

Patîk skolotâja Cits variants
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ANKETA IEKÏAUJOÐO KLAÐU BÇRNU VECÂKIEM (B1)
Ja bçrnu audzina vecvecâki, tad anketu aizpilda vecvecâki

Aptauja ir anonîma
Aptaujas aizpildîðanas datums, vieta

1. Lûdzu atzîmçjiet, cik bçrnu atbilstoðâ vecuma grupâ ir jûsu ìimenç un kur viòi atrodas/ mâcâs:

2. Kâda ir Jûsu izglîtîba?

3. Vecâku nodarboðanâs:

4. Kâpçc izvçlçjâties bçrnam iekïaujoðo klasi/grupu?

5. Kâdus jûs vçlçtos redzçt savus bçrnus, kad tie izaugs?

PALDIES par atbildçm!

ES Phare programmas
�Sabiedrîbas integrâcijas veicinâðana Latvijâ �

IZGLÎTÎBAS INICIATÎVU CENTRA
projekts

�Èigânu bçrns skolâ: esi gaidîts!�

0-3 gadi

3-5 gadi

5-6 gadi

7-10 gadi

11-18 gadi

Vecuma grupa Mâjâs
Pirmsskolas

iestâdç
Sâkumskolâ Pamatskolâ Vidusskolâ Arodskolâ

Citur
(ierakstiet kur)

1- 4 klases

5- 9 klases

Vidçjâ izglîtîba /arodizglîtîba

augstâkâ izglîtîba

nav apmeklçjis skolu - kâpçc?

Tçvam Mâtei
1- 4 klases

5- 9 klases

Vidçjâ izglîtîba /arodizglîtîba

augstâkâ izglîtîba

nav apmeklçjis skolu - kâpçc?

TçvamMâtei
Patstâvîga darba vieta

Gadîjuma darbi

Bezdarbnieks

Citi varianti

Patstâvîga darba vieta

Gadîjuma darbi

Bezdarbnieks

Citi varianti

Ieteica radinieki/draugi Tuvu dzîvesvietai

Patîk klases iekârtojums Patîk, ka ir citi èigânu tautîbas bçrni

Patîk skolotâja Cits variants
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ANKETA SKOLOTÂJÂM / AUDZINÂTÂJÂM (C1)

Aptauja ir anonîma
Aptaujas aizpildîðanas datums, vieta

1. Kâdu tautîbu bçrni ir Jûsu klasç/grupâ ðajâ mâcîbu gadâ? Cik?

2. Cik gadus strâdâjat klasç/grupâ ar èigânu bçrniem?

3. Kâ jûs vçrtçjat èigânu bçrnu attiecîbas ar

4 Kâ, Jûsuprât, èigânu bçrni iekïaujas mâcîbu darbâ?

5. Kâ jûs vçrtçjat èigânu vecâku attiecîbas ar

6. Kâdi ir Jûsu pirmie panâkumi/ ieguvumi strâdâjot iekïaujoðâ klasç?

7. Ar kâdâm grûtîbâm saskârâties, strâdâjot iekïaujoðâ klasç (ar èigânu bçrniem)?

ES Phare programmas
�Sabiedrîbas integrâcijas veicinâðana Latvijâ �

IZGLÎTÎBAS INICIATÎVU CENTRA
projekts

�Èigânu bçrns skolâ: esi gaidîts!�

Latvie�i

Èigâni

Krievi

Citi

Citiem èigânu bçrniem

Citiem bçrniem

Skolotâjiem

Ïoti labas Labas
Drîzâk labas
 nekâ sliktas

Drîzâk sliktas
nekâ labas

Sliktas

Ïoti labi Labi
Drîzâk labi
 nekâ slikti

Drîzâk slikti
nekâ labi

Slikti

Ïoti labas Labas
Drîzâk labas
 nekâ sliktas

Drîzâk sliktas
nekâ labas

Sliktas

Citiem èigânu vecâkiem

Pârçjiem vecâkiem

Skolotâjiem
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8.  Vai darbâ ar èigânu bçrniem Jûs izmantojat kâdas îpaðas metodes, materiâlus?

9. Kâdas projektâ �Kvalitatîva izglîtîba èigânu bçrniem� gûtâs zinâðanas/ prasmes Jums noderçjuðas visvairâk?

10. Kâda veida palîdzîba Jums vçl bûtu nepiecieðama, strâdâjot ðajâ klasç/grupâ?

Skolotâja palîgs.    Kâdâm vajadzîbâm/ lomâm?

Speciâli mâcîbu lîdzekïi.  Kâdi?

Metodiski ieteikumi.   Kâdi?

Citi ieteikumi:

PALDIES par atbildçm!

 jâ nosauciet, lûdzu, kâdas:

 bieþi

reti

nç
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ANKETA SKOLU/ PIRMSSKOLAS IESTÂÞU ADMINISTRATORIEM (D1)

Anketas aizpildîðanas datums, vieta

1. Lûdzu, sniedziet ziòas par pçdçjiem 10 mâcîbu gadiem

2. Cik èigânu bçrni beidza

PALDIES par atbildçm!

ES Phare programmas
�Sabiedrîbas integrâcijas veicinâðana Latvijâ �

IZGLÎTÎBAS INICIATÎVU CENTRA
projekts

�Èigânu bçrns skolâ: esi gaidîts!�

Kopîgais bçrnu skaits skolâ

No tiem èigânu bçrni

95/96 96/97 98/99 99/00 00/01 00./01. 01./02 02./03 03./04 04/05

95/96 96/97 98/99 99/00 00/01 00./01. 01./02 02./03 03./04

4.klasi

6.klasi

9.klasi

Vidusskolu



ES Phare programmas
�Sabiedrîbas integrâcijas veicinâðana Latvijâ �

IZGLÎTÎBAS INICIATÎVU CENTRA
projekts

�Èigânu bçrns skolâ: esi gaidîts!�

ANKETA SKOLOTÂJA ÈIGÂNU PALÎGAM (I-1)

Datums, vieta

1. Kâpçc piekritât strâdât ðajâ klasç?

2. Vai ðajâ klasç mâcâs paða vai draugu/ radu bçrni?

3. Kâ jûs domâjat, vai èigânu bçrniem patîk ðajâ klasç? Kâpçc?

4. Kâ jûs domâjat, vai èigânu vecâki ir apmierinâti?

5. Ko, jûsuprât, vçl varçtu darît ðajâ klasç?

PALDIES par atbildçm!
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PIELIKUMS 2

ES Phare programmas
�Sabiedrîbas integrâcijas veicinâðana Latvijâ �

IZGLÎTÎBAS INICIATÎVU CENTRA
projekts

�Èigânu bçrns skolâ: esi gaidîts!�

Èigânu identitâte multikulturâlâ skolâ Pielikums 2 83

APTAUJA �PAÐNOVÇRTÇJUMS�

Ðajâ seminârâ piedalos kâ (lûdzu pasvîtrojiet):
- Projekta koordinators
- Romu tautîbas projekta koordinators
- Skolas pedagogs
- Pirmsskolas pedagogs
- Administrâcijas pârstâvis
- Sociâlais darbinieks
- Cits variants

Lûdzu, pabeidziet iesâktos teikumus.

1. Es domâju, ka kultûras atðíirîbas ir�
2. Manâ grupâ/ klasç/ skolâ bçrni no atðíirîgâm kultûrâm�
3. Bçrnus no daþâdâm rasu/ etniskajâm grupâm es uztveru�
4. Bçrnus ar atðíirîgu no manas valodas/ dialekta es uztveru�
5. Bçrnus ar îpaðâm vajadzîbâm es uztveru�
6. Manu uztveri par ðo tçmu ietekmç�(draugi, radi, TV, kino u.c.)
7. Mana attieksme pret skolçniem, balstoties uz ðo atðíirîgo uztveri ir�
8. Es pati esmu piedzîvojusi, ka cits sprieþ par mani, balstoties uz manu piederîbu kâdai specifiskai grupai. Es tad
jutos�
9. Lai labâk iepazîtu savas klases/ skolas/ grupas bçrnus no atðíirîgâm kultûrâm man�
10. Starp daþâdu rasu/ etniskâs piederîbas skolçniem/ bçrniem manâ klasç/ skolâ/ grupâ sociâlâs attiecîbas ir�
11. Savâ darbâ es ievçroju bçrnu no atðíirîgâm kultûrâm tad, kad�
12. Daudzkulturâlais pieejai mâcîbu procesâ man ir nepiecieðama�
13. Lai ievçrotu visu skolçnu/ bçrnu vajadzîbas es�

Paldies par atbildçm!
Datums:
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PIELIKUMS 3

Projekta �Kvalitatîva izglîtîba èigânu bçrniem�
Nr.2002/000-590-01-01/1-8/13

koordinatora atskaite
2004. gada novembris

Vieta:
Vârds, uzvârds:

1.  Informâcija par romiem
1.1. Cik romu ir jûsu pilsçtâ/novadâ/pagastâ ?

1.2. Cik ir jûsu pilsçtâ/novadâ/pagastâ skolas vecuma romu bçrnu ?

1.3. Cik ir jûsu rajonâ/ pilsçtâ skolas vecuma romu bçrnu kas neapmeklç skolu?

* Lûdzu, norâdît, no kurienes òemti dati:

2. Kâdi ir galvenie iemesli, kâdçï romu bçrni neapmeklç bçrnudârzu vai skolu?

 vecâkiem nav finansiâlo lîdzekïu,

 uzskata, ka bçrniem labâk dzîvot mâjâs,

 slikta attieksme pret bçrniem skolâ no pedagogu puses,

 slikta attieksme pret bçrniem skolâ no citu bçrnu puses,

vecâki uzskata, ka skola pedagogi neprot iemâcît romu bçrnus

citi iemesli

3. Kâdi, jûsuprât, ir �plusi� un �mînusi� èigânu bçrnu iekïauðanai vispârçjâs izglîtîbas mâcîbu iestâdçs:

+

1)

2)

3)

�

1)

2)

3)

4. Cik lielâ mçrâ, jûsuprât, apkârtçjâ sabiedrîba ðobrîd ir ieinteresçta romu bçrnu izglîtoðanâs problçmâs?

                       Daudz          nedaudz                maz              ïoti             maz

Paldies par atbildçm!
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Projekta �Kvalitatîva izglîtîba èigânu bçrniem�
Nr.2002/000-590-01-01/1-8/13

koordinatora ikmçne�a atskaite
2004. gads

Mçnesis:

Vieta:

Vârds, uzvârds:

1. Projekta pasâkumu izvçrtçjums:
Vecâku darbnîca-1

2. Skolu, pirmsskolas izglîtîbas iestâþu, citu iestâþu apmeklçjumi; tikðanâs:

3. Kas iecerçts/jau paveikts Vecâku atbalsta centra iekârtoðanâ?

4. Informâcijas par projekta norisi sniegðana sabiedrîbai (* arî mutiska informçðana):

5. Ieteikumi tâlâkai projekta gaitai:

Paldies par atbildçm!

      Paraksts, datums:

Apmeklçjuma, tikðanâs mçríis, rezultâtiVietaDatums

TV

Prese

Radio

u.c.

Mçdija nosaukums
Raidîðanas/

publicçðanas datums
Materiâla nosaukums Materiâla autors Îss materiâla apraksts
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Projekta �Kvalitatîva izglîtîba èigânu bçrniem�
Nr.2002/000-590-01-01/1-8/13

romu koordinatora ikmçneða atskaite
2004. gads

Mçnesis:

Vieta:

Vârds, uzvârds:

1. Projekta pasâkumu izvçrtçjums:
Vecâku darbnîca-1

2. Ìimeòu, skolu, pirmsskolas izglîtîbas iestâþu un citu iestâþu apmeklçjumi; daþâdas tikðanâs:

3. Vecâku atbalsta centru veidoðana (kas jau paveikts, kas iecerçts):

4. Ieteikumi tâlâkai projekta gaitai:

Paldies par atbildçm!
Paraksts, datums:

Apmeklçjuma, tikðanâs mçríis, rezultâtiVietaDatums
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Projekta �Èigânu bçrns skolâ: esi gaidîts!�
Nr.2002/000-590-01-01/1-8/13

Seminâra/vecâku darbnîcas vadîtâjas atskaite
2005. gads

Vârds, uzvârds:

Seminâra nosaukums:

Norises vieta un laiks:

Lûdzu, veiciet îsu seminâra norises analîzi.

1. Cik lielâ mçrâ izdevâs realizçt seminâra mçríus?

Pilnâ mçrâ

Daïçji,

jo

Ïoti mazâ mçrâ,

jo

2. Îsi raksturojiet dalîbnieku aktivitâti seminâra laikâ:

Ïoti aktîvi

Vidçji aktîvi

Neaktîvi

Aktîvi tikai atseviðíi dalîbnieki

3. Vai, vadot seminâru, saskârâties ar kâdâm problçmâm? Kâdâm? Jûsuprât, kâpçc tâdas radâs?

4. Ieteikumi turpmâkajâ projekta darbâ? Citi komentâri.

Paldies par atbildçm!

Paraksts, datums:
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Nr.Projekta �Kvalitatîva izglîtîba èigânu bçrniem�
Nr.2002/000-590-01-01/1-8/13
konsultâcija vadîtâjas atskaite

2004. gads

Konsultâcija (kam)

Vârds, uzvârds:

Norises vieta un laiks:

Lûdzu, veiciet îsu konsultâcijas norises analîzi:

1. Cik lielâ mçrâ izdevâs realizçt konsultâcijas mçríus/uzdevumus?

a. Pilnâ mçrâ
Îsi raksturojiet

b. Daïçji, jo

c. Ïoti mazâ mçrâ, jo

2. Analizçjiet/aprakstiet èigânu bçrnu iekïauðanas procesu kokrçtajâ pilsçtâ/novadâ/pagastâ/

3. Kâdu bûtisku informâciju par èigânu bçrnu izglîtoðanu un vecâku iesaistîðanos ðajâ procesâ jûs ieguvât?

4. Kâdu informâciju par èigânu vecâku aktivitâtçm, iespçjamo darbîbu centros jûs ieguvât?

5.  Kâdas problçmas, neskaidrîbas un ieteikumi tâlâkajai darbîbai raduðies projekta dalîbniekiem un jums?

Paldies par atbildçm!

Paraksts, datums:
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Projekta �Èigânu bçrns skolâ:esi gaidîts!�
Nr.2002/000-590-01-01/1-8/13

skolotâja palîga ikmçneða atskaite
2005.gads

Mçnesis:

Vieta:

Vârds, uzvârds:

1. Skolotâja palîga darbs klasç:

2. Ìimeòu apmeklçjumi, daþâdas tikðanâs, aktivitâtes vecâku atbalsta grupâ un mâcîbu iestâdç.

3. Nepiecieðamâ palîdzîba un ieteikumi tâlâkai projekta gaitai:

Paldies par atbildçm!

Paraksts, datums:

Darba klasç aprakstsDatums

Veiktâs aktivitâtes îss  aprakstsDatums




